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úvodník

Ve dnech 20. – 22. listopadu se konal VII. sjezd odborového svazu. Zpravodajství ze sjezdu, informace
o novém vedení odborového svazu, názory na sjezd a práci odborového svazu, usnesení sjezdu i program
odborového svazu na příští čtyři roky najdete uvnitř Bulletinu.

Bilance byla pozitivní. Těšíme se na budoucnost
Začátek pro-
since je už ve
znamení ad-
ventu. Bilan-
cování, roz-
jímání, klid a
pohoda v duši.
To je to, co by
si zřejmě přál

každý z nás. Zastavit se, věnovat
druhému chvilku času, úsměv. Je
to při naší odborářské práci mož-
né?

Odpověď není jednoznačná.
Každý z nás to posoudí dle své si-
tuace a odpoví podle sebe. Osobně
jsem také chvilku váhala, ale pře-
vážila ta pozitivní stránka. Možné
je téměř všechno a v hlavě mně za-
zněl úryvek písničky „jaké si to
uděláš, takové to máš“. Záleží na
nás, jak při všech problémech
vnímáme svět kolem sebe.

Před pár dny se konaly dvě
velké odborářské akce. Sešli jsme
se na VII. sjezdu odborového sva-
zu, konalo se jednání 1. Sněmu
ČMKOS.

Na sjezdu jsme bilancovali a
plánovali budoucnost. Bilance by-
la pozitivní. Obrovský kus práce
všech orgánů svazu a většiny čle-
nů. Stovky hodin na demonstra-
cích, tisíce na jednáních. Udrželi
jsme nemocnice a lázně, zabránili
jsme převedení fakultních nemoc-
nic na akciovky, zaměstnanci v so-
ciálních službách jsou odměňo-
váni platy, od 1. listopadu se platy
nepatrně zvýšily, od 1. ledna do-
stanou přidáno zaměstnanci ne-
mocnic a pracovníci přímé péče
spolu se sociálními pracovníky.

Máme samozřejmě řadu nedo-
řešených problémů, personálně
poddimenzované nemocnice, pře-
těžované zaměstnance v sociál-
ních službách, nízké mzdy v láze-
ňství, problémy v kojeneckých
ústavech, v hygieně… Uvědom-
me si ovšem, co všechno by bez
nás nebylo – a pak není možné jen
kritizovat.

A budoucnost? Ta je v rukou

nás všech. Na nás záleží, co bude a
co pro to uděláme.

Druhá akce, která připomněla
význam odborů, byl Sněm
ČMKOS.

27. listopadu 1989 se konala ge-
nerální stávka, která svým význa-
mem přispěla k dotažení společen-
ské změny. Odbory byly význam-
nou hybnou silou všech změn.
Význam odborů vysoce na jednání
sněmu ocenil premiér ČR
Bohuslav Sobotka, předseda
Senátu Milan Štěch, předseda
Poslanecké sněmovny Michal
Hamáček, první místopředseda
vlády Andrej Babiš a mnozí další.

Ocenění politických elit bylo
významné. Daleko významnější by-
lo ovšem něco úplně jiného. Sněm
byl veden ve znamení ocenění, po-
spolitosti a solidarity odborů. Hosty
sněmu byli bývalí odboroví předáci
a lidé, kteří odborům vtiskli dnešní
podobu. Sněm jednoznačně potvr-
dil, že odbory se mezi sebou bez

problémů dohodnou, když je třeba –
hosty sněmu byla početná delegace
Asociace samostatných odborů ČR.

Solidaritu na sněmu reprezento-
vali také hudebníci – odboráři,
kteří svým kolegům zahráli v im-
provizovaném souboru složeném
ze zástupců 14 orchestrů pod tak-
tovkou dirigenta Karla Kučery.

Odbory mají perspektivu a náš
svaz budujeme spolu. Každý může
přiložit ruku k dílu a jednotlivé ka-
mínky zapadnou do celkové mo-
zaiky, která je společným výsled-
kem.

Vážené kolegyně a kolegové,
děkujeme vám všem za vaši práci,
těšíme se na společná setkávání.

V roce 2015 vám přejeme
hodně zdraví, štěstí, lásky a úspě-
chů jak v pracovním, tak v ro-
dinném životě.

A nezapomeňte: Náš odborový
svaz je tu pro vás. Jsme první po-
moc i dlouhodobá péče.

Bc. Dagmar ŽITNÍKOVÁ,
zitnikova.dagmar@cmkos.cz
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Ve čtvrtek 30.
října měla své
poslední zase-
dání v letoš-
ním roce sek-
ce lázeňství.
Jednání bylo
zaměřené pře-
devším na ře-

šení otázky špatných pracovních pod-
mínek v tomto sektoru. Nedůstojné pra-
covní podmínky samozřejmě lze jedno-
duše shrnout do výše mzdy, která je nej-
nižší ve zdravotnickém a sociálním sek-
toru. Pracovní podmínky však nelze
měřit jen výší mzdy, byť v době spo-
třebního chování má její výše nejvyšší
podíl na hodnocení sociální situace za-
městnance. 

Pro sekci lázeňství a myslím, že ne-
jen pro naši sekci, ale i pro celý odbo-
rový svaz je důležité také hodnocení
ostatních podmínek. Těmi to podmín-
kami jsou dodržování zákoníku práce,

úroveň sociálního dialogu, přístup za-
městnavatele k zaměstnancům a zejmé-
na to, jak řeší otázku násilí a rovného
přístupu v jednotlivých společnostech.

Tuto otázku máme jako sekce v dlou-
hodobém programu činnosti a všechny
členy  a  kolegy  pravidelně vyzýváme
k posílání informací. Snažíme se kole-
gy upozorňovat na konkrétní případy,
které jsou bohužel obecně platné.
Abychom napravili nesprávné jednání
zaměstnavatelů, ale i odborářů, je nutné
věci nazývat správnými jmény a hlavně
začít jednat.

Sekce lázeňství se rozhodla jít ces-
tou prevence a osvěty. Rádi bychom od
našich kolegů získali podněty a skuteč-
ný reálný pohled na to, jaké jsou pra-
covní podmínky v našich lázních. Po
sebrání  podnětů  z  terénu  pak  máme
v plánu uspořádat odborný seminář,
kde bychom chtěli společně se zaměst-
navateli tyto podněty v obecné rovině
projednat a hlavně ukázat, jak správně

dodržovat pracovní podmínky a před-
cházet porušování zákoníku práce. 

Jak jsme již informovali v přede-
šlých číslech Bulletinu, máme silného
spojence v podobě Státního úřadu in-
spekce práce České republiky. Úspěch
tohoto projektu je však zejména závislý
na  vás,  našich  kolegyních a kolezích
z lázní. 

Touto cestou bychom vás chtěli po-
žádat o spolupráci – ať již jste před-
sedové či další představitelé odboro-
vých organizací nebo řadoví členové,
ale i zaměstnanci, kteří nejste odbo-
rové organizovaní, napište nám svůj
pohled na situaci u vás na pracovišti
a pomozte nám napravit případné
nedostatky. 

Své podněty posílejte na e-mail:
MartinVacek@post.cz nebo se můžete
obracet i na telefon 724 666 331.

Ing. Martin VACEK, 
řídící sekce lázeňství,
MartinVacek@post.cz

Jít formou prevence a spolupráce se snad v budoucnu vyplatí

Výkonná rada v listopadu

Předsedkyně Dagmar Žitníková se-
známila kolegy se situací těsně před
sjezdem, s účastí hostů, časem jejich
příchodu a jejich vystoupení, zopako-
vala informace o složení pracovního
předsednictva sjezdu, seznámila s ná-
vrhy  na  členy  jednotlivých  komisí i
s návrhy kandidátů na funkce místo-
předsedů a předsedy OS, které odboro-
vý svaz obdržel.

Dagmar Žitníková zrekapitulovala,
jak  probíhala  jednání  o  platech  a
mzdách. 

Je dohoda, že ministr zdravotnictví
Svatopluk Němeček vydá příkaz přímo
řízeným nemocnicím, aby v posledních
dvou měsících roku peníze vyplatily
formou mimořádných odměn. Ministr
sdělil, že s výjimkou brněnské FN u sv.
Anny by to neměl být problém. Vedení
OS tuto FN spolu s ministrem navštívi-
lo a dohodlo se, že i zde by měly být
nějaké odměny vyplaceny. Nyní ale
existuje nejasnost, zda ministr v dopise
ředitelům fakultních nemocnic vydal
příkaz nebo doporučení. Některé odbo-
rové organizace dostaly od vedení ne-
mocnice informace, že když na odmě-
ny nemocnice nedostala peníze, tak se
zaměstnancům nic vyplácet nebude.

Odborový svaz jednal i s představi-
teli krajů, aby peníze navíc v listopadu
a prosinci dostali také zaměstnanci ne-
mocnic v krajích. 

Na Ministerstvu zdravotnictví získalo
vedení OS informace, že některé nemoc-
nice v letošním roce novou úhradovou
vyhláškou získaly až o 20 % více pro-
středků, než měly v roce 2013.

V souladu s dohodou mezi OS a mi-
nistrem zdravotnictví poslalo MPSV
do připomínkového řízení návrh tabu-
lek platových tarifů zvýšených o 5 %.

Sociálních služeb se nyní týká
zvýšení o 3,5 % jako ostatních zaměst-
nanců příspěvkových organizací a od
nového roku by pracovníci uvedení v §
109  a  116  zákona  č.  108/2006 Sb.,
o sociálních službách, měli dostat při-
dáno další 4 % – vznikne další tabulka
platových tarifů.

Peníze  na zvýšení platových tarifů
v sociálních službách nebudou krajům
rozdělovány podle tzv. směrných čísel,
která jsou velmi nerovnoměrná, ale
podle skutečného počtu zaměstnanců.
Vychází to na 1514 Kč na hlavu.
Peníze by měly dostat všechny organi-
zace,  které  žádají  o  dotace. Požádat
o ně mají způsobem, který znají – bude
mimořádné kolo dotačního řízení.
Kraje by měly ohlídat, aby zaměstnan-
ci opravdu dostali přidáno. Organizaci,
která peníze řádně nevyplatila, je třeba
ohlásit kraji nebo na MPSV, aby se
zjednala náprava.

Ivana Břeňková doplnila, že peníze
na zvýšení platů a mezd do nemocnic
přijdou podle úhradové vyhlášky a je
na síle odborů ohlídat, aby nebyly pou-
žity jinak než na platy a mzdy.

V souvislosti s informacemi o fun-
gování Zajišťovacího fondu odborové-
ho svazu výkonná rada rozhodla, že
problematiku by měla řešit nová
výkonná rada. Na ní bude, aby posou-
dila připomínky k fungování
Zajišťovacího fondu a k jeho Statutu,

Poslední jednání výkonné rady před sjezdem odborového sva-
zu se sešlo ve středu 19. listopadu. Dopoledne se konalo samo-
statné jednáni výkonné rady, odpoledne následovalo společné jed-
nání výkonné a dozorčí rady OS.

seznámila se se statistikou poskytnu-
tých darů a zamítnutých žádostí a roz-
hodla o případných úpravách.

Předseda dozorčí rady Petr Popule
okomentoval zápis z jednání dozorčí
rady. Zdůraznil, že také dozorčí rada
doporučila „zabývat se stávajícími
podmínkami pro čerpání Zajišťova-
cího fondu podle Statutu s ohledem na
skutečné situace, které se vyskytují a
které by bylo vhodné zohlednit s ohle-
dem na účel Zajišťovacího fondu“.
Některé informace doplnili i další
přítomní členové dozorčí rady.

V diskusi se jednotliví členové
výkonné rady věnovali tématu zrušení
právního poradenství, které se  v regi-
onech poskytovalo a končí spolu s pro-
jektem. Odborový svaz dál počítá s po-
skytováním právního poradenství a
pomoci vlastními svazovými právníky
a advokáty JUDr. Hanou Lisou a
JUDr. Dominikem Brůhou, Ph.D..

Vít Přibylík z Moravskoslezského
kraje  informoval, že kolegyně, které
se  před  časem  ozvaly kvůli nedo-
držování zákona, jsou nyní terčem
msty nadřízených a bude třeba jim
znovu  pomoci. Krajská rada se sešla
se  staničními  sestrami z nemocnic a
je dohodnuto, že ředitelé nemocnic
spolu s odbory vypracují návrh, jak se
bude dál postupovat při řešení problé-
mů.

Dagmar Žitníková odpověděla, že
bude třeba znovu svolat jednání s hejt-
manem Moravskoslezského kraje
Miroslavem Novákem. Není možné
diskriminovat odboráře za to, že upo-
zorňují zaměstnavatele na to, že něco
dělá špatně.

PhDr. Marie KLÍROVÁ, 
klirova.marie@cmkos.cz



stalo se
20. října
* Jednání tripartity, které za
účasti prezidenta Miloše
Zemana řešilo např. akční plán
na podporu hospodářského růs-
tu, snížení nezaměstnanosti, ak-
tuální situaci v zemědělství a da-
ňová opatření se zúčastnila
předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková. Předsedkyně vystoupila
v bodě různé se dvěma problé-
my. Opět požádala, aby
Ministerstvo práce a sociálních
věcí urychleně zpracovalo nové
tabulky pro pracovníky v sociál-
ních službách a sociální pracov-
níky, což bylo panem premiérem
a ministryní práce přislíbeno, a
dále vystoupila s kritikou, že do
zvýšení platů od 1. 11. nejsou
zařazeni zaměstnanci ve zdra-
votnictví.
* V odpoledních hodinách se
předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková sešla s místopředsedou
Asociace českých a moravských
nemocnic Petrem Fialou a před-
sedou LOK-SČL Martinem
Engelem, aby společně projed-
nali návrh úhradové vyhlášky a
další postup.
20. a 21. října
* V Bratislavě se pod názvem
Budování kapacit na zlepšení
sociálního dialogu – důstojná
práce konala konference sekce
sociálních služeb, které se
zúčastnil místopředseda OS
Ladislav Kucharský.
21. října
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se sešla s odboráři z praž-
ské záchranky, aby projednali si-
tuaci v zařízení.
22. října
* Triparitní pracovní tým pro
zdravotnictví se sešel v budově
Ministerstva zdravotnictví, aby
projednal závěry odborné skupi-
ny týmu ke zvýšení mezd a pla-
tů v roce 2015. Ministr
Svatopluk Němeček odborné
skupině poděkoval za závěry.
Tým se dohodl na nutnosti jed-
nání k návrhu úhradové vy-
hlášky. Odbory požadovaly za-
bezpečení finančních prostředků
na zvýšení mezd a platů všech
zaměstnanců v nemocnicích.
Tým vedla místopředsedkyně
OS Ivana Břeňková, zásadní slo-
vo za stranu odborů měla před-
sedkyně OS Dagmar Žitníková. 
23. října
* Jednala dozorčí rada odbo-
rového svazu.
* Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková se zúčastnila jednání
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První jednání nově zvolené výkonné rady
Nově zvolená výkonná rada se poprvé krátce se-

šla  hned  po  skončení  sjezdu  odborového svazu
v sobotu 22. listopadu. Nově zvolený místopředse-
da odborového svazu Mgr. Lubomír Francl se zde
vzdal své funkce zástupce Jihočeského kraje ve
výkonné radě. 

Členové výkonné rady proto jako zástupce

Jihočeského kraje ve výkonné radě potvrdili dosa-
vadní náhradnici Ing. Jitku Pillerovou. 

Zároveň rozhodli o tom, že ve dnech 8. a 9. pro-
since se v Praze na společném jednání sejdou
bývalé a současné výkonné a dozorčí rady.

Ing. Ivana BŘEŇKOVÁ,
brenkova.ivana@cmkos.cz

Tripartita se věnovala úrazovému pojištění i zvýšení platů a mezd ve zdravotnictví
Velmi nabitý program jednání měla v pondělí 1. prosince tri-

partita. Sociální partneři se v letošním roce scházeli měsíčně, mi-
mořádně v daném měsíci i dvakrát, ovšem problémů, na které za-
dělala vláda Petra Nečase, je stále velmi mnoho. Tato informace
ostatně na jednání tripartity zazněla několikrát a především ze
strany zaměstnavatelů. 

V prvním bodě tripartita projed-
nala energetickou a surovinovou
koncepci. Od odborů a zaměstna-
vatelů opakovaně zaznělo, že by se
do plnění koncepce měly zapojit
především české firmy, a tím by se
především posílila česká ekonomi-
ka. Strana zaměstnavatelů připo-
mněla např. stavbu jaderné elekt-
rárny Dukovany, která probíhala
ryze v gesci českých firem. 

Dalším projednávaným bodem,
který je téměř „trvalkou“, byla in-
formace o čerpání finančních pro-
středků z evropských fondů. Zde
opakovaně zazněla kritika na ne-
připravené prostředí z minulých let
a informace o maximálním úsilí té-
to vlády vyčerpat co nejvíce pro-
středků. Odhad je, že za letošní rok
nedočerpáme 19 mld. Kč. Příští rok
by tato částka měla klesnout na 4,9
mld. Ministerstvo pro místní rozvoj
intenzivně školí lidi v regionech,
poskytuje poradenské služby.
Zaměstnavatelé připomněli, že fon-
dy se v minulých letech nečerpaly
hlavně z důvodu finančních bariér,
Nečasova vláda zmrazila pobídky
ze státního rozpočtu.

Předseda OS Stavba ČR
Stanislav Antoniv připomněl kritic-
kou situaci ve stavebnictví, kterou
řešíme dodnes. 

Dalším projednávaným bodem
byla koncepce informačních tech-
nologií a propojení systémů IT ve
státní a veřejné správě. IT techno-
logie a jejich nákupy označil mi-
nistr financí Andrej Babiš za nej-
větší tunely. Materiál popisuje, že
máme 5932 systémů, které nás
stály 192 mld. korun, ale systémy
vzájemně nekomunikují, data se
předávají ručně. Na nápravě dnes
intenzivně pracují ministerstva
vnitra a obchodu, byla vytvořena
zvláštní rada a sociální partneři po-
žádali o zapojení do procesu re-
strukturalizace IT. 

Posledním projednávaným bo-
dem bylo úrazové pojištění a jeho
další fungování. V této otázce je
mezi odbory a zaměstnavateli ne-
shoda. Odbory prosazují veřejno-
právní pojišťovnu, která by řešila i
otázku bezpečné práce a prevenci,
zaměstnavatelé plédují za komer-
ční pojišťovny. O dalším směřo-
vání rozhodne vláda. 

Tripartita měla dále k dispozici
pro informaci materiál o situaci ve
zdravotnictví. Na jednání předsed-
nictva bylo dohodnuto, že zdravot-
nictví bude projednáno na první tri-
partitě v roce 2015. Vzhledem k in-
formacím od zaměstnavatelů k to-
muto bodu vystoupila předsedkyně
OS Dagmar Žitníková. V materiálu
Ministerstva zdravotnictví se
uvádí, že zvýšení platů a mezd je
zabezpečeno, ale zaměstnavatelé
tvrdí, že úhradová vyhláška (její
verze aktuální ke dni jednání tri-
partity) neumožňuje avizované
zvýšení. Odbory a zaměstnavatelé
žádají o rychlé jednání o úhradové
vyhlášce a naplnění slibů zvýšení
platů a mezd. 

Předsedkyně Žitníková dále vy-
stoupila v bodě různé s požadav-
kem odborových svazů veřejných
služeb, aby byla do novely záko-
níku práce zahrnuta úprava, že pla-
tové tarify lze zaměstnancům při-
znat minimálně ve výši, která jim
náleží podle délky odpracované
praxe – tedy že pásmové odměňo-
vání lze uplatnit pouze ve prospěch
zaměstnance. 

V době psaní článku – asi
čtyři hodiny po jednání tri-
partity – jsme dostali infor-
maci, že Ministerstvo zdra-
votnictví upravilo úhradovou
vyhlášku pro akutní lůžkovou
péči dle návrhu sociálních
partnerů. V jednání je úhra-
da péče dlouhodobé a úhrada

pro sestry v sociálních služ-
bách.  

Těsně před uzávěrkou
Bulletinu v úterý 2. prosince
se  konalo   jednání   nejprve
s náměstkem ministra zdra-
votnictví Tomem  Philippem
a  následně  s  ministrem
zdravotnictví Svatoplukem
Němečkem, na kterém bylo
předsedkyni OS Dagmar Žit-
níkové a zástupcům Asociace
českých a moravských ne-
mocnic potvrzeno, že úhrado-
vá vyhláška pro oblast akutní
lůžkové péče je zpracována
podle doporučení Asociace
českých a moravských ne-
mocnic a že zvýšení úhrad je
zaručeno pro všechny nemoc-
nice ve výši 100 % úhrad ro-
ku 2014 + další 3 %, která-
jsou na zvýšení platů a mezd.
Asociace českých a morav-
ských nemocnic se zavázala,
že vydá doporučení svým
členským organizacím, aby
zvýšily  mzdy   zaměstnanců
o 5 %. 

Nedořešená zůstala část
úhradové vyhlášky pro ná-
slednou péči, ke které se
Ministerstvo zdravotnictví a
sociální partneři vrátí až po
uzávěrce Bulletinu. 

Podle sdělení zdravotních
pojišťoven a ministerstva
zdravotnictví je tato část ne-
mocnic teoreticky finančně
saturována. Podle Asociace
českých a moravských ne-
mocnic záleží na tom, jak se
finance dostanou k poskyto-
vatelům a jaká bude právní
garance, že poskytovatelé pe-
níze dostanou. 

Poskytování zdravotní
péče v sociálních službách a
jejich úhrada bude, stejně ja-
ko úhrady v dlouhodobé péči,
předmětem dalších jednání, a
to ve spolupráci s Asociací
poskytovatelů sociálních slu-
žeb a zástupci krajů.

Bc. Dagmar ŽITNÍKOVÁ,
zitnikova.dagmar@cmkos.cz



výboru sekce pracovníků hygie-
nické služby. 
23. a 24. října
* V Praze se sešli zástupci od-
borových svazů veřejných slu-
žeb z České republiky, Sloven-
ské republiky a Rakouska, aby si
předali výsledky jednání s vlá-
dami, úspěchy i neúspěchy
práce odborů. Za OSZSP ČR se
zúčastnily předsedkyně Dagmar
Žitníková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková. Zúčastnění se
dohodli  na  společném  jednání
v roce 2015, tentokrát na Slo-
vensku.
27. října
* V budově odborového svazu
předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková jednaly se zá-
stupci odborů ZZS Praha o pro-
blematice přestávek v práci za-
městnanců dispečinku. Zástupci
se dohodli na jednání se zaměst-
navatelem a se zástupcem zřizo-
vatele.
29. – 31. října
* K jednání se zástupci zaměst-
navatelů se sešli zástupci OS,
aby projednali možnost uzavřít
kolektivní smlouvu vyššího
stupně v sociálních službách.
Setkání, které se konalo v Tá-
boře, se zúčastnila místopřed-
sedkyně OS Ivana Břeňková,
právnička Zuzana Pláničková a
koordinátor projektu regionální
pracovník Václav Matoušek.
Místopředseda OS Ladislav
Kucharský lektoroval část set-
kání věnovanou sociálnímu dia-
logu.
4. a 5. listopadu
* Jednání Výkonného výboru
Evropské federace odborových
svazů veřejných služeb (EPSU)
se v Bruselu zúčastnila místo-
předsedkyně  OS  Ivana  Břeň-
ková. 
5. listopadu
* V budově ČMKOS se sešli
členové tripartitního týmu za
odbory, aby na předporadě pro-
jednali přípravu na jednání plé-
na Rady hospodářské a sociální
dohody za účasti zástupců kraj-
ských tripartit. Jednání se
zúčastnila předsedkyně OS
Dagmar Žitníková.
6. listopadu
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková jednaly s minis-
trem zdravotnictví Svatoplukem
Němečkem o dalším postupu ke
zvýšení platů zaměstnancům ve
zdravotnictví od 1. 1. 2015.

stalo se
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Odměňování zaměstnanců ve zdravotnictví a v sociálních službách v roce 2015 
Jednání o mzdách a platech je na samém vrcholu jak na úrov-

ni vládní, tak podnikové. Na úrovni svazu se jedná o splnění sli-
bů, které jsme obdrželi. Od ledna má dojít ke zvýšení mezd a pla-
tů zaměstnanců ve zdravotnictví a k dalšímu zvýšení platů a mezd
vybraných zaměstnanců v sociálních službách.

bezpečeny, Ministerstvo zdra-
votnictví sděluje, že ano.
Jednání se konají a věříme ve
shodu.

Sociální služby
Pro zaměstnance v sociálních

službách, na které se vztahuje
odměňování platem, se již upla-
tňuje nařízení vlády platné od 1.
listopadu. Všem zaměstnancům
byl zvýšen platový tarif o 3,5 %,
a to dokonce i zdravotnickým.
Zdravotničtí pracovníci by měli
být od ledna přeřazeni zpět do
tabulky „zdravotnické“, tedy jim
bude zvýšen platový tarif o dal-
ších 1,5 % na celkových 5 %.

V návaznosti na rozhodnutí
vlády o posílení prostředků na
financování sociálních služeb,
což byl a je dlouhodobý požada-
vek našich členů a odborového
svazu, je připravena další stup-
nice platových tarifů – navýšená
o další 4 % pro pracovníky soci-
ální péče a sociální pracovníky.
Jde o kompromis jednání, OS
požadoval původně navýšení
pro všechny zaměstnance, ale
jednáním se došlo k tomuto
kompromisu. 

Pro zaměstnance v sociálních
službách, na které se vztahuje
odměňování mzdou, není připra-
vena změna legislativy, zde mu-
sí probíhat kolektivní vyjed-
návání o úpravách a navýšení
mezd.

Bude záležet na schopnosti
vyjednávat, na síle členské zá-
kladny toho kterého zařízení a
samozřejmě na tom, zda finance
doputují cestou dotace do jedno-
tlivých zařízení tak, jak slibuje
MPSV. 

Finanční zajištění nárůstu
mezd a platů v sociálních zaříze-
ních o 3,5 % a pro vybrané za-
městnance o další 4 % by mělo
do zařízení dojít cestou dotací,
taková je dohoda s MPSV. 

Odborový svaz ve spolu-
práci s krajskými radami,
výkonnou radou a zástupci
odborových organizací nejen
jednal, ale také na základě
zpětné vazby požadoval úpra-
vu jak právních předpisů, tak
poskytování dotací a úhradové
vyhlášky. Síť informací a
zpětné vazby je pro naši práci
zásadní!

Ing. Ivana BŘEŇKOVÁ,
brenkova.ivana@cmkos.cz

Jednáme nejen o právních
předpisech, jednáme také o zdro-
jích ke zvýšení mezd a platů. 

Právním předpisem pro při-
znání  platů  je  nařízení  vlády
č. 564/2006. Sb., o platových
poměrech zaměstnanců ve veřej-
ných službách a správě. Připo-
mínkové řízení se konalo 1. pro-
since, vláda má jeho projednání
a schválení naplánováno na 8.
prosince. 

Všech devět stupnic platových
tarifů, a to jak již platných, tak
navržených, najdete na webo-
vých stránkách odborového sva-
zu a po jejich schválení je přine-
seme také v příštím Bulletinu 

Na našich stránkách najdete
také aktuální informace o vý-
sledcích jednání. 

Současně vrcholí jednání o po-
době úhradové vyhlášky, která
by měla zabezpečit finance na
krytí platových tarifů a mezd.
Platové tarify jsou poskytovány
v příspěvkových organizacích,
mzdy jsou poskytovány v ob-
chodních společnostech, nemoc-
nicích, které jsou akciovými
společnostmi, s.r.o. 

K návrhu úhradové vyhlášky
pro rok 2015 se dne 2. prosince
sešel krizový štáb nemocnic, od-
borů a pacientů, a to i za účasti
náměstka ministra zdravotnictví
Toma Philippa, následovalo jed-
nání  zástupců  krizového  štábu
s ministrem zdravotnictví
Svatoplukem Němečkem a od-
poledne jednání se zástupci zdra-
votních pojišťoven. Předpo-
kládá se vyřešení obav z nedo-
statku financí pro zvýšení mezd
a  platů  ve zdravotnictví a čás-
tečně v sociálních službách.

Pro zajištění financí na zvýše-
ní  mezd  a platů v sociálních
službách  se  jde  cestou  dotací.

V případě, že budete mít při
jednání o navýšení platů či
mezd problémy typu: nejsou
finance, nejsou kryty v úhra-
dové vyhlášce (zdravotnictví a
sestry v sociálních zařízení),
nedošly dotace ke krytí nákla-
dů, kraje nám nepomohou (so-
ciální  služby), musíme pro-

pouštět, snižovat osobní pří-
platky, úvazky a podobně, ob-
raťte se na své odborové orga-
nizace, na své regionální pra-
covníky a samozřejmě na nás. 

Slibů bylo a je dost, minister-
stva jsou přesvědčena, že pro-
středky jsou zabezpečeny ces-
tou dotací a úhradovou vy-
hláškou – my potřebujeme
zpětnou vazbu pro jednání,
zda tomu tak skutečně je. 

Zdravotnictví
Pro zaměstnance ve zdravot-

nictví, na které se vztahuje od-
měňování platem (tzv. ROPO),
jsou  předloženy návrhy stupnic
platových tarifů zvýšených o 5
%, a to jak pro zdravotnické, tak
pro nezdravotnické kategorie za-
městnanců. Zásadní změna je
také připravena pro zvláštní
určení platového tarifu. Pokud
bude systém zvláštního určení
platového tarifu ve vašem za-
řízení uplatněn, tak jedině ve
prospěch zaměstnanců, to zna-
mená nejméně ve výši přiznané
praxe. Vracíme se několik let
zpět, kdy tento systém měl být
ve zdravotnictví uplatněn z dů-
vodu  možnosti   lepšího  oceně-
ní zaměstnanců. Připomínáme,
že  zvláštní určení platového ta-
rifu je tzv. pásmové odměňo-
vání.

Pro zaměstnance ve zdravot-
nictví, na které se vztahuje od-
měňování mzdou, není připrave-
na v oblasti mezd změna práv-
ních předpisů, zde musí probíhat
kolektivní vyjednávání o úpra-
vách a navýšení mezd.

Bude záležet na schopnosti
vyjednávat, na síle členské zá-
kladny toho kterého zařízení a
samozřejmě na tom, zda budou
finance zajištěny v úhradové vy-
hlášce, což je dohodnuto s Mi-
nisterstvem zdravotnictví.

Finanční zajištění nárůstu
mezd a platů ve zdravotnických
zařízeních o 5 % by měla po-
skytnout úhradová vyhláška pro
rok 2015. Asociace českých a
moravských nemocnic upozor-
ňuje na to, že finance nejsou ná-
vrhem úhradové vyhlášky za-



stalo se
10. listopadu
* V  Lichtenštejnském   paláci
v Praze se konalo první jednání
Rady hospodářské a sociální do-
hody se zástupci krajských tri-
partit. Této velmi významné ak-
ce se zúčastnila předsedkyně OS
Dagmar Žitníková. Před jed-
náním a po jednání předsedkyně
Žitníková krátce oslovila ně-
které hejtmany s podněty na ře-
šení problémů, které dostáváme
z regionů. 
* Kulatého stolu k otázce finan-
cování odbornosti všeobecné
sestry   v  sociálních    službách
s názvem  Quo  vadis  913?   se
s příspěvkem za náš odborový
svaz zúčastnila místopředsed-
kyně OS Ivana Břeňková.
Zúčastnění se shodli na nutnosti
udržet zdravotní péči v sociál-
ních službách a zabezpečit její
financování. 
13. listopadu
* Na OS proběhla „velká“ pora-
da k závěrečnému rozdělení
úkolů zaměstnanců při zabezpe-
čení průběhu VII. sjezdu OS.
* Na Ministerstvu zdravotnictví
jednala odborná skupina tripar-
titního pracovního týmu pro
zdravotnictví o návrhu úhradové
vyhlášky. Zástupci asociací ne-
mocnic upozornili na nedosta-
tečné financování k zabezpečení
nárůstu mezd a platů zaměstnan-
ců o 5 %. Odbory požadovaly
úpravu úhradové vyhlášky.
Jednání se zúčastnily předsed-
kyně OS Dagmar Žitníková a
místopředsedkyně Ivana Břeň-
ková.
18. listopadu
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se zúčastnila jednání so-
ciální komise Asociace krajů ČR
v Liberci. Na jednání bylo po-
tvrzeno, že kraje počítají se svo-
jí úlohou kontrolora zvýšení pla-
tů a mezd. Dále se zde projedna-
la situace hrazení zdravotní péče
a kraje se shodly, že je nutné na-
výšit úhrady za poskytovanou
zdravotní péči. 
* V Amsterdamu se sešli zá-
stupci Evropské federace odbo-
rových svazů veřejných služeb
(EPSU) států východní Evropy,
aby se seznámili s výstupy pro-
jektu WICARE. V tomto projek-
tu byli zapojeni někteří zaměst-
nanci, kteří odpověděli na dotaz-
ník. Za celou Českou republiku
odpovědělo pouze 260 respon-
dentů. Za Českou republiku se
zúčastnily předsedkyně KR
Plzeňského kraje Helena Kur-
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Vážené kolegyně a kolegové, 
ráda bych vám touto cestou před-

stavila webové stránky naší odbo-
rové organizace Fakultní nemocnice
Královské Vinohrady a 3. LF UK –
http://www.odboryvinohrady.cz/. 

Stránky jsme nechali založit pře-
devším za účelem rychlejšího a
efektivnějšího poskytování infor-
mací členům naší odborové organi-
zace. Stránky jsou rozděleny do ně-
kolika přehledných sekcí, kategorií,
ve kterých si každý návštěvník mů-
že snadno a jednoduše vyhledat, co
ho právě nejvíce zajímá (aktuality,
členské benefity, plánované akce). 

Zároveň má možnost se sám ke
zveřejněným příspěvkům vyjádřit, a
to formou komentáře, který pod
uvedeným tématem zůstává k vidě-
ní dalším návštěvníkům. Mnohdy
takto vzniknou velice ojedinělé a
zajímavé diskuze.  

Ráda bych tímto vyjádřila neko-
nečný dík Lence Šnajdrové, která
nám naše stránky spravuje a bez je-
jíž pomoci by nikdy nevznikly.

Mgr. Andrea OSMANĆÍKOVÁ, 
místopředsedkyně OO FNKV a

3. LF UK, 
andrea.osmancikova@email.cz

Odborová organizace
FNKV má své webové

stránky

Výše členských příspěvků od 1. 1. 2015
VII. sjezdem Odborového svazu zdravotnic-

tví  a  sociální  péče ČR byl schválen nový fi-
nanční řád odborového svazu, který vstupuje
v účinnost a je závazný pro všechny odborové
organizace odborového svazu od 1. ledna 2015.
Přináší významné novinky, kterým je nutné
věnovat pozornost!
Č l e n s k é
p ř í s p ě v k y

členů odborových organizací jsou
nadále dvojího typu, a to základní
členský příspěvek a udržovací
členský příspěvek. 

1. Základní členské příspěvky
platí pracující zaměstnanci, včetně
poživatelů starobních důchodů,
jsou-li nadále zaměstnaní, a osoby
samostatně výdělečně činné (čl. 37
finančního řádu). Odborová orga-
nizace může vybírat od těchto čle-
nů v souladu s čl. 38 finančního
řádu základní příspěvek v pro-
centní sazbě ve výši nejméně 1
% z čistého příjmu člena (včetně
odměn) měsíčně. Členská schůze/
konference odborové organizace
může stanovit základní příspěvek
ve vyšší procentní sazbě, nebo jej
stanovit ve výši 1 % ze souhrnu
hrubého  tarifního platu. Zejména
v případech, kdy zaměstnavatel
nebo jiné okolnosti neumožňují
zjistit výši čistého příjmu člena, je
možné vybírat základní členský
příspěvek paušální částkou, jejíž
minimální výše se od 1. 1. 2015
zvyšuje a činí nejméně 120 Kč
měsíčně. Členská schůze/ konfe-
rence odborové organizace může
stanovit  základní  příspěvek ve
vyšší paušální částce.

Základní příspěvek platí člen
odborové organizaci jedenkrát
měsíčně, a to v pravidelném ter-
mínu, nejpozději však do posled-
ního dne měsíce následujícího
bezprostředně po měsíci, za nějž
členský příspěvek náleží.

2. Udržovací členský příspě-
vek pak platí nepracující důchod-
ci, zaměstnanci čerpající mateř-
skou či rodičovskou dovolenou,
studenti, nezaměstnaní a zaměst-
nanci, kteří neměli žádný příjem
po celý příslušný kalendářní měsíc
z důvodu dočasné pracovní ne-
schopnosti (čl. 40 finančního
řádu). Také minimální výše udržo-
vacího příplatku je zvýšena na mi-
nimálně 20 Kč měsíčně (čl. 41 fi-
nančního řádu). Členská schůze/
konference odborové organizace
může stanovit udržovací příspěvek
ve vyšší paušální částce. Výše
udržovacího příspěvku může být

Finanční řád odborové organi-
zace nesmí být v rozporu se sta-
novami a finančním řádem odbo-
rového svazu. Odborová organi-
zace nesmí následně opomenout
všechny členy ZO, a to i ne-
přítomné na členské schůzi a čle-
ny nové, seznámit se schváleným
finančním řádem, s povinností
člena hradit členské příspěvky,
ale také s tím, jaká je výše člen-
ských příspěvků. Odborová orga-
nizace hospodařící s péčí řádné-
ho hospodáře vede průkaznou
evidenci o úhradě členských
příspěvků od svých členů, aby
měla přehled jak o plnění základ-

Členské příspěvky člena Výše měsíčně
odborové organizace
Základní příspěvek 
procentní sazbou - viz čl. 38 písm. a) nejméně 1 %
Základní příspěvek paušální částkou 
- viz čl. 38 písm. b) nejméně 120 Kč
Udržovací příspěvek - viz čl. 41 nejméně 20 Kč 

pro jednotlivé skupiny členů sta-
novena rozdílně.

Udržovací příspěvek platí člen
odborové organizaci v termínech,
které určí členská schůze/ konfe-
rence odborové organizace. 

Výše členských příspěvků je ne-
zbytné od 1. 1. 2015 upravit tak, aby
dosahovaly minimálně výše v sou-
ladu s novým finančním řádem OS.

O výši a způsobu placení člen-
ských příspěvků rozhoduje člen-
ská schůze /konference odborové
organizace. Při rozhodování o sta-
novení a výši členského příspěvku
se členská schůze/ konference od-
borová organizace řídí těmito
zásadami: 

a) členský příspěvek lze stano-
vit buď pro všechny členy odbo-
rové organizace stejným způso-
bem (konstantně, procentuálně, ji-
ným matematickým výpočtem),
nebo pro předem specifikované
skupiny členů (například podle
profesí), přičemž jeho výše může
být pro každou skupinu stanovena
rozdílně, ale v každé z nich musí
být zachován stejný přístup ke
všem členům,

b) nikomu nelze určit individu-
ální výši příspěvku,

c) žádnou skupinu členů nelze
určit nad rámec stanov a tohoto fi-
nančního řádu výslovným vyjme-
nováním konkrétních členů, kteří
by do dané kategorie měli patřit,

a dbá principů přiměřenosti,
odůvodněnosti a spravedlnosti a
současně přihlíží ke stanovisku
skupiny členů, jichž se toto roz-
hodnutí dotýká.

Doporučujeme, aby výši člen-
ských příspěvků, jejich rozdělení a
způsob jejich výběru v podmín-
kách odborové organizace konkre-
tizoval finanční řád odborové or-
ganizace, který schvaluje členská
schůze /konference. 

ní členské povinnosti, tak o výši
svých příjmů. 
JUDr. Zuzana PLÁNIČKOVÁ, 

planickova.zuzana@cmkos.cz 



��cová a místopředsedkyně OS
Ivana Břeňková.
19. listopadu
* K poslednímu jednání před
sjezdem se sešly nejvyšší orgány
OS – výkonná a dozorčí rada.
20. a 21. listopadu
* V pražském Hotelu Olšanka
se konal VII. sjezd odborového
svazu.
24. listopadu
* Jednání Rady ČMKOS, která
se zabývala především aktuál-
ními otázkami a přípravou 1.
Sněmu ČMKOS, se zúčastnila
předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková.
* Na jednání Rady ČMKOS na-
vázala předporada k plénu tri-
partity.
* V odpoledních hodinách se
vedení OS sešlo s nájemníky
společnosti  Bona Serva a za-
městnanci svazu, aby si společ-
ně prohlédli zrekonstruované
prostory nové kavárny. Vedení
OS všem poděkovalo za trpěli-
vost s nekomfortním prostředím
v průběhu přestavby.
25. listopadu
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková spolu s advo-
kátem JUDr. Dominikem Brů-
hou a odboráři ZZS Hlavního
města Prahy jednali s ředitelem
MUDr. Zdeňkem Schwarzem a
dalšími  členy  vedení  organiza-
ce o situaci uvnitř organizace.
Jednání  se  uskutečnilo za účas-
ti dalších osob. Za zřizovatele –
Magistrát  hlavního  města
Prahy byl přítomen Ing. Petr
Faus. Z podnětu zřizovatele byl
jako nezávislá osoba přizván
PhDr. Pavel Beňo, předseda
občanského sdružení Práce a
vztahy.
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková se na MPSV zúčastnila
prvního jednání Mezirezortní
pracovní skupiny k řešení pro-
blematiky sociálně zdravotního
pomezí.  
* Místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková se zúčastnila prvního
dne konference Efektivní ne-
mocnice 2014.
26. listopadu
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková jednaly s před-
sedou LOK-SČL Martinem
Engelem o dalším společném
postupu při prosazování opráv-
něných požadavků na zvýšení
platů a mezd zaměstnancům ve
zdravotnictví. 
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Poděkování paní Boženě Krčkové
Krajská rada Pardubického kraje děkuje za dlouholetou práci od počátku, tedy i při jejím založení, paní

Boženě Krčkové.
Pomohla nemalou měrou k úspěšné, klidné a v přátelském prostředí důvěry probíhající práci krajské ra-

dy. Zastupovala ji i ve výkonné radě a vždy přesně přenášela informace a vzniklé požadavky ústředí sva-
zu řešila v součinnosti se všemi. 

I když bude v odborové práci pokračovat jako náhradník do výkonné rady a bude tedy dále uplatňovat
dlouholeté zkušenosti z práce v odborech, chceme jí nyní i touto cestou za její práci poděkovat a popřát
mnoho úspěchů v další práci.
lic. Ivana BUREŠOVÁ, předsedkyně KR OSZSP ČR Pardubického kraje, buresova.ivana@cmkos.cz

Tradiční konference Sdružení
lázeňských míst České republiky
se  konala  letos  již  po 17, a to
ve  dnech  27.  a  28.   listopadu
v  Lázních  Bělohrad. Na  úvod
je nutné říci, že se nesla v pozi-
tivním  duchu. Mezi účastníky
zavítal ministr zdravotnictví
Svatopluk Němeček. Potvrdil, že
lázeňství je pevnou součástí sys-
tému veřejně poskytované zdra-
votní péče. Přítomné seznámil se
stavem legislativního procesu
schvalování novely zákona č. 48,
která bude nově stanovovat i
podmínky poskytování lázeňské
péče.

Zdravotnické odbory přispěly
do diskuze příspěvkem na téma,
kde hledat přidanou hodnotu
lázeňství. Pohled odborů nemůže
být jiný než v hledání této hod-
noty v lidech, tedy zejména za-
městnancích, kteří pracují přímo
v lázeňských společnostech či na
radnicích  lázeňských míst, ale i
v dalších subjektech působících
v lázeňském místě. 

Zdravotnické odbory zastupo-
val řídící sekce Ing. Martin
Vacek. Prezentaci a příspěvek
najdete na stránkách odborového
svazu v části věnované sekcím. 

Druhým hlavním tématem
konference bylo vzdělávání. V té-
to oblasti panuje shoda, že je
nutné   obor   lázeňství   dostat
do  vzdělávacích  programů
středních, ale i vysokých škol.

Ve dnech 27. a 28. listopadu
jsem se účastnil 17. konference
Sdružení lázeňských míst ČR.
Jak jsem již psal, účastnil se této
konference ministr zdravotnictví
Svatopluk Němeček, který
kromě rekapitulaci provedených
legislativních změn přinesl infor-
mace o mezinárodních jednání
na úrovni ministrů zdravotnictví
o možnosti využívání našich láz-
ní občany ze zahraničí. Ministr
jednal v nedávné době s izrael-
ským a čínským protějškem.

Další dobrou zprávou je, že je
zaznamenán 40% nárůst úhrad
zdravotních pojišťoven za lázeň-
skou péči v prvním pololetí 2014

oproti prvnímu
pololetí roku
2013. 

P o s l e d n í m
optimistickým
sdělením je, že
po setkání s ně-
kterými zástup-
ci zaměstnava-
telů mohu snad
být mírně opti-
mistický, co se
týká zlepšování
pracovních podmínek zaměst-
nanců. V některých společnos-
tech se dočkají vánočních
odměn a jsou již signály o růstu
mzdových  tarifů.  Pomalu  se

Martin Vacek

Tématem tradiční konference byla přidaná hodnota lázeňství

Významným  počinem začalo
město  Karlovy Vary,  které   spo-
lu s dalšími partnery založilo
Balneologický institut Karlovy
Vary. Ten přispívá k celoživot-
nímu  vzdělávání lékařů i nelé-
kařských  zdravotních profesí
kreditním vzděláváním.

Konference řešila i další téma-
ta – jak lázně propagovat, jak má
vypadat  spolupráce  lázní a lá-

zeňského místa. Závěrem lze shr-
nout konferenci takto: Díky spo-
lupráci všech zainteresovaných
se zastavil propad a podařilo se
lázeňství stabilizovat, nyní je
však důležité hledat cesty rozvo-
je a zvyšování prestiže tohoto
oboru. 

Ing. Martin VACEK, 
řídící sekce lázeňství,
MartinVacek@post.cz

Další dobré zprávy pro lázně 

začíná zvyšovat také zaměstna-
nost.

Ing. Martin VACEK, 
řídící sekce lázeňství,
MartinVacek@post.cz
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27. listopadu
* Slavnostního Sněmu ČMKOS
k 25. výročí generální stávky,
který se konal v Národním domě
na Smíchově, se účastnila počet-
ná delegace OS. Na jednání sně-
mu vystoupila řada významných
osobností včetně premiéra
Bohuslava Sobotky, který po
svém vystoupení přijal pozvání
na oběd s odboráři. Jednání sně-
mu bylo zakončeno ojedinělým
koncertem, na němž odborářům
zahráli odboráři. Hudebníci (od-
boráři) ze 14 orchestrů se poprvé
potkali odpoledne a pod taktov-
kou dirigenta Karla Kučery
všem připravili nezapomenutel-
ný zážitek. 
28. listopadu
* Předsedkyně OS Dagmar Žit-
níková a místopředsedkyně
Ivana Břeňková se spolu s práv-
ničkou   JUDr.   Zuzanou   Plá-
ničkovou  v Brně v rámci pro-
jektu Bi Di 9 sešli se zástupci
zaměstnavatelů JUDr. Vlastou
Hrabcovou a PhDr. Petrem Něm-
cem k prvnímu jednání k pří-
pravě kolektivní smlouvy vyš-
šího stupně pro sociální služby.
Mentorem pro vyjednávání je
Václav Matoušek.
29. listopadu
* Regionálního jednání České
asociace sester se v Brně zúčast-
nila místopředsedkyně OS Ivana
Břeňková, aby předala poznatky
odborového svazu k dopadům
personální vyhlášky a k aktuali-
tám v oblasti jednání o platech a
mzdách a návrhu nařízení vlády
pro rok 2015.
1. prosince
* Jednání pléna tripartity se
zúčastnila předsedkyně OS
Dagmar Žitníková, která vystou-
pila ke dvěma bodům. V bodu
situace ve zdravotnictví požáda-
la premiéra o svolání samo-
statného jednání s odbory a za-
městnavateli k úhradové vy-
hlášce na rok 2015. V bodu
různé požádala, aby se při nove-
le zákoníku práce rozšířilo usta-
novení, že pásmové odměňování
lze použít u všech zaměstnanců
pouze v jejich prospěch, což
znamená, že nelze zaměstnanci
přiznat nižší platový stupeň, než
mu náleží podle délky praxe. 
* Připomínkového řízení k ná-
vrhu nařízení vlády č. 564/2006
Sb., k odměňování zaměstnanců
ve zdravotnictví, se v budově
Ministerstva práce a sociálních
věcí účastnila místopředsedkyně
OS Ivana Břeňková. 

Bc. Dagmar Žitníková
Bc. Dagmar Žitníková se narodila 3. 5. 1963 v Čeladné. Základní školu navštěvovala ve Vidči u Rožnova pod Radhoštěm.

V  roce 1982  odmaturovala  na  Střední  zdravotnické  škole
v Hranicích na Moravě. V rámci prohlubování kvalifikace ab-
solvovala specializační studium anestézie, resuscitace a inten-
zivní péče na IDVZP v Brně. V letech 2007 až 2010 si doplni-
la vzdělání bakalářským studiem na Vysoké škole aplikované-
ho práva v Praze, které zakončila státní zkouškou. Do prvního
zaměstnání nastoupila ve Fakultní nemocnici v Olomouci na
centrální operační sály a jednotku intenzivní péče. V rámci
profesní praxe pracovala v domově důchodců a v ústavu pro
mentálně postižené děti. Tři roky vykonávala povolání obvod-
ní sestry. Od roku 1992 pracovala v Nemocnici ve Valašském
Meziříčí na anesteziologicko-resuscitačním oddělení. Od 1. 1.
2004, po oddělení záchranné služby od nemocnice, pracovala

jako všeobecná sestra v Územním středisku zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje na pracovišti ve Valašském
Meziříčí. 

Zkušenosti v odborech sbírá od roku 1998. V roce 2002 byla zvolena do výkonné rady OS, k 1. 5. 2005 na tuto funkci re-
zignovala. Dne 2. 12. 2005 byla na celostátní konferenci zvolena místopředsedkyní a vystřídala tak Janu Dvořákovou, která ve
funkci skončila ze zdravotních důvodů. V roce 2006 byla znovu zvolena do funkce místopředsedkyně. Dne 25. 11. 2010 byla
na VI. sjezdu OSZSP ČR v Hradci Králové zvolena do funkce předsedkyně OS, na VII. sjezdu OSZSP ČR dne 21. 11. 2014
byla do funkce předsedkyně zvolena znovu. 

Je vdaná a má dvě děti a čtyři vnoučata. Ve volných chvílích se snaží věnovat rodině a ráda si čte. Jejím oblíbeným žánrem
je literatura faktu a historické romány. 

Ing. Ivana Břeňková
Ing. Ivana Břeňková se narodila 9. ledna 1955 v Plané u Mariánských Lázní, zde začala navštěvovat základní školu. Základní

školu a poté gymnázium ukončila v Rokycanech. V letech 1974–1979 vystudovala Vysokou školu zemědělskou, provozně eko-
nomickou  fakultu  v  Praze. Po  škole nastoupila do počítačové firmy Agrodat, kde se zaměřila na systémy odměňování za-
městnanců, plánování a regulaci objemu mzdových prostředků.
Po čtrnácti letech u firmy Agrodat, od roku 1993 do konce ro-
ku 1994, pracovala v soukromém i ve veřejném sektoru.
Věnovala se odměňování, vzdělávání, realizaci projektů na
české i mezinárodní úrovni. V roce 1995 pracovala na
Ministerstvu zdravotnictví, kde se nejdříve věnovala vládní
agendě i agendě Rady hospodářské a sociální dohody resortu
zdravotnictví. Před nástupem na Odborový svaz zdravotnictví
a sociální péče ČR pracovala jako ředitelka kanceláře ministra. 

Od 1. ledna 1999 pracovala na odborovém svazu jako speci-
alistka pro odměňování a v průběhu roku 1999 byla jmenována
do funkce vedoucí sociálně právního oddělení. Koncem roku
1999 jí byla nabídnuta možnost návratu na pozici ředitelky kanceláře ministra, kterou odmítla. V roce 2006 byla zvolena mí-
stopředsedkyní Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče ČR. Dne 25. 11. 2010 na VI. sjezdu OSZSP ČR v Hradci
Králové a dne 21. 11. 2014 na VII. sjezdu OSZSP ČR  v Praze byla do funkce místopředsedkyně OS zvolena znovu. 

Je vdaná, má dvě dcery a tři vnuky. 

Mgr. Lubomír Francl
Mgr. Lubomír Francl se narodil 27. 11. 1959 v Praze. Základní školu a gymnázium navštěvoval v Praze na Žižkově. Po gym-

náziu odmaturoval v roce 1981 na střední zdravotnické škole v Praze. V rámci prohlubování kvalifikace absolvoval speciali-
zační studium v oboru radiologický laborant na úseku práce radioterapie na IDVZP v Brně. V roce 2002 ukončil magisterské
vzdělání – studijní program specializace ve zdravotnictví, studijní obor radiologický asistent na ZSF JU České Budějovice. Do
prvního zaměstnání nastoupil do Všeobecné fakultní nemocnice v Praze a po absolvování základní vojenské služby nastoupil

v roce 1983 na onkologické oddělení Nemocnice České
Budějovice, kde pracoval až do konce roku 2014, od 1. 7. 1989 ja-
ko vedoucí radiologický asistent. Rovněž na částečný pracovní
úvazek vyučoval jako odborný asistent na Zdravotně sociální fa-
kultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.
Členem OS je od jeho vzniku. V ZO OSZSP Nemocnice České
Budějovice byl od roku 1990 členem výboru a od roku 2002 pů-
sobil jako předseda ZO. V roce 2002 byl zvolen do výkonné rady
OSZSP ČR, kde působil do listopadu 2014. Na VII. sjezdu OSZSP
ČR dne 21. 11. 2014 byl zvolen do funkce místopředsedy. 
Je ženatý, má dvě dcery.

Nové vedení
Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče ČR
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VII. sjezd OSSZP ČR 
Sjezd zvolil nové vedení a dozorčí radu OS, schválil dokumenty a program

Předsedkyní Odborového
svazu zdravotnictví a sociální
péče ČR byla v pátek 21. listo-
padu na VII. sjezdu OS jedno-
myslně zvolena dosavadní před-
sedkyně Bc. Dagmar Žitníková,
která byla jedinou kandidátkou na

roky a přijali usnesení sjezdu (na-
jdete na stranách 18 až 21 a na
webu odborového svazu).

Sjezd začal ve čtvrtek 20. listo-
padu  krátce  po  čtrnácté hodině
v pražském Hotelu Olšanka půl-
hodinovou prezentací připomína-

svého vystoupení pogratuloval
odborovému svazu k jeho před-
sedkyni Dagmar Žitníkové, již
označil za neuvěřitelně dynamic-
kou ženu, s níž se nespočetněkrát
potkal a která je velmi urputná,
když bojuje za peníze pro zdra-
votnictví a sociální péči. A kon-
statoval, že nakonec tam spolu i
nějaké peníze „natlačili“.

Poté rozvinul svůj názor na
zdravotnictví. O zdravotnictví se
zajímá proto, že je jediný ministr
ve vládě, který má na starosti pe-
níze. Nechce zvyšovat daně, opa-
kovaně řekl, že když stát přestane
plýtvat a přestane korupce a bu-
dou se platit daně, tak bude peněz
dost. Když nastoupil do resortu,
začali se na něj obracet lékaři, zá-
stupci nemocnic a další lidé ze
zdravotnictví a on se snažil po-
chopit, co je problém českého
zdravotnictví. Hlavně poukazova-
li na to, že financování zdravot-
nictví je zcela netransparentní,
ovládá ho stále několik lidí kolem
nechvalně proslulého bývalého
náměstka Marka Šnajdra, kterého
Evropská komise nazvala kardi-
nálem Richelieu českého zdravot-
nictví. Zkrátka že těch 250 mili-
ard korun z veřejného zdravot-
ního pojištění není utraceno kaž-
doročně hospodárně. 

Podle Babiše jsou lidé spojení
se Šnajdrem stále ve významných
pozicích na Ministerstvu zdravot-
nictví, v jemu podřízených orga-
nizacích, nemocnicích či ve zdra-
votních pojišťovnách.

Jejich zájem je jiný, než je
zájem ministra financí: „Náš
zájem je zdravotnictví, kde budou
jasně zveřejněny všechny smlou-
vy mezi pojišťovnami, poskyto-
vateli zdravotní péče a výrobci
léčiv. Náš zájem je zvýšit transpa-
rentnost hospodaření zdravotních
pojišťoven. Zveřejnit služby s po-
skytovateli právních, marketingo-
vých či jiných služeb. Náš zájem
je zvýšit transparentnost hospoda-
ření tzv. přímo řízených nemoc-
nic, to, jak nakupují reálné zboží a
služby, především léky a zdravot-
nický materiál. Problém však je,
že tyto přímo řízené nemocnice
sice spadají pod Ministerstvo
zdravotnictví, ale ve skutečnosti
je nikdo neřídí. Jak jinak si vy-
světlit například nechvalně
známý případ Nemocnice Na

Homolce. Nemocnice, která byla
po léta výkladní skříní českého
zdravotnictví. Ovšem minister-
stvo ji řídilo tak, že byla roz-
krádaná a její ředitel si ukládal
peníze do zlatých cihliček. Totéž
Ministerstvo zdravotnictví před
pár dny poukázalo ve svém audi-
tu na to, že Nemocnice Na
Homolce utratila netransparentně
3,4 miliardy korun. A nebyli zve-
řejněni ti dodavatelé, stále ne-
víme, kdo to byl. V soukromém
byznysu  by  po  takovýchto zjiš-
těních  nastala personální smršť.
A u nás člověk za toto odpovědný
stále řídí největší zdravotní pojiš-
ťovnu  v  zemi a o slovu rezigna-
ce ani neuvažuje,“ rozohnil se
Babiš.

Rozebíral další kauzy údajně
spojené se Šnajdrem a podané
trestní oznámení kvůli nákupu
předražených  přístrojů.  „Prob-
lémem je předražování zdravot-
nických prostředků, na které upo-
zorňuje  Evropská komise. Pře-
devším přímo řízené nemocnice
nakupují od různých zprostředko-
vatelských společností, jejichž
provize dosahují několika desítek
procent, místo toho, aby jako řád-
ní hospodáři oslovali přímo
výrobce těchto přístrojů.“ 

Kritizoval, že přístrojová komi-
se má rozhodovat jen o umístění
přístrojů a ne o tom, kde a za ko-
lik se nakoupí. 

Ministerstvo zdravotnictví
podle něj nečinně přihlíží, místo
toho aby skutečně účinně řídilo
nemocnice. Systém úhrad zdra-
votní péče je naprosto netranspa-
rentní, nemocnice nedostávají
stejné úhrady za stejnou péči, ale
jsou zde významné rozdíly, což je
do jisté míry dáno historicky, ale
ve většině případů jde o to, že se
někteří hráči dokáží prosadit lépe
než ostatní. Jeho fond ve zdravot-
nictví působí v systému umělého
oplodňování, kde je jednotná
úhrada pro všechny.

Kritizoval nesrozumitelnou
úhradovou vyhlášku i to, že
Ministerstvo zdravotnictví je ve
střetu zájmů, když tvoří úhrado-
vou vyhlášku a zároveň přímo
řídí některé nemocnice. Ve světle
těchto neřešených problémů čím
dál víc zastává názor, že bez ohle-
du na to, kdo je ministr financí
nebo zdravotnictví, by mělo mít

tuto funkci. Na přání delegátů se
tak stalo veřejným hlasováním.
Dagmar Žitníková zároveň od de-
legátů svazu za svoji řeč sklidila
potlesk ve stoje.

Místopředsedy byli ze tří
kandidátů zvoleni dosavadní
místopředsedkyně Ing. Ivana
Břeňková a Mgr. Lubomír
Francl, člen výkonné rady za
Jihočeský kraj. Dosavadní mí-
stopředseda Ladislav Kucharský
na tuto funkci znovu nekandido-
val.

Sjezd potvrdil nové členy
výkonné rady a jejich náhrad-
níky, kteří byli zvoleni na kraj-
ských konferencích.

Sjezd zvolil dozorčí radu od-
borového svazu ve složení: Ma-
rie Preisová, RNDr. Miroslav
Studený, Lenka Štěpánková,
Bc. Stanislav Taťoun, Pavel
Vobecký, Zdeněk Vohnout a
Soňa Vytisková. Náhradnicí je
Dagmar Dědková.

Delegáti schválili základní do-
kumenty odborového svazu - sta-
novy, finanční řád a volební řád.
Schválili zprávu o plnění progra-
mu odborového svazu (najdete na
webu odborového svazu), zprávu
o hospodaření OS a zprávu o čin-
nosti dozorčí rady odborového
svazu (najdete na webu odbo-
rového svazu).

Na sobotním jednání delegáti
diskutovali o situaci ve zdravot-
nictví  a  sociálních  službách   a
o programových prioritách odbo-
rového svazu. Schválili program
odborového svazu na další čtyři

jící činnost odborového svazu od
konce roku 2010 do dnešních dní.
Na sjezdu se sešlo na 200 dele-
gátů a hostů. 

Všichni delegáti obdrželi mate-
riály o plnění programu odbo-
rového svazu, o činnosti kraj-
ských rad a sekcí (najdete na we-
bu odborového svazu).

Dlouholetou funcionářku od-
borového svazu a členku výkonné
rady Jaroslavu Doleželovou a
dlouholetou fukcionářku odbo-
rového svazu a členku dozorčí ra-
dy Ivanu Doubkovou sjezd jme-
noval Čestnými členkami
Odborového svazu zdravotnictví
a sociální péče ČR.

Ve čtvrtek i v pátek večer se de-
legáti bavili i pokračovali v nefor-
málních diskusích na společen-
ských večerech. 

Jednání sjezdu se zúčastnili mi-
nistři Andrej Babiš, Michaela
Marksová Tominová a Svatopluk
Němeček a zástupci sociálních
partnerů, premiér Sobotka se
omluvil kvůli cestě do USA.

***
Místopředseda vlády a minis-

tr financí Andrej Babiš úvodem



pokračování na straně 10

ssttrr..  99
BBuulllleettiinn 1111--1122//22001144

VII. sjezd OSSZP ČR 
ve zdravotnictví silnější slovo
Ministerstvo financí. Minister-
stvo zdravotnictví nechť se za-
bývá především dostupností a
kvalitou poskytované péče.
Takové kroky by mohly účinně
eliminovat dnešní podivné vazby
mezi Ministerstvem zdravotnic-
tví, některými nemocnicemi a
zdravotními pojišťovnami. Je tře-
ba směřovat k systému, kde bude
stejná péče včetně zdravotnické-
ho materiálu hrazena stejně a ne-
bude tak pokračovat to, že různé
nemocnice vykazují diametrálně
odlišné náklady. Při tom využíva-
jí toho, že zdravotní pojišťovny,
zejména VZP, hradí vše a neřeší,
zda vykázané náklady vůbec od-
povídají  tržní  realitě,  a to nejen
v ČR, ale i v zemích okolo nás. 

České zdravotnictví je kvalita-
tivně na dobré úrovni, ale je dlou-
hodobě špatně vedeno. Problém
není  v   nedostatku   peněz,   ale
v tom, jak špatně je s nimi hospo-
dařeno. Před dalším nárůstem fi-
nancí do zdravotnictví bude Babiš
požadovat jasné odpovědi, co by-
lo uděláno pro to, aby byly hos-
podárně vynakládány.

***
Ministryně práce a sociálních

věcí Michaela Marksová Tomi-
nová poděkovala odborovému

péči potřebuje, tak si rychle uvě-
domí, jak je důležité to, kdo o něj
pečuje. Ona sama by chtěla, aby
to byli lidé empatičtí, kteří svou
těžkou práci dělají rádi a jsou v ní
spokojeni.

Proto souhlasí s navýšením
platů a mezd těchto zaměstnanců.
Je třeba, aby dostali důstojnou
odměnu, aby byli v pohodě, pro-
tože jedině tak mohou mít sílu na
tuto velice nelehkou práci.

Mrzí ji, že žijeme ve společ-
nosti, která oceňuje penězi daleko
víc ty, kteří dělají třeba s počítači
nebo s penězi, než ty, kteří pečují
o lidi, ať už to jsou nemocní nebo
třeba děti ve školkách. To úplně
změnit nedokážeme, ale můžeme
se společně podílet na zlepšení a
na vytváření společenského pově-
domí, které ty lidi ocení. V tom
má vláda také velkou úlohu –
dávat najevo, že si těchto lidí ve-
lice vážíme a považujeme je za
velmi potřebné, zdůraznila.

Odborový svaz chápe jako
partnera nejen při jednáních, ale i
při strategických rozhodováních
ministerstva.

Delegátky a delegáti sjezdu se
na ministryni Marksovou obrátili
s problémy týkajícími se rušení
kojeneckých ústavů a předávání
dětí do málo prověřených pě-
stounských rodin a nedostatku
míst v domovech pro seniory.

***
Ministr zdravotnictví Svato-

pluk Němeček si na úvod postes-
kl, že do vlády nastupoval s vel-

proti nezdravotníkům, menší a
střední regionální nemocnice pro-
ti fakultním nemocnicím a nako-
nec se zjistilo, že na to doplatili
všichni. Peníze ze zdravotnictví
utekly a podíl HDP ve zdravotnic-
tví klesal, zdravotnictví se stalo
resortem, který na oltář vlasti a
vyrovnaného státního rozpočtu
dával větší a větší peníze, ale za
úplně drobné peníze kvalitní
zdravotnictví zajišťovat nejde.

Zdůraznil, že i díky velmi
silnému tlaku představitelek od-
borového svazu se mu podařilo
prosadit, že zdravotnictví na tom
v platech bude jinak, že dostane
zvýšení 5 procent, ne jen 3,5 %.
Je to po mnoha a mnoha letech
první plošné navýšení platových
tarifů a on dal závazný slib, že se
ve zdravotnictví bude týkat všech.
Ve zdravotnictví se neobejde je-
den bez druhého a všichni do toho
týmu patří.

Samozřejmě je tady velký dluh
z minulosti, který se ministerstvo
bude snažit napravit. Pět procent
bylo maximum, které Němeček
mohl s klidným svědomím slíbit a
zároveň vědět, že nerozvrátí sys-
tém, protože pak by na výplaty
nebylo vůbec.

Celkové náklady na toto na-
výšení platů v lůžkových zaříze-
ních jsou asi tři miliardy, pokud
pomineme zdroje, které se podaři-
lo získat na kompenzaci poplatků
(což je správné, protože zdravotní
péče nemá být takto limitována),
podle odhadů Ministerstva zdra-
votnictví a na základě predikce
Ministerstva financí se očekává,
že v systému v příštím roce navíc
kromě peněz na kompenzaci po-
platků  bude  6   miliard   korun.
Z těch se teď dává 3,8 miliardy do
lůžkových zařízení – jsou to jak
fakultní nemocnice, tak další ne-
mocnice, léčebny dlouhodobě ne-
mocných a další lůžková zařízení.
„Deset procent si tedy neumím
představit. Mohli bychom to udě-
lat, ale když vám krachuje ne-
mocnice, není to nic příjemného a
nakonec by se to řešilo zvýšeným
propouštěním. Myslím, že sou-
časné rozhodnutí o zvýšení platů
je dobrá zpráva. A dávám tu ve-
řejný slib, že pokud bude růst tak-
to následovat i v příštím roce, tak
to na konci příštího roku zopaku-
jeme. Tato vláda slíbila, že růst
platů zaměstnanců je její priorita,
a  když  se nám čtyři roky bude

dařit, myslím, že 20 procent není
málo,“ zdůraznil. 

Řekl, že ví, že rozdíly v platech
například mezi zdravotníky a ne-
zdravotníky jsou velmi velké, bu-
deme se snažit s tím něco dělat,
ale nechce slibovat nesplnitelné.
Ale současným zvýšením všem
dávají jasný signál, že si váží i ne-
zdravotnických profesí, protože
všichni přispívají k tomu, že ne-
mocnice fungují. 

Popsal potíže, které provázejí
úhradovou vyhlášku. „Ať se zvo-
lil jakýkoliv systém, vždycky do-
šlo k tomu, že některé nemocnice
byly na 90 procentech, jiné na
120, 130 procentech. Úhradový
systém, který nyní funguje, to je
marasmus, podle kterého se re-
álně platit nedá, je strašná ostuda,
že se tady mají rozdělovat peníze
podle systému, který nebyl vůbec
odpracovaný, některé diagnózy
jsou podhodnoceny, jiné nadhod-
noceny, jsou tam stovky a tisíce
zjevných nesmyslů. V Německu
to připravovali čtyři roky, zřídili
na to úřad, kde bylo 100 lidí, kte-
ří to poctivě věc po věci probrali,
analyzovali, upravovali a měli pě-
tileté období, kdy postupně to za-
váděli tak, aby se nikdo nedostal
do  velkých  problémů.  U nás to
v Národním referenčním centru dě-
lalo 6 nebo 7 lidí. I kdyby měli tu
nejlepší vůli, to je takový objem
práce, který udělat nejde,“ uvedl. 

Proto nyní peníze do nemocnic
půjdou paušálem, nejnovější ná-
vrh je na 103 procentech letoš-
ních paušálů. To má podle
Němečkových propočtů nárůst
mezd dostatečně pokrýt. Ministr
bude také informovat jednotlivé
nemocnice o konkrétním navýše-
ní. Pochválil za dobrou spolupráci
Asociaci krajů. Nejlepšími hlída-
či jsou odbory a věří, že na to do-
hlédnou, protože peněz na zvýše-
ní platů půjde do nemocnic dosta-
tek. 

Zamýšlí se se nad vhodnou for-
mou nemocnic. Ani obchodní
společnosti, ani příspěvkové or-
ganizace  nejsou  ideální,   proto
v příštím roce ministerstvo před-
loží a prosadí zákon o veřejných
neziskových nemocnicích, jehož
součástí budou tabulky platových
tarifů, které jsou nyní v příspěv-
kových orgnizacích. 

svazu a jeho vedení za velmi vy-
trvalý boj za zlepšení pracovních
podmínek zaměstnanců. S odka-
zem na úvodní prezentaci odbo-
rového svazu připomínající pro-
testy proti Nečasově vládě vy-
jádřila naději, že odbory nebudou
mít žádný důvod protestovat proti
této vládě. 

Uvedla, že tato vláda se chová
jinak, že si uvědomuje velký vý-
znam těch, kteří se starají o lidi ve
složité životní situaci, ať už ve
zdravotnictví nebo v sociální
péči. Až když se člověku nebo je-
ho blízkému něco stane a takovou

kou iluzí, že jeho hlavní denní
chleba bude jednání s odbory, pla-
tová jednání atd. a že se zdravot-
nictví nestane terčem politických
bojů, ale realita je jiná a mnoho
času musí věnovat jiným záleži-
tostem. 

Řekl, že v minulosti spoustu
zlé krve způsobil fakt, že se daři-
lo rozeštvávat jednotlivé skupiny
ve zdravotnictví, vymezovali se
doktoři proti sestrám, zdravotníci
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Velké rozdíly v platech dělají
problémy už dnes, protože do
úhradové vyhlášky mají vstupo-
vat jako objektivní veličina, ale
rozdíly mezi některými obchod-
ními společnostmi v krajích a fa-
kultními nemocnicemi u někte-
rých profesí činí pět, šest tisíc ko-
run. Potom je velký problém fé-
rově určit cenu za výkon. 

S Marxovou začali spolupraco-
vat na koncepci zdravotně sociál-
ní péče, byla ustavena pracovní
skupina a Němeček věří, že se po-
daří to rozhraní mezi zdravotním
a sociálním vyřešit. Krok A ve
zdravotnictví se udělal, řeklo se,
že veškerá zdravotní péče v soci-
álních zařízeních bude placena ze
zdravotního pojištění. Dnes se to-
mu pojišťovny brání, protože cítí,
že nebyl zrealizován krok B – ve-
škerá péče sociální, která beze-
sporu v LDN a na ošetřovatel-
ských lůžkách je, by měla být za-
se placena z finančního balíčku
sociální péče, ale k tomu nedošlo.
Je stále větší tlak na zdravotní po-
jišťovny, ale aby byly sociální ná-
klady kryté ze sociálních zdrojů,
tak to tady není.

Poděkoval za korektní, i když
někdy velmi tvrdé jednání s vede-
ním OS. Ale tak to má být.

V odpovědi na dotazy delegátů
opakovaně zdůraznil, že všechny
nemocnice, včetně soukromých,
dostanou v úhradové vyhlášce pe-
níze na zvýšení mezd. Odbory mu-
sí být dost tvrdé, aby si to uhlída-
ly.

***
Místopředseda Asociace čes-

kých a moravských nemocnic
Petr Fiala spolupráci s odboro-
vým svazem v posledních letech
označil za velmi přínosnou a
plodnou a mezi výsledky, jichž se
podařilo společně dosáhnout, vy-
zdvihl především záchranu ne-
mocnic. 

Nesouhlasil s názorem ministra
financí Babiše, že ve zdravotnic-

tví je  dost  peněz. Připomněl, že
v České republice jde do zdravot-
nictví přes 7 % HDP, zatímco vy-
spělé evropské země dávají 10-11
% a USA dokonce téměř 18 pro-
cent. Z toho vyplývá, že peníze
do zdravotnictví je třeba přidat.
Léky, materiál, energie i další ne-
zbytnosti české zdravotnictví po-
řizuje ve světových cenách, takže
na mzdy jde až to, co zbude, pro-
to jsou mimořádně nízké. 

Zdůraznil, že není u nás druhý
takový odbor, kde se jedná o ži-
voty, a přitom je tak špatně place-
ný, jako je sociální sféra. Je třeba
konečně řešit přechod mezi soci-
ální a zdravotní péčí. Možné řeše-
ní vidí například ve využití zahra-
ničních zkušeností, například z ně-
mecky mluvících zemích, kde při
řešení  téhož problému přistoupi-
li ke zřízení ošetřovatelského po-
jištění. Myslí si, že je to jediné
účinné  řešení  –  zrušit   některý
z kolosů pojišťoven a převést ji na
ošetřovatelskou pojišťovnu.

Ve zdravotnictví je určitě
špatné, když se tuneluje prostřed-
nictvím investic a vydávají se ne-
horázné ceny za přístroje a zdra-
votnický materiál, ale na zdravot-
nictví se velmi dobře přiživil i
stát, když udělal devalvaci a
zvýšil DPH. Zdravotnická a soci-
ální zařízení se kvůli tomu do-
stávala do propadu, snižovaly se
mzdy, odebíraly se příplatky.

Ve zdravotnictví se také tunelu-
je provozně – platí se nejrůznější
outsourcingy, provoz nejrůzněj-
ších klinik, které dělají práci za
obyčejné regionální a okresní ne-
mocnice. 

Pojišťovny jsou tady stát ve
státě a dělají si, co chtějí. Chovají
se, jako by ty peníze byly jejich.
Rok 2013 byl z hlediska zdravot-
nických zařízení nejhorší, mnohá
šla do propadu, ale v téže době se
vybralo  na zdravotním pojištění
o 8,8 miliard korun více a kromě
toho pojišťovny vydaly ještě 1,3
miliardy navíc. Kde všechny ty
peníze   jsou,   když   neskončily
v nemocnicích?

Úhradová vyhláška ministra
zdravotnictví Martina Holcáta
lehce zabrzdila propad nemocnic,
ale na zvýšení mezd nestačila, ne-
mocnice pořád ještě zápasí se sta-
rými fakturami. Proto považuje za
nezbytné, aby peníze na zvýšení
mezd byly jasně vyčleněny.

Delegáti sjezdu vyzvali asocia-

ci, aby apelovala na své členy, te-
dy jednotlivé nemocnice, aby ne-
mocnice nejen zaměstnancům da-
ly peníze na zvýšení mezd, ale aby
přidaly všem zaměstnancům, ne-
jen zdravotnickým profesím.
Některé nemocnice totiž již avizo-
valy, že právě tak chtějí postupo-
vat.

***
Předseda Národní rady osob

se zdravotním postižením ČR
Václav Krása poděkoval odbo-
rovému svazu a jeho vedení za

grantový systém nedává poskyto-
vatelům sociálních služeb jistotu,
že budou moci tuto službu dál
provozovat, jsou limitováni tím,
kolik od kraje dostanou.
Nejlepším řešením by bylo soci-
ální pojištění, pojištění na služby
spojené se zdravotním pojiště-
ním. 

Ale to připravit vyžaduje něja-
ký čas a každá vláda má jen krát-
ký čas – čtyři roky. Jestliže se za
rok nic nestalo, tak se obává, že
že k takové změně v tomto voleb-
ním období nedojde. Proto je dů-
ležité vytvářet tlak na vládu a ape-
lovat na ministerstva, aby v této
věci pracovaly rychleji.

***
Předseda Českomoravské

konfederace odborových svazů
Josef Středula se na jednání sjez-
du dostavil z porodnice, kde se

spolupráci, označil ji za velmi bo-
hatou. Tato spolupráce ukázala
jedno – když se lidé spojí a do-
mluví, mohou dosáhnout mnoho.
Připomněl velké úspěchy společ-
ného boje proti asociálním refor-
mám, proti rušení nemocnic, pro-
ti nadstandardu či za záchranu
lázní. 

Uvedl, že paní ministryně je
velmi empatická a všichni mnoho
slibují, ale ve skutečnosti se nic
neděje a je paradoxní, že všechny
antisociální reformy, které prosa-
dil ministr Drábek, platí dál.
Komunikace s Ministerstvem
práce a sociálních věcí zatím není
taková, jaká by měla být, a je vel-
mi zklamán tím, co se na tomto
ministerstvu děje. 

Platová situace zaměstnanců
sociálních služeb je opravdu trist-
ní, ale tristní je i situace těch, kte-
ří o nemocné a postižené rodinné
příslušníky pečují v domácnosti,
protože příspěvek na péči nebyl
valorizován, jeho výše je stejná
od roku 2006 a neodpovídá spole-
čenskému přínosu těchto osob.
Požádal odborový svaz o podporu
ve snahách o řešení tohoto pro-
blému.

Pokud jde o platy a mzdy v so-
ciálních službách, je klíčové, že
se musí změnit způsob financo-
vání sociálních služeb. Současný

mu přibližně v čase zahájení sjez-
du narodil syn Matyáš. Přes tuto
radostnou událost alespoň krátce
přišel, aby ocenil nejen práci od-
borového svazu, ale i práci jedno-
tlivých odborářů. 

Řekl, že byl i s manželkou vel-
mi, velmi spokojen s tím, jaké
služby jim zdravotní sestry, po-
rodní asistentky, lékaři a všichni
další  poskytovali. Váží  si   toho
o to víc, protože ví, v jakých pod-
mínkách zaměstnanci zdravotnic-
tví pracují, co všechno se na ně
valí, jak se umějí chovat někteří
pacienti a také ví, kolik za to do-
stávají.  Poděkoval za to, co za-
městnanci na všech pracovištích
ve zdravotnictví a v sociální péči
dělají pro nás pro všechny. Někdy
je nadřízení nutí, aby v prvé řadě
respektovali Hippokratovu přísa-
hu a až teprve potom řešili, zda
jsou schopni uživit rodinu. A to
není fér. Měli by být hrdi nejen na
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to, jakou práci dělají, ale i na to,
že když přijdou domů, mohou
normálně žít a ne se bát a strádat
a aby se jim k tomu někdy navíc
ještě někdo vysmíval. 

Kritizoval, že jednotliví minis-
tři ze stejné koalice řeší na veřej-
nosti své spory, například nyní
ministr financí a ministr zdravot-
nictví. Přitom je třeba řešit mnoho
závažných věcí, například důcho-
dy.

Zároveň tvrdě odsoudil, že té-
hož dne sněmovní rozpočtový
výbor navrhl zvýšit základní plat
poslanců a senátorů o 8100 Kč,
tedy   asi o 14 %. Uvedl, že ještě
z porodního sálu volal tiskové
mluvčí ČMKOS a požádal ji, aby
zveřejnila zprávu se sdělením, že
to považuje za nehoráznost. Vidí
maximální možnost přidání ve
výši, jakou dostali státní zaměst-
nanci, tedy 3,5 %, maximálně 5
%, víc ani o korunu. A je to ještě
za podmínky, že politici vyvinou
tlak na soukromé společnosti, ať i
ony zvednou mzdy alespoň o 5 %.

Navíc poslanci by se nejdřív
měli zeptat lidí, co si myslí o je-
jich práci, o jejich navýšení platů,
a  potom  teprve  by  si  měli říct
o nějaké přidání, maximálně o 5 %.

Zdůraznil, že v této souvislosti
musí vyseknout hlubokou poklo-
nu vedení OS za to, co absolvova-
lo kvůli hádání se o výši platů, co
všechno se muselo dít od dubna
letošního roku v diskusích, kdy se
řešila otázka tabulek, kolik to bu-
de, od kdy to bude, za co to bude,
zda to opravdu bude, komu to bu-
de, zda zvýšení platů vybojované
pro sociální služby vůbec lidé do-
stanou do rukou.

Zdůraznil, že členové odbo-
rového svazu mají být hrdí na to,
že jsou odboráři, a uvědomit si, že
ti, kteří sami nic nedělají a často
se ještě odborářům posmívají,
jsou mravně níže. Tito lidé myslí
jen sami na sebe, ale odboráři
myslí i na jiné. 

Kdyby nebyli zaměstnanci od-
borově organizováni, kdyby v Čes-
ké republice nebyly odbory, bylo
by zde daleko hůře. Tam, kde jsou
odbory, jsou platy v průměru na
mediánu,  tedy  na  střední mzdě,
o 43 tisíc ročně výše než tam, kde
odbory nepůsobí. Připomněl, že
se někdy říká, že lidi se o odbory
nezajímají. Do ČMKOS přitom
vstupuje ročně 12 tisíc nových
členů, což je násobek toho, co

mají politické strany členů.
Odbory mají tolik lidí, kteří do
nich ročně vstupují.

Popřál všem pevné zdraví, ať
mají v životě úctu i poděkování
za svoji práci.

***
Místopředseda sociální komi-

se Asociace krajů ČR Miloslav
Čermák zdůraznil, že je také od-

níky, ale o všechny zaměstnance
ve zdravotnictví.

Vysoce vyzdvihl, že předsed-
kyně odborového svazu mnohdy
za paciety bojuje na tripartitách a
dalších jednáních. Svaz pacientů
nyní přichází s myšlenkou zřízení
úřadu nebo institutu pacientského
ombudsmana a požádal odborový
svaz o podporu.

***
Předseda Lékařského odbo-

rového klubu – Svazu českých
lékařů  Martin Engel seznámil

řešení neudělal vůbec nic. 
Vzdělávání mladých lékařů se

také neřeší podle slibů a v nástinu
návrhu zákona o vzdělávání léka-
řů, který nyní LOK dostal, jeho
priority vůbec nejsou obsaženy.
LOK chtěl, aby se co nejvíc vzdě-
lávání odehrávalo na místních
mateřských pracovištích, návrh je
jiný a je zase urážkou běžných
zdravotnických zařízení, protože
to, co je v oblasti vzdělávání ob-
sahem kmene, jsou schopni po-
skytovat všichni. Zároveň je třeba
najít řešení, aby absolventi nebyli
kvůli  vzdělávání v nemocnicích
v postavení nevolníků. 

Řekl, že on celý život poskyto-
val zdravotní péči a nyní se bojí,
kdo mu ji poskytne, až ji sám bu-
de ve stáří potřebovat. To je ostu-
da především předcházejících
vlád, ale ani tato problémy ade-
kvátně neřeší. 

Naléhavě varoval před dalšími
odchody lékařů do zahraničí. Je
přesvědčen, že čeští pacienti si
zaslouží poskytování zdravotní
péče českým personálem. 

Zdůraznil, že LOK nechce být
tím, kdo rozkližuje kolektivy, a že
zvýšení platů a mezd LOK poža-
duje pro všechny zaměstnance ve
zdravotnictví.

Moderátorka tohoto sjezdové-
ho bloku Ivana Břeňková za závě-
rečné sdělení poděkovala, označi-
la ho za novou a úplně aktuální
informaci, kterou členové odbo-
rového svazu velice rádi slyšeli. 

***
Místopředsedkyně Českomo-

ravské konfederace odborových
svazů Radka Sokolová uvedla,
že od počátku své pracovní karié-
ry je členkou Odborového svazu
zdravotnictví a sociální péče ČR.
Poděkovala odborovému svazu i
jeho členům za práci, za to, že
věnují čas a energii boji za lepší

borář,  a   připomněl   spolupráci
s odborovým svazem v minulém
období, především v sociálních
službách a při záchraně nemoc-
nic.  Řekl,  že to, co se v té době
v  České republice dělo, co zažili
s ministry Kalouskem či Dráb-
kem, opravdu nemá obdoby. Za
kraje vyjádřil přesvědčení, že lidé
ve svých zařízeních zvýšené pla-
ty, ale i zvýšené mzdy opravdu
dostanou.

***
Prezident Svazu pacientů ČR

Luboš Olejár připomněl úzkou

spolupráci na demonstracích,
happeninzích a dalších akcích.
Řekl, že společně s odbory bráni-
li české nemocnice, české lázně,
dožadovali se jednání ze strany
ministra Hegera, dosáhli toho, že
se zdravotnictví změnilo jinak,
než zamýšleli předchozí ministři,
zejména ministr Heger. 

Omluvil se za ty pacienty, kteří
jsou neukáznění, opilí nebo se ze
zdravotních či jiných důvodů
chovají nevhodně. 

Zdůraznil, že svaz pacientů se
velmi věnuje problematice léků,
což těsně souvisí s prostředky na
zvyšování platů. Připomněl, že po
celou dobu pacientská organizace
podporuje, aby při zvyšování pla-
tů nešlo jen o lékaře či o zdravot-

s postoji Lékařského odborového
klubu k současné situaci ve zdra-
votnictví. Ocenil přítomnost tří
zástupců vlády, ale dal najevo, že
s jejich slovy, která se krásně po-
slouchají, nebyl příliš spokojen.
Potěšilo ho, že v programovém
prohlášení vlády je zdravotnictví
bráno jako poměrně velká priori-
ta, ale je třeba se podívat, co se
děje ve skutečnosti. Problematika
zdravotnictví na tripartitě není
probírána tak často a tak dů-
kladně, jak bylo slíbeno. S minis-
trem zdravotnictví Němečkem
jedná nesmírně často, ale skoro
vždy jsou stále v bodě nula. 

Ministr Babiš na sjezdu přede-
střel problémy zdravotnictví,
které on čerpal devět měsíců, ale
odboráři mu je mohli říci první
den ve funkci. Ministr Babiš je
překvapen anomáliemi a nespra-
vedlnostmi systému, ale odborá-
ře  nic  z  toho nepřekvapuje, oni
v nich žijí mnoho let. Oni naopak
vědí, že tady není skoro nic, o co
by se dalo opřít, na čem by se da-
lo něco spravedlivě stavět. Popis
událostí odbory slyšely mohokrát,
ale už je třeba slyšet nástin a ter-
míny řešení, věnovat se řešení
problémů a ne vzájemným bojům
ministrů. 

Otázka přesčasů zatím není ře-
šená vůbec. Současný ministr
problém zdědil, ale zatím k jeho
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Moji milí odboráři, jak vidíte,
nemohu  se počítat mezi nej-
mladší. Když se občas podívám
do zrcadla, můžu upadat do zou-
falství. Vrásky na obličeji, jizvy,

břicho,  které každý rok povy-
roste.

Ale přece nebudu slzet. Mám
kolem sebe fantastické lidi a
dobré vzpomínky. 

Slavnostní předání titulu Čestná členka OSZSP ČR. Zleva Ivana
Břeňková, Ivana Doubková, Jaroslava Doleželová a Dagmar Žitníková.

Poděkování Jaroslavy Doleželové za udělení titulu Čestný člen OSZSP ČR
Nyní budu prožívat období,

kdy ještě hodně mohu, ale málo
musím. Jako doposud nebudu
sbírat věci, ale zážitky.

Slibuji, že nebudu skuhrat, ale
budu se  snažit prožívat to, co
mě život ještě poskytuje.
Pracovat mohu, ale už nemusím. 

Na stáří je nejkrásnější svobo-
da. Být starý není žádná zásluha
ani přednost, ale být příjemný
starý člověk, to je umění, o které
se budu snažit.

Čas to je to, co ve stáří chybí,
proto si  ho musím vážit víc než
v mládí, kdy jsem ho měla do-
statek. Dovolte, abych poděko-
vala za to, že jsem poznala
úžasné lidi. Vás všechny, kteří
jste odboráři, a že jsem mohla
spolupracovat s bezvadným ve-
dením OS. 

Vážím si Vás všech, kteří
dáváte odborům spoustu svého
volného času a hlavně odvahy

při nesnadných vyjednáváních.
Buďte na sebe hodní, pochval-

te druhé, využijte okamžik něko-
ho pohladit a potěšit úsměvem.

Nyní se budu snažit řídit hes-
lem: 

Co tě nezabije, to tě posílí.
Odpusť každému všechno.
Nemusíš vyhrát každý spor.

Souhlas s nesouhlasem.
Závist je mrhání časem. Už

máš vše, co potřebuješ.
Bez ohledu na to, jak se cítíš,

vstaň, oblékni se, ukaž se, to nej-
lepší teprve přijde.

Budu stále odborářem se soci-
álním cítěním a připravena po-
moci, kdo mě o to požádá. Přeji
vám, abyste na sjezdu měli
šťastnou ruku při volbách a zvo-
lili co nejlépe a náš odborový
svaz měl stále více nových čle-
nů.

Děkuji, že jsem s Vámi mohla
spolupracovat. 
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pracovní podminky. Ví, že být
členem odborové organizace je
náročné a často nevděčné. Být
profesionálem v odborech je také
náročné, často nevděčné, ale
hlavně je to zavazující. 

Zdůraznila, že je třeba dál posi-
lovat roli odborů v regionech, na
pracovištích i ve společnosti, pro-
tože role odborů všude tam je na-
prosto neoddiskutovatelná.

***
Regionální tajemník evrop-

ské i celovětové centrály odbo-
rových svazů veřejných služeb
Josef Krejbych pozdravil dele-
gáty sjezdu jménem nejvyšších
představitelů Evropské odborové
federace   veřejných    služeb
(EPSU), která má kolem 8 milio-
nů členů, i celosvětové federace
(PSI), která má kolem 20 milionů
členů. Vyzdvihl význam činnosti

rách hodně vidět a od počátku
tam hraje důležitou roli.

Protože má jako tajemník na
starosti 10 zemí ze střední Evropy
a západního Balkánu, asi 60 od-
borových svazů, může dobře
srovnávat. Nevidí se příliš často,
aby na sjezdu odborového svazu
byli zástupci vlády, a to dokonce
tři ministři, už to ukazuje, že od-
borový svaz má velice dobrou re-
putaci a velice dobré postavení

Odborový svaz zdravotnictví a
sociální péče ČR je v evropských
i celosvětových odborech velice
kvalitně zastoupen. Místopřed-
sedkyně odborového svazu Ivana
Břeňková zastupuje všechny
české odborové svazy ve Vý-
konném výboru EPSU. Je také
členskou komise pro rovné příle-
žitosti jak EPSU, tak i PSI – tam
už zastupuje celý region střední
Evropy  a západního Balkánu.
EPSU má čtyři stálé výbory, které
pokrývají všechny veřejné služby,
a Ivana Břeňková je členkou
Stálého výboru zdravotnictví a
sociální péče. 

***
Předseda Slovenského odbo-

rového svazu zdravotnictví a
sociálních služeb Anton Szalay
řekl, že se na sjezdu cítí jako do-
ma,  a  poděkoval  za  spolupráci
v uplynulém volebním období.
Vyřídil pozdrav od výkonného

výboru slovenského odborového
svazu i jeho dalších členů.
Zdůraznil, že oba svazy jsou ve
velmi úzkém kontaktu při realiza-
ci projektů i na dalších akcích a
řeší velmi podobné problémy. 

Také  na  Slovensku  jsou za-
městnanci v sociálních službách

jednání vláda nabídla pro zaměst-
nance veřejných služeb a státní
služby pouze 1 % nárůstu, takže
odborový svaz asi vyhlásí stávko-
vou pohotovost. 

Popřál všem hodně zdraví i ště-
stí a další úzkou spolupráci mezi
oběma odborovými svazy. 

***
Z jednání sjezdu se kvůli zahra-

niční cestě omluvil premiér
Bohuslav Sobotka, který sjezdu
poslal dopis. Omluvil se také pre-
zident Unie zaměstnavatelských
svazů ČR a předseda Sdružení
poskytovatelů sociální péče ČR
Jiří Horecký, předseda Asociace
krajů ČR Michal Hašek, místo-
předseda ČMKOS Vít Samek a
zástupci partnerských odboro-
vých svazů z Německa a Ra-
kouska.

Na závěr sjezdu předsedkyně
Dagmar Žitníková pozvala na pó-
dium všechny zaměstnance odbo-
rového svazu a poděkovala jim za
kvalitní přípravu i zajištění bez-
problémového konání celého
sjezdu.

PhDr. Marie KLÍROVÁ, 
klirova.marie@cmkos.cz

Foto Jan Klír a 
Zbyněk Moravec

Další fotografie i textové mate-
riály související se sjezdem najde-
te na webu odborového svazu
(www.zdravotnickeodbory.cz).

odborového svazu na evropské i
celosvětové úrovni. Řekl, že tento
svaz je v mezinárodních struktu-

na spodních příčkách žebříčku
odměňování. Zatímco průměrná
mzda v národním hospodářství by-
la 824 eur, tak zaměstnanci v so-
ciálních službách měli v průměru
584 eur, přitom vzdělanostní úro-
veň těchto lidí roste. 

Snad jen pro lékaře se na
Slovensku něco vyvyřešilo, pro-
tože za předcházející vlády bylo
podepsané memorandum, podle
něhož dostali lékaři třikrát zvýše-
ní platů, ale šlo to na úkor ostat-
ních zaměstnanců. 

Uvedl, že by bylo velmi dobré,
kdyby lidé kvůli svým mzdám ne-
museli chodit do ulic. Vyjádřil
obavu, že právě to nyní odboráře
na Slovensku nejspíš čeká, proto-
že předcházejícího dne jim na
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Děkuji za podporu a spolupráci. Bude dál pokračovat – z Brna
Milé dámy,
vážení pá-
nové, v mi-
nulém čísle
B u l l e t i n u
jsem měl tu
čest psát
ú v o d n í k .

Přiznám se, že jsem se dost po-
trápil nad tím, jak se vyhnout bi-
lancím naší práce a hodnocení
před sjezdem. Mám radost z to-
ho, že se mi to podařilo, a nyní,
právě v této chvíli, kdy už od-
zněl ruch našeho sjezdu, nastal
čas pro poděkování a bilanco-
vání.

Asi už všichni víte, že jsem se
rozhodl na tomto sjezdu nepo-

kračovat dále ve funkci místo-
předsedy odborového svazu, lé-
pe řečeno, rozhodl jsem se ne-
kandidovat dál na tuto funkci.
Chci vám na tomto místě podě-
kovat za naši vzájemnou spolu-
práci a vysvětlit toto moje roz-
hodnutí. 

Když jsem koncem roku 2001
jsem dostal nabídku pracovat na
našem odborovém svazu na
místě, které do té doby zastávala
Eva Šanovcová, neváhal jsem
ani minutu! Eva odešla prvního
ledna 2002 pracovat do Bruselu
a já přebral její práci, tedy vzdě-
lávání, pořádání konferencí,
sportovky a další činnosti. Od té
doby jsem pracoval na svazu na

Chci využívat svých zkušeností 
„z terénu“ a těším se na spolupráci

Peníze jsou pro činnost odborového svazu nezbytné. Děkujeme

Sjezd odborového svazu zhod-
notil naši činnost, potvrdil naše
záměry a dosavadní kroky. Zde
bych chtěla vyzdvihnout dva

aspekty. Prvním je, že jsme se na
sjezd dobře připravili. Objeli
jsme všechny kraje, objasnili
jsme si souvislosti, proč a kdy se
co stalo a jaké to mělo a bude mít
důsledky. Druhým aspektem je,
že sjezd byl jednáním aktivních
lidí, kteří znají, vědí, co chtějí, a
angažují se pro jiné. 

Na sjezdu opakovaně zazníva-
lo,  že se v posledních letech
zhoršily nejen pracovní a mzdo-
vé podmínky zaměstnanců, ale
také podmínky pro odboráře.
Stále častěji se základní organi-
zace a jednotliví členové obrace-
jí na svaz, aby se řešení problé-
mů účastnili regionální pracov-
ník, ekonom, právník nebo vede-
ní  svazu. Možná  i toto přispělo
k tomu, že se delegáti sjezdu roz-

hodli hlasovat pro zvýšení odvo-
dů na svaz za člena o 10 Kč. 

Zvýšení odvodů není nic
příjemného. Odborové organiza-
ce mají své závazky, realizují
svůj vnitřní program. Peníze jsou
na činnosti nezbytné, bez nich to
nejde. Informace, jak peníze vy-
dává svaz a na co, nejsou tabu.
Na krajských konferencích jsme
vysvětlovali ekonomické souvis-
losti k hospodaření svazu, infor-
movali jsme vás o úsporách a
personálních opatřeních, které
jsme v minulých čtyřech letech
realizovali. Zodpověděli jsme
všechny dotazy, pravdivě jsme
hovořili o možnostech, které
svaz ekonomicky má.   

Vážené kolegyně a kolegové,
dovolte, abych vám připomněla,

že svým usnesením jste umožni-
li, aby v příštích čtyřech letech
bylo naplňováno poslání svazu a
odpovědně realizován náš pro-
gram. Vězte, že vaše rozhodnutí,
které určitě nebylo jednoduché,
je obrovským závazkem pro ve-
dení svazu a o financování naší
činnosti budeme dál jednat. 

Věříme, že zvýšením platů a
mezd v našich resortech od 1.
ledna 2015 pomůžeme i odboro-
vým organizacím zvýšeným příj-
mem z platů a mezd kompenzo-
vat vaše odvody.

Závěrem bychom vám všem
chtěli za projevenou solidaritu a
toto rozhodnutí ještě jednou po-
děkovat. 

Bc. Dagmar ŽITNÍKOVÁ,
zitnikova.dagmar@cmkos.cz

Vážené kolegyně, vážení kole-
gové, dovolte mi, abych vám po-
děkoval za hlasy, kterými jsem byl
na VII. sjezdu OSZSP ČR zvolen
místopředsedou. Velice si toho

vážím a je to pro mne velký záva-
zek.

V nejbližších dnech si bude ve-
dení svazu rozdělovat oblasti, kte-
rými se každý z nás ve vedení sva-
zu bude zabývat a za které bude
zodpovídat. Jako nový člen vede-
ní se rád ujmu každého úkolu, kte-
rý mi bude přidělen. Pro svou
práci  bych  rád využil zkušenosti
s profesním vzděláváním a zkuše-
nosti z odborové práce „v terénu“.

Těším  se  na  další  spolupráci
s vámi všemi a doufám, že vaši
důvěru nezklamu.

Mgr. Lubomír FRANCL,
vr.francl@zdravotnickeodbory.cz 

různých postech a v roce 2010
jsem se stal jeho místopředse-
dou. 

Jak šel čas, hodně jsem se
věnoval práci, ale daní za to by-
lo, že jsem neustál rodinný život
a před devíti lety se rozvedl. No
a jak už to v životě bývá, po ně-
kolika letech samoty jsem dostal
od osudu druhou šanci a potkal
někoho, s kým je mi velmi do-
bře. V Brně. Zádrhelem se opět
stalo  to,  že  jsem  byl  neustále
v Praze. Asi každý z nás se někdy
v životě dostane či dostal do situ-
ace, kdy se musíte rozhodnout, co
chcete více. Práci? Rodinu?
Přátele? Kariéru? Být blíže dě-
tem? Moje dilema bylo o to těžší,
že v Praze mám dvě krásná vnou-
čátka. Ale i to se přece dá řešit,
mezi Prahou a Brnem jezdí co ho-
dinu vlak typu IC a mezi tím ještě
klasické rychlíky. 

Když mezi časem padlo roz-
hodnutí, že kolegyně Mirka
Drobná končí práci regionálního
pracovníka a 30. června příštího
roku odchází do důchodu, po-
žádal jsem o možnost obsadit
tento post na Moravě. Moc se
tímto omlouvám všem těm, kteří
mi poslali nominaci na funkci
místopředsedy, a já je snad zkla-
mal. Pro mne nastal čas rozhod-
nutí, velkého a těžkého rozhod-
nutí. Pokračovat ve vedení sva-
zu, nebo upřednostnit rodinný
život a trošku snížit otáčky mo-
toru zvaného práce. 

Přes poměrně velkou podporu
v dalším pokračování ve vedení

svazu jsem se rozhodl pro
přímou práci s lidmi v regionu,
kombinovanou s naplněním mé-
ho rodinného života. Třináct let
na garsonce opravdu stačilo. 

Od prvního prosince jsem se
tedy přesunul do Brna, kde budu
sídlit jak v kanceláři, tak v sou-
kromí. A abychom snad úplně
neztratili kontakt, dohodli jsme
se ve vedení svazu na tom, že si
ponechám některé pracovní čin-
nosti. Konkrétně je to profesní
vzdělávání, čili kredity, potom
pořádání seminářů ve spolupráci
s EPSU a IMPACT, no a samo-
zřejmě naše sportovky.
Elektronická adresa mi zůstává
stejná a stejné je i číslo mého
mobilního telefonu.

Chci vám všem ještě jednou
poděkovat. Těm, kteří mi poslali
nominace, za podporu při kandi-
datuře. Těm, se kterými jsem
spolupracoval z postu místo-
předsedy, za skvělou spolupráci.
Poděkování taky patří všem
mým   kolegyním   a   kolegům
v  Praze. 

Když jsem se v pátek 28. li-
stopadu balil naposledy ve své
pražské kanceláři, měl jsem
zvláštní pocity. Míchala se ve
mně euforie z nové práce a oče-
kávání se smutkem a nostalgií za
dosavadní prací. Určitě to mnozí
z vás znáte. Ale já věřím, že i na-
še další spolupráce bude dobrá a
už teď se těším na práci „v teré-
nu“. Přeji všem mnoho úspěchů!
Mgr. Ladislav KUCHARSKÝ, 

kucharsky.ladislav@cmkos.cz
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Před sjezdem a
před tím, než
jsem přijala již
potřetí nomina-
ci na post mí-
s t o p ř e d s e d -
kyně, jsem re-
k a p i t u l o v a l a
naše společné, i

své  osobní,  úspěchy,  neúspěchy
v odborářské práci. 

Úsilí bylo vynaloženo na všech
stranách, jednání bylo hodně, vý-
sledky se dostavují pomaleji, než
bychom si přáli. Na sjezdu jsme si
pustili hodnocení práce. Pane jo,
bylo toho hodně. Ve chvatu a hr-
noucích se akcích, jednáních,
návrzích zákonů nemáme mož-
nost vše popsat a často nemáme
možnost s naší prací podrobně se-
známit celou členskou základnu.
To je život, také nedostáváme od
všech    našich  členů   informace
o nekonečném úsilí při jednání se
zaměstnavateli a často neocenění
od dalších zaměstnanců.

My jednáme za všechny zaměst-
nance. Je to dobře, nebo špatně?
Diskuse se vedou dlouho a vždy je
něco pro a proti, ale pokud se bu-
de více a více zaměstnanců vézt
na uštvaném koni, jednou ten kůň
padne převálcován skupinou lob-
bistů s praporem hlásajícím, že
škrty a trh vše vyřeší.

Proč to vlastně děláme? Co nás
žene jednat a rozčilovat se nad ne-
spravedlnostmi vůči zaměstnan-
cům, našim kolegům? Nevím.
Lidskost?

Děkuji za to, že na sjezdu byla
jak  kamarádská  atmosféra, tak
atmosféra   odpovídající  jednání
o rozpočtu svazu. S rozpočtem a
deficitem se potýkáme na každém
setkání a jednání orgánů, kraj-
ských konferencí a sjezdech.

Kde šetřit, škrtat, abychom ne-
ztratili pozici silného svazu?
Otázka pro nás všechny. Jsme
schopni posílit členskou základnu,
vysvětlit zaměstnancům, že bez
odborů by nebylo navýšení platů a
mezd? Že bez našich odborář-
ských předků bychom v pracov-
ním právu byli úplně jinde? Že
musíme hlídat nejen tvůrce záko-
nů u nás, ale i na evropské a svě-
tové úrovni?

Začínáme další čtyřleté období,
přejme si schopnost a sílu, aby-
chom přesvědčili ostatní zaměst-
nance ke vstupu mezi nás. 

Jednání na úrovni státní, kraj-
ské, i na úrovni s představiteli za-
městnavatelů je dobré. Co není
dobré a někdy až na úrovni šikany
vůči odborovým předákům, zá-
stupcům zaměstnanců, je jednání
v jednotlivých zařízeních. 

Ještě se musím vrátit ke sjezdu,

na závěr se omlouvám předklada-
telkám  pozměňovacího   návrhu
k podmínce pro výkon funkce mí-
stopředsedy a předsedy. Podmín-
kou měl být výkon práce ve zdra-
votnictví, hygienické službě, lá-
zeňství, sociálních službách, a to
po dobu pěti let. Já tu podmínku
nesplňuji. 

Poprvé na sjezdu jsem blíže in-
formovala o tom, co jsem dělala
před nástupem na svaz. Nikdy dříve
jsem  přesně nesdělila podrobnosti
o své kariéře, nebyla potřeba, ale
pokud by byl návrh přijat, nemohla
bych nominaci přijmout. 

Dovolte tedy několik informa-
cí: po ukončení Provozně ekono-
mické fakulty Vysoké školy země-
dělské jsem pracovala v IT firmě,
zde jsem v oddělení práce a mzda
denně řešila systémy odměňování
zaměstnanců, jednala s odborovým
předákem o kolektivní smlouvě,
předkládala statistiky a hlídala ob-
jem mzdových prostředků pro od-
štěpné závody po celé české části
republiky. Naučila jsem se zpraco-
vávat mzdy a navázala spolupráci
se současnými odborníky na od-
měňování, kteří pracují na MPSV. 

Pak   jsem    chvíli   pracovala
v soukromém hotelu jako recep-
ční, abych zapracovala na ang-
lickém jazyce, potom jsem se
přihlásila do výběrového řízení

společnosti Telecom a organizovala
české i zahraniční projekty ke vzdě-
lávání. Z důvodu bližšího místa
výkonu práce jsem se přihlásila do
výběrového řízení na Ministerstvo
zdravotnictví a získala tak zkuše-
nosti z veřejné a státní správy, od-
borné tripartity, vládní a poslanecké
agendy i Rady hospodářské a soci-
ální dohody. Navázala jsem kontak-
ty na všech úrovních. Po několika
ministrech nastoupil ministr Ivan
David, já neuposlechla jeho příka-
zu, obdržela vytýkací dopis, byla
přeřazena a z organizačních důvodů
vyhozena (tehdejší poměry na mi-
nisterstvu na viz v knize David a
Goliáška od Pavla Vernera, tiskové-
ho mluvčího).

Ujal se mě odborový svaz a já
mohla zúročit kariérový kolotoč
pro naše členy. V jednu chvíli mi
bylo znovu nabídnuto místo ředi-
telky kanceláře ministra, nevzala
jsem to, bylo by to nedůstojné pro
obě strany. 

Takže jsem místopředsedkyní
odborového svazu bez pětileté
praxe ve zdravotnictví či sociální
péči. Děkuji za možnost dál dělat
tuto práci a slibuji, že se nejen
svým oblíbeným tématům mezd a
platů budu věnovat se stejným na-
sazením jako dosud.

Ing. Ivana BŘEŇKOVÁ,
brenkova.ivana@cmkos.cz

Jediná větší dis-
kuse po před-
nesení zpráv se
rozvinula po
zprávě dozorčí
rady (DR). Po
té ještě jsem

byla dotazována, proč byla zprá-
va DR tak pozitivní, jako by vše
bylo OK. Je pravdou, že zpráva
mohla na mnohé takto působit,
ale předseda DR v podstatě kon-
statoval, které činnosti DR pro-
váděla. Úplně ve stejném duchu
byla i zpráva výkonné rady (VR). 

DR má bohužel pouze kon-
trolní činnost a všechny nedo-
statky, které zjistí, předává k ře-
šení VR. Toto po celé volební
období prováděla. VR pak má ve
své náplni práce podle stanov
přijat příslušná řešení. Proto na-
př. ode mě padl návrh, že rozpo-
čet OS by měla odsouhlašovat
společně VR s DR. DR má dle
mého  názoru  „hlubší“ znalosti

o hospodaření OS, byť vše pře-
dává VR. Jak to dopadlo, všich-
ni víte, podle právníků to není
vhodné, dle mého názoru je to
nutnost, i když by to bylo v roz-
poru s právním názorem, ale
těch je vždy více, jak se říká, se-
jdou se dva právníci a mají tři
právní názory.

Velmi se mi nelíbí deficitní
rozpočet. Nelíbí se mi rovněž, že
prošlo schválení zvýšení odvodů
o 10 Kč. A nelíbí se mi sociální
fond a sociální výdaje pro pra-
covníky OS, tak jak jsem to řek-
la na sjezdu. Není pravdou, že by
se zrušením těchto výdajů ještě
zvýšily výdaje OS, protože ve-
dení OS by z těchto finančních
prostředků muselo odvádět daně.
V kolektivní smlouvě OS je
jasně uvedeno, že každá strana
může vyvolat jednání o změně,
jen je nutné mít snahu a chuť. A
každý ušetřený milion je v tomto
případě dobrý. A toto je i důvod,

Ohlédnutí za sjezdem OS proč jsem byla proti navýšení
odvodů o 10 Kč. Tyto uvedené
fondy by se měly tvořit ze zis-
ku!!! A ne tím, že členové OS,
kteří mnohdy nedosáhnou ani na
průměrný plat v republice, bu-
dou ze svých organizací odvádět
na centrálu více!!! 

Není to namířeno proti pra-
covníkům OS, ale je to jen pro-
stý selský rozum, který v tomto
případě nepoužívá ani staronové
vedení OS. Je to prostě pozůsta-
tek starého vedení OS (ještě před
Dášou Žitníkovou) a staronové
vedení OS se s tím nebylo
schopno vyrovnat, což je mi vel-
mi líto.

Další návrh, který padl na
sjezdu a nebyl přijat, byl návrh,
že volení funkcionáři OS by mě-
li mít určitou praxi ve zdravot-
nictví, sociálních službách atd.
(tedy v některém oboru, který
zastupují). Byla jsem dost udive-
ná při hlasování o tomto návrhu,
který  byl  podán  p.  Bučkovou
z Moravskoslezského kraje (bý-

valou předsedkyní KR MSK),
protože tento návrh přišel i z ji-
ných KR. Rovněž mi není zcela
pochopitelné, proč nebyl tento
požadavek zaintegrován jako
jedna z možných variant do ná-
vrhu změny stanov. Musím zde
konstatovat, že z takové manipu-
lace jsem značně rozčarována,
protože z toho vyplývá, že vede-
ní OS a potažmo i VR si vlastně
dělají, co chtějí, bez ohledu na
požadavky členské základny. 

Přeji nově zvoleným orgánům
OS, tj. VR i DR a rovněž vedení
OS, hodně dobrých rozhodnutí a
výše uvedené je především pro
ně na zamyšlení. Především DR
radě přeji, aby dostávala vy-
žádané materiály včas (s tím
jsme se po celou dobu potýkali a
dokonce kolektivní smlouvu
jsme dostali až po 4 letech den
před tímto sjezdem k nahlédnu-
tí).

Ing. Dagmar VALOVÁ, 
členka minulé dozorčí rady,

dagmar.valova@fno.cz

Děkuji za možnost být místopředsedkyní odborového svazu
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Chtěla bych se
podělit o své do-
jmy  z právě
s k o n č e n é h o
sjezdu odbo-
rového svazu.
Chvíli mi trvalo,
než jsem si

utřídila myšlenky a uvědomila si
vše podstatné. A musím říct, že mi
zůstala velmi příjemná vzpomínka.

Na krajských konferencích
proběhla bohatá diskuse k hos-
podaření svazu a hlavně k návr-
hu zvýšení odvodů na svaz.
Vůbec nebylo jasné, jak se k to-
muto návrhu členská základna
postaví. Proto bylo pro mě velmi
vítané rozhodnutí delegátů sjez-
du o navýšení odvodů. 

Je to podle mě důkaz, že vede-
ní svazu dokázalo vysvětlit svou

práci a směrování svazu do
příštích let, je to pochopení
všech funkcionářů základních
organizací, abychom náš svaz do
budoucna mohli rozvíjet a ne
pouze přežívat. Budoucnost ještě
ukáže, jak moudré rozhodnutí
delegáti sjezdu provedli, a za to
bych všem zúčastněným chtěla
moc poděkovat. 

A na závěr ještě poznámka,

jak hospodaříme – náklady na
sjezd nebudou stát náš svaz ani
korunu, a věřte, že nejsou nízké.
Proto patří velký dík vedení od-
borového svazu za to, že dokáza-
lo sehnat partnery, a všem čle-
nům odborového svazu a zaměst-
nancům, kteří s tím pomohli.

Jaroslava CARRASCO,
členka KR OSZSP ČR Praha,

carrasco@seznam.cz

Dovolte, abych se s vámi po-
dělila o zážitky ze VII. sjezdu
odborového svazu. 

V příjemném prostředí zaháji-
la sjezd předsedkyně Dagmar
Žitníková. Následovali se svými
pozdravy hosté sjezdu – ministr
zdravotnictví Svatopluk Něme-
ček, ministryně práce a sociál-
ních věcí Michaela Marksová,
ministr financí Andrej Babiš,
předseda ČMKOS Josef Středula
a další.

Největším přínosem pro nás
účastníky byla možnost diskuto-
vat a klást dotazy výše zmíněným
hostům. Naše dotazy se týkaly
zvýšení mezd od roku 2015 ze-
jména v akciových a obchodních

společnostech. Také byla zmíně-
na  pěstounská  péče a nedosta-
tečná kvalifikace pěstounů.

První den byl ukončen spole-
čenským  večerem s tancem a
debatními  skupinami,  kde  si
odboráři vyměňovali své poznat-
ky a zkušenosti z odborové
práce.

Také  druhý  den  pokračoval
v příjemné atmosféře, ve které se
řešily výsledky práce výkonné
rady, dozorčí rady a plnění pro-
gramu odborového svazu za
uplynulé čtyři roky. Také se dis-
kutovalo o návrhu změn stanov,
finančního a volebního řádu na
další čtyřleté období.

V odpoledních hodinách ná-

sledovaly volby do orgánů OS.
Jediným kandidátem na předsed-
kyni OS byla Dagmar Žitníková,
která  také  bude v čele vedení
další čtyři roky. Na místopředse-
dy bylo kandidátů více, v řád-
ných volbách zvítězili Ivana
Břeňková a Lubomír Francl.
Ladislav Kucharský se kandida-
tury vzdal a patří mu poděkování
za uplynulé čtyři roky a přání
úspěchů v osobním i pracovním
životě.

Zvolena byla rovněž výkonná
rada v počtu 14 ze zástupců kra-
jů a dozorčí rada v počtu 7.

Pokračovala diskuse, ve které
člen výkonné rady Vít Přibylík
upozornil delegáty na důležitost

a hlavně výhody Zajišťovacího
fondu a nutnost navýšení členské
základny.

Poslední den sjezdu byl věno-
ván schválení programu na roky
2015–2018 a stanovení priorit ve
zdravotnictví a sociálních služ-
bách.

Dovolte, abych poděkovala
jménem delegátů všem, kteří se
postarali o hladký průběh a
příjemné prostředí. 

Mezi delegáty bylo mnoho
mladých odborářů, a tak věřím,
že oni jsou budoucností a pokra-
čováním odborů. 

Jaroslava DOLEŽELOVÁ,
delegátka sjezdu, 

odbory@nem-km.cz

Ve dnech 20. až 22. listopadu
se konal VII. sjezd Odborového
svazu zdravotnictví a sociální
péče ČR, na kterém jsem ukon-
čila osmileté působení ve vrcho-
lových funkcích našeho odbo-
rového svazu. 

Když napíšu, že jsem celou
dobu bojovala za lepší postavení
zaměstnanců v nemocnicích a
sociálních službách, možná to
bude znít jako fráze, ale věřte
mi, že jsem to vždy tak cítila a
dělala vše pro to, abych to napl-
nila. Dařilo se někdy více, někdy
méně, ale takový je život a
všichni, kdo v odborech aktivně
pracují, vědí, o čem mluvím. 

Budu-li hodnotit uplynulých
pětadvacet let  mého  působení
v odborech, mohu říci, že jsem
nasbírala spoustu zkušeností,
rad, informací, které denně vyu-
žívám během své současné
práce v Poslanecké sněmovně.
Byly to dobré roky a vynikající
škola pro můj život. Potkala
jsem zde spoustu slušných a mi-
lých lidí, mezi které se budu
moc ráda vracet.

Jana Hnyková s několika kolegy z výkonné rady – zleva Iva Řezníčková, Vít Přibylík, Jaroslava
Doleželová, Jan Zatloukal a Jana Hnyková.

Moudré rozhodnutí a velmi příjemná vzpomínka

Děkujeme za velmi příjemnou atmosféru sjezdu

Byly to dobré roky a vynikající škola života. Děkuji
Co říci závěrem? Přeji nově

zvolenému vedení odborového
svazu, výkonné a dozorčí radě,
aby se jim v příštích letech daři-
lo, aby všichni dokázali najít
společnou cestu při prosazování
zájmů a zlepšení postavení pra-

covníků  ve  zdravotnictví,  so-
ciálních službách, hygieně, lá-
zeňství, pracovníků zdravot-
nické záchranné služby i ostat-
ních. 

Děkuji ještě jednou všem ko-
legům, se kterými jsem spolu-

pracovala jak v krajské radě
Libereckého kraje, tak v sekci
sociál. Děkuji všem kolegům ve
výkonné a dozorčí radě. Bylo mi
s vámi opravdu moc dobře :-).

Jana HNYKOVÁ,
janahnykova@centrum.cz
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POZOR: Od příštího roku dochází ke změně ve výši a termínech plateb
Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

obracíme  se  na Vás  v  adventním čase, abychom Vás informova-
li o změnách ve finančním řádu, které byly přijaty delegáty VII. sjez-
du OSZSP ČR v listopadu letošního roku a vstoupí v účinnost od 1.
1. 2015. 

Rádi bychom Vám poděkovali za dosavadní spolupráci. Vážíme si
toho, že i přes složitou situaci v průběhu roku jste si našli čas a zvoli-
li jste své zástupce na VII. sjezd OSZSP ČR. Těší nás, že Vám další
směřování odborového svazu není lhostejné. Děkujeme též za vynalo-
žené úsilí při vyjednávání lepších podmínek pro Vás, Vaše kolegyně a
kolegy – zaměstnance. 

Jménem zaměstnanců ekonomického a organizačního oddělení
bych Vám ráda poděkovala za spolupráci v letošním kalendářním ro-
ce, za vzájemnou toleranci a pochopení. Zároveň Vám za všechny ko-
legyně a kolegy přeji klidný konec letošního roku a v novém roce
2015 hodně zdraví, štěstí, pracovní i osobní pohody a v neposlední řa-
dě i dostatek optimismu. 

Těšíme se  na spolupráci s Vámi v příštím roce! Abychom přispěli
k vzájemné spokojenosti, připomínáme nastavená pravidla pro odvo-
dy členských příspěvků a zároveň zdůrazňujeme posjezdové změny,
pravidla pro hlášení změn v organizaci a hlášení a odvody
Zajišťovacího fondu. Jako každým rokem přikládáme vzor „Potvrzení
odborové organizace o výši zaplaceného čl. příspěvku pro účely sníže-
ní základu daně z příjmu fyzických osob“.

Odvody členských příspěvků v roce 2015
Delegáti VII. sjezdu Odborového svazu zdravotnictví a sociální

péče ČR konaného v Praze ve dnech 20. – 22. 11. 2014 přijali finanční
řád, ve kterém je několik zásadních změn.
1) Zvýšení odvodu členských příspěvků na ústředí OS

Od ledna 2015 bude odvod členských příspěvků na ústředí OS
NAVÝŠEN O 10 KČ.

Za každého člena, který je povinen platit Vaší organizaci základní
členský příspěvek, je odvod členských příspěvků na OS ve výši 60
Kč, viz čl. 37 finančního řádu. Přehled jednotlivých odvodů je zobra-
zen v tabulce: 

Členské příspěvky Rok 2015 (měsíc/člen)
Odvod ústředí 

ze základního příspěvku 60 Kč
paušální částkou za člena

Odvod ústředí 
z příspěvku člena 

odborové organizaci, 
který pro příslušný měsíc 30 Kč

nedosáhne ani výše stanoveného 
odvodu ze základního příspěvku, 

činí polovinu
Odvod ústředí z udržovacího

příspěvku 0 Kč

Podrobnější informace naleznete ve finančním řádu Odborového
svazu zdravotnictví a sociální péče ČR, který byl po VII. sjezdu OS

zaslán  elektronickou  poštou  všem  odborovým organizacím a bude
v tištěné podobě rozeslán s tzv. „vánoční poštou“. 

Číslo účtu, na který se odvádí členské příspěvky ústředí OSZSP
ČR, se nemění: 2649399/0800.

Připomínáme také některé důležité postupy, které je při odvodu
členských příspěvků potřebné dodržovat, aby bylo možné došlé plat-
by řádně identifikovat a správně zaúčtovat.
● Variabilní symbol je pro každou organizaci jedinečný a tvoří

se z registračního čísla odborové organizace, které je přiděle-
no odborovým svazem.

● Místo prvního dvojčíslí (22) se uvádí označení měsíce, za který
platbu posíláte (01,02, ….. 11,12). 

Příklad:
Je-li číslo základní organizace např. 22-0602-3103 pak bude varia-

bilní symbol vypadat:
- při platbě za leden: 0106023103
- při platbě za únor: 0206023103
- při platbě za prosinec: 1206023103
► Dodržení správného formátu variabilního symbolu je opravdu vel-

mi důležité. 
► Zejména u platby zasílané poštovní poukázkou je číslo VS jedi-

ným klíčem pro přidělení platby ke správné organizaci. 
► Při nedodržení správného označení zaslané platby nemůžeme

platbu přiřadit ke správné organizaci a zaevidovat ji. 
► Program evidence došlou platbu nepřiřadí k příslušné organizaci a

tato organizace se automaticky dostane na seznam „dlužníků“ a
organizace obdrží poštou upomínku.

2) Změna ve frekvenci plateb
Druhou  změnou  je  změna  ve  frekvenci plateb. Došlo k souladu

s platbami do zajišťovacího fondu. Od ledna 2015 (splatnost za leden
do konce února) je nutné platit odvody členských příspěvků na ústře-
dí OS, to PRAVIDELNĚ MĚSÍČNĚ – JINÝ INTERVAL
SPLÁTEK NENÍ MOŽNÝ. ČTVRTLETNÍ PLATBA ODVODU
ČLENSKÝCH PŘÍSPĚVKŮ SE RUŠÍ!

Povinnost odborové organizace zasílat a vyplňovat účetní podklad,
tiskopis „Hlášení o stavu členské základny a výši odvodu …„ zůstává
i nadále. S největší pravděpodobností dojde k úpravám formuláře.
Upravené formuláře obdržíte v dostatečném předstihu před jejich prv-
ním použitím (nejdříve je použijete v únoru 2015 při hlášení odvodu
členských příspěvků za členy za měsíc leden 2015). 

Sledujte, prosím, mailovou poštu zasílanou z  OS a předejte ná-
sledně informace i formuláře hospodářům ve Vašich organizacích. 

Formuláře „hlášenek“ JE NUTNO ZASÍLAT MĚSÍČNĚ,
ČTVRTLETNÍ HLÁŠENÍ SE OD ROKU 2015 RUŠÍ!

Vámi zpracované tiskopisy „Hlášení o stavu členské základny“ je
možné zasílat e-mailem na adresu: piskova.zdenka@cmkos.cz,
případně poštou na adresu Organizační oddělení OSZSP ČR, paní
Zdeňka Písková, Koněvova 54/1107, 130 00 Praha 3. 
● Nezapomeňte, že formuláře „hlášenek“ za jednotlivé měsíce

daného kalendářního roku jsou podkladem v účetnictví Vaší od-
borové organizace! 

● Prosíme o vyplňování všech požadovaných údajů na formuláři
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Potvrzení odborové organizace
o výši zaplaceného členského příspěvku pro účely snížení základu daně z příjmů 

fyzických osob.

Základní/Místní organizace OSZSP ČR  .........................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

potvrzuje, ve smyslu ustanovení § 15 odst. 7 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění účinném
k 31. 12. 2014, že její člen

(jméno a příjmení, datum narození)
zaplatil v roce 2014 odborové organizaci členský příspěvek ve výši …………..………… Kč.  
Potvrzení se vydává podle § 38 l, odst. 1 písm. j) téhož zákona.*

V ..............................................  dne .........................................

............................................................
podpis předsedy odborové organizace

a razítko odborové organizace
*(paragraf 38 písmeno l, odstavec číslo 1, písmeno j téhož zákona)

(tedy včetně počtu žen v odborové organizaci), od nového roku
2015 nebudeme na OS evidovat počty důchodců!  
Dovoluji  si  upozornit  na  nejpalčivější  problémy,  se kterými se

v průběhu roku pravidelně setkáváme. Velmi Vás prosíme o hlášení
všech změn, které mohou v průběhu roku 2015 nastat, na odborový
svaz (paní Písková, piskova.zdenka@cmkos.cz). Výčet nejvíce opo-
míjených údajů uvádíme níže: 
- změna názvu nebo včasnost ukončení činnosti odborové organizace

(zaměstnavatele) písemně nebo elektronicky;
- změny ve složení výborů – volba členů výboru a dozorčí rady (re-

vizora), datum voleb, volební období (délka);
- změny kontaktních údajů – adresa, telefonní číslo, e-mailová adre-

sa;
- změna příjmení člena výboru („nově“ vdané ženy); 
- termín a místo konání členské schůze.

Zajišťovací fond 2015
V roce 2015 bude agendu Zajišťovacího fondu na OS i nadále vést

paní Blanka Kučírková. Zde zůstává pro rok 2015 v platnosti Statut
Zajišťovacího fondu včetně všech metodických pokynů, případná
změna formuláře Vám bude zaslána s dostatečným předstihem elek-
tronickou cestou a bude zveřejněna na webových stránkách OS. 

Připomínáme, že pro čerpání benefitů ze Zajišťovacího fondu
je nutné:
1) platit pravidelně za členy odborové organizace odvody člen-

ských příspěvků dle finančního řadu (popsáno výše);
2) při vstupu do Zajišťovacího fondu a s první platbou (např. za

měsíc leden platba v únoru) nahlásit jmenný seznam všech členů;
3)následně každý měsíc hlásit změny v členské základně na adre-

su zfoszsp@cmkos.cz nebo poštou na adresu odborového svazu
(jak je popsáno v pokynech k Zajišťovacímu fondu) na příslušných
formulářích;

4)zároveň s aktualizovanými seznamy provést platbu na účet
Zajišťovacího fondu č. 77990022/0800;

5)žádosti o dar ze Zajišťovacího fondu zasílat odborovému svazu
VČAS, v souladu se Statutem Zajišťovacího fondu, tzn. nejpoz-
ději do 3 měsíců od události.

● Platby do zajišťovacího fondu je nutné v souladu se Statutem
Zajišťovacího fondu provádět měsíčně! 

● Pokud některá z podmínek nebude dodržena, nebudou moci členové
výhody čerpat. 

● Čerpat je možné pouze tehdy, jsou-li naplněny všechny podmínky. 
● Formuláře pro čerpání benefitů Zajišťovacího fondu jsou ke stažení

na webových stránkách OS (www.zdravotnickeodbory.cz), v sekci
pro členy a odborové organizace. 

za kolektiv zaměstnanců ekonomického 
a organizačního oddělení OS

vedoucí Ing. Šárka TIKOVSKÁ, 
tikovska.sarka@cmkos.cz
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Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR
– představení a poslání

Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR (dále jen OS)
je demokratickou organizací a při své činnosti vždy hájí demo-
kracii, občanská práva a svobody. Sdružuje zaměstnance všech
profesí, kteří  pracují ve zdravotnictví a sociálních službách a
v dalších souvisejících organizacích ve veřejném i soukromém
sektoru. Při prosazování práv a zájmů svých členů vyjednává a
spolupracuje s ostatními odborovými svazy a centrálami, vole-
nými i výkonnými orgány státu, krajů i obcí, s politickými stra-
nami a hnutími, se zaměstnavatelskými, profesními, občan-
skými a dalšími organizacemi a sdruženími i s jednotlivými
právnickými a fyzickými osobami, které se věnují oborovým,
zdravotnickým a sociálním a dalším problémům, jež odborový
svaz řeší. 

K obraně práv a zájmů svých členů a zachování zdravotnictví
a sociální péče jako veřejné služby využívá OS všech pro-
středků, které jsou v souladu s právním řádem ČR, včetně pe-
tic, demonstrací a stávky. OS ostře vystupuje proti jakékoli dis-
kriminaci v zaměstnání, na trhu práce, v přístupu ke vzdělání,
k péči o zdraví a pomoci v nouzi atd. OS aktivně ovlivňuje dě-
ní ve zdravotnictví a sociální péči. Řešení problémů se vždy
posuzuje z pohledu dopadů na zaměstnance a další občany –
klienty a  pacienty. O  své  činnosti, o řešených problémech a
o prosazovaných požadavcích OS informuje média a jejich
prostřednictvím veřejnost a získává její porozumění a podporu. 

Hlavní úkoly OSZPSP ČR v letech 2014 – 2018
1) Sociální dialog, kolektivní vyjednávání
2) Právní ochrana a poskytování právní pomoci členům
3) Zajištění odpovídajícího finančního ohodnocení pro za-

městnance
4) Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
5) Odborové a profesní vzdělávání
6) Služby členům a benefity
7) Mezinárodní činnost

1) Sociální dialog, kolektivní vyjednávání
Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče důsledně vyžadu-
je posílení sociálního dialogu jako nástroje k udržení a zlepše-
ní životních a pracovních podmínek členů.

2) Právní ochrana a poskytování právní pomoci
členům

Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR:

• připomínkuje legislativní návrhy
zákonů a vyhlášek a vždy je po-
suzuje z hlediska dopadů na za-
městnance a další občany tak,
aby nebyli poškozováni na svých
právech.

• své zásadní připomínky k připra-
vovaným právním předpisům prosazuje všemi právními
cestami a všemi nástroji, které mají odbory k dispozici.
Současně se právními prostředky snaží zabránit přijetí ta-
kových právních předpisů, které by poškodily zaměstnance
a občany a jejich práva.

• dlouhodobě prosazuje lepší a rychlejší vymahatelnost práva
v ČR, včetně právních závazků vyplývajících z kolektiv-
ních smluv.

• trvá na existenci samostatného zákoníku práce a odmítá je-
ho další liberalizaci. 

• prosazuje, aby právní normy i činnost zaměstnavatelů zahr-
novaly ochranu práv zaměstnanců při výkonu povolání.

• požaduje účast odborů jako zástupce zaměstnanců při kon-
trole plnění funkce a hospodaření jednotlivých podniků a
firem, uplatňuje právo na informace o hospodaření těchto
zařízení a na vyjednávání se zaměstnavateli a zřizovateli.

• poskytuje odborovým organizacím, funkcionářům, členům
OS, popřípadě pozůstalým rodinným příslušníkům po čle-
novi OS právní rady, konzultace a pomoc, včetně zastupo-
vání před soudem podle pravidel konkretizovaných plat-
ným řádem právní pomoci.

• bojuje proti všem formám násilí, šikany a diskriminace za-
městnanců a odborářů.

3) Zajištění odpovídajícího finančního ohodnoce-
ní pro zaměstnance

Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR:
• prosazuje spravedlivé odměňování odpovídající náročnosti

a odpovědnosti práce ve zdravotnictví a sociálních služ-
bách.

• požaduje v organizacích financovaných z veřejných zdrojů
právně zajištěné jednotné odměňování na základě tarifních
tabulek bez ohledu na formu organizace a bojuje proti všem
formám diskriminace v odměňování (podnikatelská x ne-
podnikatelská sféra, zdravotničtí x nezdravotničtí pracov-
níci).

• usiluje o zvýšení ceny práce a požaduje, aby vyjednané
zvýšení bylo provázeno potřebnými finančními prostředky.

• bojuje proti platové a mzdové diskriminaci zaměstnanců

VII. sjezd OSSZP ČR 
PROGRAM ODBOROVÉHO SVAZU ZDRAVOTNICTVÍ A

SOCIÁLNÍ PÉČE ČR NA LÉTA 2014 – 2018
PŘIJATÝ NA VII. SJEZDU OSZSP ČR DNE 22. LISTOPADU 2014
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formálním převodem na hůře placenou pracovní pozici,
převedením do jiné organizace, která poté zajišťuje činnost
na základě pronájmu atd.

• výši odměňování zaměstnanců OS vyjednává v tripartitě a
jejích orgánech, s vládou a ministerstvy, při kolektivním
vyjednávání se zaměstnavateli i se zřizovateli organizací.

• při kolektivním vyjednávání prosazuje OS zvyšování po-
dílů mzdových nákladů na celkových nákladech organizací
a snížení objemu přesčasové práce.

4) Bezpečnost a ochrana zdraví při práci
Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR:
• prosazuje nezávislost státního odborného dozoru kontrolu-

jícího pracovní a životní prostředí.
• prosazuje zachování společenské kontroly odborů při

tvorbě a ochraně pracovního prostředí a bezpečnosti a
ochrany zdraví při práci (BOZP).

• prosazuje, aby právní normy i činnost zaměstnavatelů zahr-
novaly ochranu zaměstnanců při výkonu povolání, aby se
snižovala nadměrná zátěž, ohrožující zdraví a soukromý ži-
vot zaměstnanců.

• v souladu s nejnovějšími poznatky usiluje o odstraňování
rizikových pracovišť a rizikové práce a minimalizaci rizik
souvisejících s činností ve zdravotnictví a sociální péči.

• s týmem svých inspektorů BOZP dbá na dodržování před-
pisů a vymáhá odstraňování závad.

• pomáhá odborovým organizacím i členům při posuzování
bezpečnosti a ochrany zdraví na pracovištích a při zjed-
návání nápravy.

• prosazuje změny v organizaci práce a vybavení pracovišť,
které povedou ke snížení rizika profesních nákaz, pracov-
ních úrazů a všech forem násilí na pracovištích.

• dbá na správné vyšetřování a odškodňování pracovních
úrazů a nemocí z povolání a v případě potřeby poskytuje
pomoc při sjednávání nápravy.

5) Odborové a profesní vzdělávání
Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR:
• pro odborové organizace a jejich členy organizuje seminá-

ře, kde získají informace a dovednosti potřebné k úspěšné-
mu  vyjednávání,  k  výkonu odborové funkce, k orientaci
v ekonomickém fungování zaměstnavatele, v aktuálních
problémech zdravotnictví, sociální péče i odborů. Připra-
vované semináře nabízí svým organizacím a členům a pod-
le jejich zájmů zahrnuje do plánů seminářů jednotlivá té-
mata.

• za účelem získání informací a výměny zkušeností pořádá či
spolupořádá mezinárodní semináře a konference a účastní
se projektů. 

• angažuje se v profesním vzdělávání, organizuje profesní se-
mináře a konference a vydává stanoviska k akcím celoži-
votního vzdělávání v rámci kreditního systému.

• prosazuje povinnost zaměstnavatelů hradit náklady na
vzdělávání zaměstnanců.

6) Služby členům a benefity
Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR:
• poskytuje svým organizacím a jejich členům bohatý infor-

mační  servis –  telefonické  i  osobní konzultace, schůzky
v regionech i organizacích, semináře a konference, e-mai-
lové zasílání aktuálních zpráv, svazový Bulletin a svazové
webové stránky.

• poskytuje svým organizacím a jejich členům odborné rady
a pomoc v právních, ekonomických, odborových a profes-
ních otázkách.

• vyjednává pro své organizace a členy nadstandardní výho-
dy s cílem umožnit efektivnější a levnější fungování a
výhodnější zabezpečení (mobilní telefonování, pojištění).

• zřídil a spravuje pro své členy Zajišťovací fond, který jim
poskytuje finanční dary ve svízelné životní situaci.

• spolu s dalšími odborovými svazy sdruženými v ČMKOS
podpořil vznik a podporuje další rozvoj benefičního portálu
Odbory Plus, který umožňuje členům odborů uspořit vý-
znamné částky při nákupu zboží a služeb.

• organizuje pro své členy sportovní hry. 
• organizuje marketingové akce informující o činnosti odbo-

rového svazu, vysvětlující výhody členství v odborech a
podporující nábor nových členů.

7) Mezinárodní činnost
Odborový svaz zdravotnictví a sociální péče ČR:
• prosazuje zájmy svých členů zapojením do evropských od-

borových centrál, světových odborových centrál a odboro-
vých ústředen sdružujících svazy veřejných služeb a ve-
řejné správy.

• aktivně se účastní mezinárodního sociálního dialogu na
obecná i konkrétnější témata (nemocniční sektor).

• těsně spolupracuje s partnerskými svazy v sousedních i dal-
ších zemích.

• organizuje a spoluorganizuje příhraniční projekty, konfe-
rence, semináře, návštěvy a další setkání sloužící k výměně
informací a zkušeností.

***
Tento program vytyčuje základní principy práce a poslání OS.
Jeho realizace spočívá na všech orgánech OS (odborové orga-
nizace, krajské rady, výkonná rada a její poradní orgány – sek-
ce, dozorčí rada a vedení OS). V nadcházejících čtyřech letech
bude OS prosazovat zájmy svých členů podle jejich většinové-
ho názoru a potřeb. Program bude vždy odrážet základní odbo-
rové principy, a to především solidaritu a kolegialitu. 

V platnosti nadále zůstává šířeji pojatý aktualizovaný program Odborového
svazu zdravotnictví a sociální péče ČR, který vychází z programových priorit
OS v předcházejících obdobích a jednotlivé body rozvíjí a doplňuje. Najdete ho
na svazovém webu: http://osz.cmkos.cz/cz/clanky/20-11-2014-sjezd-os.aspx

VII. sjezd OSSZP ČR 
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VII. sjezd OSSZP ČR 
Usnesení

VII. sjezdu Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče České republiky,
který se konal v Praze ve dnech 20. až 22. listopadu 2014

Delegáti VII. sjezdu vyslechli a vzali na vědomí přednesené
příspěvky hostů:
Na jednání VII. sjezdu vystoupili:
Ing. Andrej Babiš, vicepremiér Vlády ČR, který požádal odborový
svaz o součinnost při zavádění transparentních podmínek ve zdravot-
nictví,
Mgr. Michaela Marksová Tominová, ministryně práce a sociálních
věcí, která na základě podnětu delegátů sjezdu požádala odborový
svaz o spolupráci na řešení problémů okolo péče o opuštěné děti
(transformace kojeneckých ústavů),
MUDr. Svatopluk Němeček, MBA, ministr zdravotnictví, který dal
delegátům  sjezdu veřejný příslib zvyšování platů a mezd všem za-
městnancům ve zdravotnictví o 5 % ročně, a to pravidelně i v dalších
letech,
Bc. Miloslav Čermák, místopředseda sociální komise Asociace krajů
ČR, který slíbil delegátům sjezdu, že kraje budou garantem zvýšení
platů a mezd zaměstnanců v sociálních službách,
Josef Středula, předseda ČMKOS, který uvedl, že si velmi váží práce
zaměstnanců ve zdravotnictví a v sociálních službách a považuje je-
jich požadavky na zvýšení platů a mezd za oprávněné,
MUDr. Petr Fiala, místopředseda AČMN, který delegátům sjezdu
sdělil, že i zaměstnavatelé považují za prvořadý zájem zvýšení platů a
mezd zaměstnanců a zároveň požadují, aby toto zvýšení bylo profi-
nancováno,
MUDr. Martin Engel, předseda LOK-SČL, který dal delegátům sjez-
du veřejný příslib, že i LOK – SČL se bude ve spolupráci s odboro-
vým svazem zasazovat o zvýšení platů a mezd všem zaměstnancům,
tedy také o prosazování zájmů nezdravotnických pracovníků,
Mgr. Anton Szalay, předseda SOZZSP, který sdělil delegátům sjezdu,
že rozdělením České republiky a Slovenska neskončily úzké vazby
těchto odborových svazů a jejich spolupráce je dál stejně intenzivní, 
Mgr. Václav Krása, předseda NRZP, který požádal o spolupráci při
prosazování práv a kompenzací pro zdravotně postižené spoluobčany,
Luboš Olejár, prezident SP, který požádal o zaštítění funkce paci-
entského ombudsmana, 
Ing. Radka Sokolová, místopředsedkyně ČMKOS, která zdůraznila
své vazby na tento odborový svaz a vyjádřila přesvědčení, že v příš-
tích letech budou svazy a ČMKOS spolupracovat ještě více než do-
sud,
PhDr. Josef Krejbych, sekretariát PSI, který ocenil úlohu odborové-
ho svazu v evropských a světových odborových strukturách.
Z jednání VII. sjezdu se omluvili:
Mgr. Bohuslav Sobotka, premiér Vlády ČR, který dopisem popřál
sjezdu a konání odborového svazu úspěch,
Alfréd Klair, zástupce OS VIDA, 
JUDr. Vít Samek, místopředseda ČMKOS, 
Ing. Jiří Horecký, MBA, prezident UZS ČR, 
JUDr. Michal Hašek, předseda Asociace krajů ČR, 
Mgr. Kateřina Smejkalová, zástupkyně Nadace Friedricha Eberta,
VII. sjezdu se jako další hosté zúčastnili:
- čestní členové OS – Jana Dvořáková, MUDr. Alexander Kolský a

Jana Horáková, 
- členky, kterým VR udělila na minulém sjezdu čestné uznání –

Jarmila Cabanová a Eva Kristínová,
- RNDr. Jiří Schlanger – bývalý předseda OSZSP ČR.
Delegáti VII. sjezdu projednali a schválili:
● Zprávu o plnění programu OSZSP ČR a činnosti VR OS za období

od VI. sjezdu OSZSP ČR.

● Zprávu o hospodaření OSZSP ČR za období od VI. sjezdu OSZSP
ČR.

● Zprávu o činnosti dozorčí rady OSZSP ČR.
● Volební řád OSZSP ČR pro volbu předsedy, místopředsedů a členů

a náhradníků VR a DR OSZSP ČR.
● Stanovy OSZSP ČR 
● Finanční řád OSZSP ČR

Delegáti VII. sjezdu zvolili:
Na místo předsedy OS byla navržena pouze jedna kandidátka, proto
odsouhlasili delegáti sjezdu provedení volby aklamací. Následně byla
zvolena jednomyslně předsedkyní OSZSP ČR Bc. Dagmar Žit-
níková.
Místopředsedy OSZSP ČR byli zvoleni tajnou volbou: Ing. Ivana
Břeňková a Mgr. Lubomír Francl.
Dozorčí rada OSZSP ČR byla zvolena tajnou volbou ve složení:
Marie Preisová, RNDr. Miroslav Studený, Lenka Štěpánková, Bc.
Stanislav Taťoun, Pavel Vobecký, Zdeněk Vohnout aSoňa
Vytisková.
Náhradníkem dozorčí rady OSZSP ČR se stala Dagmar Dědková.

Delegáti VII. sjezdu potvrdili aklamací členy výkonné rady
OSZSP ČR:
Mgr. Lubomír Francl (Jihočeský kraj), Ing. Tomáš Havlásek
(Jihomoravský kraj), Bc. Marcela Holčáková (Zlínský kraj), Hana
Kabátková, DiS., (Kraj Vysočina), Vít Přibylík (Moravskoslezský
kraj), Monika Kudrová (Středočeský kraj), Milan Synek (Plzeňský
kraj), Helena Šebestová (Karlovarský kraj), prof. MUDr. Ivan Šter-
zl, CSc., (Praha), Ing. Petr Vaník (Královéhradecký kraj), Miluše
Váňová (Liberecký kraj), Martin Vostal (Pardubický kraj), Alena
Wilhelmová (Ústecký kraj), Jan Zatloukal (Olomoucký kraj).

Delegáti VII. sjezdu potvrdili aklamací náhradníky členů
výkonné rady OSZSP ČR:
Jaroslava Carrasco (Praha), Božena Krčková (Pardubický kraj),
Kateřina Křížová (Ústecký kraj), Hana Kudličková (Jihomoravský
kraj), Vendulka Laubová (Středočeský kraj), Ivana Lukašíková
(Zlínský kraj), Nicol Michalowská (Moravskoslezský kraj), Ivana
Minaříková (Karlovarský kraj), Jiří Nováček (Kraj Vysočina), Ing.
Jitka Pillerová (Jihočeský kraj), Iva Řezníčková (Královéhradecký
kraj), Zdeněk Sovík (Olomoucký kraj), Krasimir Vasilev (Plzeňský
kraj), Hana Vilímová (Liberecký kraj).

Delegáti VII. sjezdu vyslechli informace o situaci v resortech zdra-
votnictví a sociálních služeb.  

Delegáti VII. sjezdu přijali usnesení k následujícím okruhům pro-
blémů: 
● K sociálnímu dialogu, k odměňování zaměstnanců a jejich pracov-

ním podmínkám v resortech zdravotnictví a sociálních služeb
● K veřejným službám  
● K zákoníku práce
● K odborové práci
K sociálnímu dialogu, k odměňování zaměstnanců a jejich pracovním
podmínkám v resortech zdravotnictví a sociálních služeb
Delegáti VII. sjezdu konstatují, že nejdůležitějším konstruktivním ná-
strojem pro rozvoj příznivých pracovních podmínek je sociální dialog.
Je nutné důsledně dodržovat a trvat na dodržování pravidel vedení tri-
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partitního a bipatritního sociálního dialogu a kolektivního vyjed-
návání na všech úrovních. Při prosazování oprávněných požadavků
našich členů, a to všemi zákonnými způsoby, je nezbytné podporovat
a spolupodílet se na organizování vzájemné solidární podpory odbo-
rových  organizací. Rozvoj sociálního dialogu je nutné podpořit i fi-
nančně, a to jak z veřejných zdrojů, tak ze zdrojů zaměstnavatelů.    
Delegáti VII. sjezdu požadují, aby Vláda ČR urychleně vypracovala a
předložila Poslanecké sněmovně zákon o veřejných neziskových po-
skytovatelích lůžkové zdravotní péče. Nabytím účinnosti zákona bude
splněn závazek programového prohlášení Vlády ČR a koaliční smlou-
vy a v neziskových nemocnicích se vytvoří nediskriminující a spra-
vedlivý systém pro odměňování zaměstnanců nemocnic tarifními ta-
bulkami. Odměňování zaměstnanců podle rozdílných právních forem
nemocnic je diskriminující a nadále neúnosné. Rozdíly mezi průměr-
nými platy a mzdami v nemocnicích jsou řádově tisíce korun měsíčně.
Delegáti sjezdu jsou názoru, že všechna zdravotnická zařízení a za-
řízení sociální péče, která jsou financována z veřejných zdrojů, by mě-
la přejít na odměňování zaměstnanců podle jednotného platového sys-
tému.
Delegáti VII. sjezdu konstatují, že zaměstnanci ve zdravotnictví a so-
ciálních službách jsou dlouhodobě finančně podhodnocení, fyzicky a
psychicky přetěžovaní a v současné době je obrovským problémem
jejich nedostatek. Delegáti VII. sjezdu požadují, aby se zodpovědné
orgány zasadily o průběžné zvyšování ceny práce v resortech a zave-
dení optimálních personálních standardů ve zdravotnictví a sociálních
službách.
Delegáti VII. sjezdu projednali situaci v kojeneckých ústavech a kon-
statují, že plánovaná transformace těchto zařízení není dobře připra-
vená. Předávání dětí do pěstounských rodin v mnoha případech při-
náší rizika, nejsou koncepčně řešené souvislosti. Je nutné, aby se situ-
ací zabývaly odpovědné orgány.   
Delegáti VII. sjezdu  požadují, aby  se FKSP  opět  tvořil z objemu
mzdových prostředků ve výši 2 %.
Delegáti VII. sjezdu vyzývají zaměstnavatele v lázeňství, aby zahájili
jednání o přípravě kolektivní smlouvy vyššího stupně pro sektor láz-
ní.  
Delegáti VII. sjezdu požadují, aby vysoce exponované profese ve
zdravotnictví a sociálních službách měly odpovídající sociální pro-
gram zajišťující dostatečnou regeneraci i kompenzaci, umožňující eli-
minovat vliv rizikových faktorů.
K veřejným službám  
Delegáti VII. sjezdu trvají na předcházejících stanoviscích OS, že je
nutné zachovat zdravotnictví a sociální služby jako veřejné služby ve
veřejném zájmu, dostupné všem občanům. 
Delegáti VII. sjezdu podporují zavedení daně z finančních transakcí
jako jednu z možností zvýšení příjmů veřejných rozpočtů a následné
využití příjmů z těchto daní na rozvoj veřejných služeb.  
Delegáti VII. sjezdu považují za velmi znepokojující informace o při-
pravované liberalizaci veřejných služeb v Evropě prostřednictvím
paktu o Transatlantickém obchodním a investičním partnerství, (TTIP
mezi  USA  a  EU,  CETA mezi USA a Kanadou, TISA – o obchodu
v oblasti služeb, skupina padesáti zemí včetně USA a EU). 
Delegáti VII. sjezdu konstatují, že se musíme intenzivně zaměřit na
vedení informačních kampaní s cílem seznamovat co nejširší veřej-
nost s postoji OS k aktuálním situacím ve veřejných službách, a to ze-
jména v našich resortech. OS se musí aktivně podílet na zastavení kro-
ků vedoucích k liberalizaci veřejných služeb, a to jak v ČR, tak v EU.  
Delegáti VII. sjezdu podporují účast OS v mezinárodních, zejména
evropských odborových orgánech a pracovních skupinách. 
VII. sjezd je znepokojen nefinancováním ošetřovatelské péče v mno-
hých pobytových zařízeních sociálních služeb, kde dochází ke sníže-

ní kvality zdravotnické péče. Snižuje se počet zdravotnického perso-
nálu pod únosnou mez a dochází k citelnému omezování péče.
Delegáti sjezdu očekávají jasný postoj kompetentních ministerstev a
zdravotních pojišťoven.
K zákoníku práce
Delegáti VII. sjezdu jsou zásadně proti další liberalizaci zákoníku
práce a ukládají výkonné radě a vedení OSZSP ČR podniknout v sou-
činnosti s ČMKOS všechny potřebné kroky, aby se pracovnímu právu
v České republice vrátila jeho ochranná funkce ve prospěch zaměst-
nanců. 
K odborové práci
Delegáti VII. sjezdu konstatují, že je nutné provádět pravidelná škole-
ní funkcionářů OS na všech úrovních, zvláště mladých odborářů, kte-
rá zvyšují jejich dovednosti a rozvíjejí jejich schopnosti v komunika-
ci, taktice a strategii vyjednávání. Dále je nutné podporovat a spolu-
podílet se na předávání příkladů dobré i špatné praxe v činnosti odbo-
rových organizací i nad rámec odborných sekcí.
Delegáti VII. sjezdu doporučují, aby svaz posiloval povědomí veřej-
nosti o roli odborů, např. i ve školách výchovou mládeže.
Delegáti VII. sjezdu potvrzují koncept, který přijala celostátní konfe-
rence – hledat partnery pro případné sloučení OS s jinými odborovými
subjekty.  
Delegáti VII. sjezdu  konstatují, že hospodaření OS má směřovat k vy-
rovnanému rozpočtu a bránit vytváření deficitu rozpočtu s ohledem na
zajištění požadovaných činností OS.         

Delegáti VII. sjezdu projednali a schválili návrh Programu
OSZSP ČR na léta 2014 až 2018.  

Delegáti VII. sjezdu ukládají výkonné radě OSZSP ČR:
● Naplňovat a prosazovat program OSZSP ČR a jeho priority.
● Vynakládat zvýšené úsilí při zhodnocování majetku OSZSP ČR.
● Zabývat se obsahem diskusních příspěvků delegátů VII. sjezdu

OSZSP ČR.

Delegáti VII. sjezdu ukládají odborovým organizacím a členům
OSZSP ČR
● Naplňovat program a usnesení VII. sjezdu.
● Delegáti VII. sjezdu zavazují všechny členy OSZSP ČR a zvláště

členy orgánů OSZSP ČR, aby systematicky pracovali na náboru no-
vých členů a zvýšení členské základny. Růst počtu členů je priori-
tou číslo jedna ve vztahu k vnitřnímu životu OS. Je povinností kaž-
dého člena OSZSP ČR umět vysvětlit svým kolegům, proč je důle-
žité členství v odborech.  

Delegáti VII. sjezdu ukládají výkonné radě a vedení OSZSP ČR,
aby o všech usneseních sjezdu informovaly příslušná resortní mi-
nisterstva, Vládu ČR a Poslaneckou sněmovnu Parlamentu ČR. 

Delegáti VII. sjezdu vyslechli na úvod a při ukončení každého jed-
nacího dne sjezdu informace a poděkování firmám, které spolu-
pracovaly s OS a využily nabídku OS na jejich propagaci. Jednalo
se o níže uvedené firmy:
T-Mobile, AGEL a.s., Krajská zdravotní, VZP, ZP MV ČR, Česká prů-
myslová zdravotní pojišťovna, WOOD&COMPANY, KOVOTOUR
Plus, Chegue Déjeuner. 

Toto je zkrácená vrze usnesení pro média. Plnou verzi usnesení, stejně
jako další materiály, najdete na webu odborového svazu:
http://osz.cmkos.cz/cz/clanky/20-11-2014-sjezd-os.aspx Vše bylo také
zasláno elektronickou poštou do odborových organizací.

VII. sjezd OSSZP ČR 
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Skupina prací Nejnižší úroveň zaručené mzdy příklady prací ve zdravotnictvív Kč za hodinu v Kč za měsíc 
1. 55,00 9200
2. 60,70 10 200 sanitář
3. 67,00 11 200 ošetřovatel, zubní instrumentářka, dezinfektor
4. 74,00 12 400 všeob. sestra… aj. pod odborným dohledem
5. 81,70 13 700 všeob. sestra… aj. bez odborného dohledu
6. 90,20 15 100 psycholog, biomedicínský inženýr… aj.
7. 99,60 16 700 lékař, farmaceut, klin. psycholog / logoped 
8. 110,00 18 400
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Zvýšení minimální mzdy a
nejnižších úrovní zaručené mzdy

od 1. 1. 2015
S účinností od
1. 1. 2015 se
mění nařízení
vlády č.
567/2006 Sb.,
o minimální
mzdě, a to na
základě novely
provedené na-

řízením vlády č. 204/2014 Sb.
Teprve podruhé za dobu 8 let se no-
vela týká valorizace nejnižších
úrovní zaručené mzdy. Předtím byly
minimální mzdové tarify valorizo-
vány pouze jedenkrát, a to za
Rusnokovy úřednické vlády s účin-
ností od 1. 8. 2013 o 500 Kč mě-
síčně. 

Nynější  navýšení  minimální
mzdy, respektive nejnižších úrovní
zaručené mzdy, je o něco velkory-
sejší, a sice od 1. 1. 2015 se nejnižší
úrovně zaručené mzdy pro stanove-
nou týdenní pracovní dobu 40 hodin
zvyšují o 700 Kč měsíčně takto:

Podle zatím posledních oficiálně
zveřejněných údajů Ústavu zdravot-
nických informací a statistiky (viz
http://www.uzis.cz/rychle-informa-
ce/mzdy-platy-ve-zdravotnictvi-ro-
ce-2013) činila v roce 2013 průměr-
ná mzda (tj. včetně všech příplatků,
odměn atd.) částku 23 647 Kč mě-
síčně v případě všeobecných sester
a porodních asistentek a 54 863 Kč
měsíčně v případě lékařů. Uvedené
průměrné údaje potvrzují, že skuteč-
né průměrné výdělky zdravotnic-
kých pracovníků jsou spíše násob-
kem  nejnižších úrovní zaručené
mzdy; je  však třeba vzít v úvahu, že
v důsledku velké spotřeby práce přes-
čas, práce v noci, o sobotách a nedě-
lích atd. zaujímají ze statistického
průměrného výdělku značnou část
nadtarifní složky mzdy (příplatky),
tudíž samotná základní tarifní mzda
není u řady zejména středních a niž-
ších zdravotnických pracovníků až
tak dramaticky vzdálena nejnižším
úrovním zaručené mzdy. 

Statistické údaje uvedené v tomto
odstavci se týkají pouze zdravotnic-

kých pracovníků odměňovaných
mzdou, tj. zaměstnanců podnikatel-
ských subjektů (a.s., s.r.o. apod.),
nikoli zaměstnanců příspěvkových
organizací případně dalších nepod-
nikatelských subjektů, na které ze
zákona dopadá odměňování tzv. ta-
bulkovým platem (těch se týkají dal-
ší body tohoto příspěvku). Při dlou-
hodobém statistickém srovnávání
vyznívají údaje o průměrných vý-
dělcích ve prospěch zdravotnických
pracovníků odměňovaných (tabul-
kovým) platem; ten v roce 2013 či-
nil v případě všeobecných sester
průměrně 28 825 Kč měsíčně, tedy
o 5178 Kč měsíčně více než v přípa-
dě všeobecných sester odměňova-
ných mzdou. O něco menší rozdíl
(3974 Kč) registrujeme i u lékařů
(viz http://www.uzis.cz/rychle-in-
formace/mzdy-platy-ve-zdravotnic-
tvi-roce-2013).

Zrušení smluvních platů
Jestliže výše uvedený bod týka-

jící se valorizace minimální mzdy
představuje „pouze“ technickou

změnu a nebude vyvolávat větší vý-
kladové problémy, pak zrušení
smluvních platů představuje naopak
zásah  do  dříve  uzavřených smluv
o smluvním platu a povinný pře-
chod ze smluvních platů zpět na pla-
tové  výměry   bude   zcela   jistě
přinášet  výkladové  problémy a
dost  možná  i soudní spory. Dnem
1. 1. 2015 nabývá  účinnosti zákon
č. 250/2014 Sb., o změně zákonů
souvisejících s přijetím zákona o stát-
ní službě. Částí 54. uvedeného
zákona dochází sice k nenápadné,
ovšem podstatné změně, když dnem
1. 1. 2015 se ruší § 122 odst. 2 záko-
níku práce, který zní: 

„Se zaměstnancem zařazeným do
třinácté a vyšší platové třídy může
zaměstnavatel sjednat plat pevnou
měsíční částkou, ve které budou zo-
hledněna všechna hlediska, podle
nichž  jsou  stanoveny jednotlivé
složky platu podle tohoto zákona, na
které by jinak zaměstnanci vzniklo
právo, nebo které by mu mohl za-
městnavatel poskytnout (dále jen
„smluvní plat“). Vedle smluvního

měli sjednány smluvní platy (bude
se týkat zejména lékařů, ale také
náměstků nemocnic, vedoucích
THP pracovníků apod.), nejpozději
1. 1. 2015 nové platové výměry, ne-
boť původní smlouvy o smluvních
platech se nabytím účinnosti zákona
č. 250/2014 Sb. automaticky trans-
formují zpět na „obyčejné“ platy
určené platovým výměrem podle
platových tabulek. 

Jedná se o paradoxní situaci, kdy
zaměstnanci  a zaměstnavateli, kte-
ří  si  svobodně   sjednali  smlouvu
o smluvním platu, se vnucuje vůle
zákonodárce do té míry, že řádně
sjednaná a platná smlouva o platu
končí ze zákona bez ohledu na to,
jaká byla či je vůle smluvních stran,
a především aniž strany dostaly
alespoň přiměřený časový prostor
na novou právní úpravu zareagovat
a smlouvu o smluvním platu řádně
ukončit (dohodou, výpovědí apod.).
Zákonem prosazené řešení je, mírně
řečeno, neortodoxní; obvyklé totiž
je, že nová právní úprava stanoví
alespoň přechodné období (např. 6

platu zaměstnanci nepřísluší žádné
složky platu. Poskytování odměny a
cílové odměny (§ 134 a 134a) není
dotčeno. Smlouva o smluvním platu
musí být uzavřena písemně; pro ob-
sah smlouvy se použije přiměřeně §
136.“

Citované ustanovení bylo do
zákoníku práce zahrnuto teprve ne-
dávno, a sice v souvislosti s tzv.
koncepční novelou provedenou
zákonem č. 365/2011 Sb., která na-
byla účinnosti dnem 1. 1. 2012. Tzv.
smluvní platy vydržely v zákoníku
práce pouhé 2 roky. Plošné zrušení
smluvních platů s odstupem pou-
hých 2 let po jejich zavedení svědčí
o provizornosti přijímaných změn,
která je ovšem pro pracovní právo
příznačná. 

Aplikační praxi však nezbývá nic
jiného, než se pracovněprávní rea-
litě přizpůsobit a splnit povinnosti
vyplývající z nové právní úpravy.
Předně, poskytovatelé zdravotních
služeb jsou povinni vydat všem
zdravotnickým pracovníkům, kteří

měsíců),  do  kdy  mají účastníci
možnost své právní poměry přizpů-
sobit nové právní úpravě; mají tedy
dostatek času smlouvy ukončit,
změnit či jinak reagovat na novou
právní úpravu. 

Zákon č. 250/2014 Sb. ovšem
žádné přechodné období nestanoví,
poskytovatelé  zdravotních  služeb
z tzv. příspěvkové sféry uplatňující
smluvní platy musí na zrušení
smluvních platů reagovat ihned a již
k 1. 1. 2015 vydat zaměstnancům
nové platové výměry. Povinnost
včasného vydání nových platových
výměrů vyplývá z § 136 věta druhá
zákoníku práce, který stanoví, že
dojde-li ke změně skutečností uve-
dených  v platovém výměru, je za-
městnavatel povinen tuto skutečnost
zaměstnanci písemně oznámit
včetně uvedení důvodů, a to nejpoz-
ději v den, kdy změna nabývá účin-
nosti. Protože podle rušeného § 122
odst. 2 zákoníku práce se měl pro

pokračování na straně 24

Z výše uvedených příkladů prací
ve zdravotnictví je zřejmé, že tzv.
„podlaha“ ceny práce nejfrekvento-
vanější profese ve zdravotnictví, te-
dy všeobecné sestry bez odborného
dohledu, odpovídá částce 13 700 Kč
měsíčně; v případě lékaře pak část-
ce 16 700 Kč měsíčně. Tyto nejnižší
úrovně zaručené mzdy přirozeně
nepředstavují hladinu odměňování
v ČR, naopak představují pouze nej-
nižší možné (ale stále ještě legální)
vyjádření ceny práce, pod níž již
mzda nemůže být poskytována.
Aplikační praxe ovšem ukazuje, že
nejnižší úrovně zaručené mzdy se
reálně uplatňují nejen v oblasti pra-
cí ve stravování, v ostraze apod., ale
výjimečně také ve zdravotnictví, a
to například u čerstvých absolventů,
kteří nastupují jako zdravotničtí pra-
covníci do svého prvního zaměst-
nání u poskytovatele zdravotních
služeb, kterým je podnikatelský
subjekt, ať již lékař OSVČ nebo i
někteří poskytovatelé poskytující
lůžkovou péči. 

Aktuálně k odměňování zdravotníků



pokračování ze strany 23
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obsah smlouvy o platu používat
přiměřeně § 136 zákoníku práce,
pak i oznamovací povinnost o změ-
nách ve výši platu vyplývající z to-
hoto ustanovení je třeba dodržet. 

V souvislosti se zrušením smluv-
ních platů je třeba upozornit na vý-
kladový problém přechodného
ustanovení obsaženého v čl. LVI
části 54. zákona č. 250/2014 Sb.,
které stanoví: 

„Zaměstnanci, který byl ke dni
předcházejícímu dni nabytí účin-
nosti tohoto zákona odměňován
smluvním platem, se ke dni nabytí
účinnosti tohoto zákona stanoví pla-
tový tarif a osobní příplatek, po-
případě příplatek za vedení, zvláštní
příplatek a příplatek za práci ve
ztíženém pracovním prostředí, tak,
aby jejich úhrn odpovídal dosavad-
ní výši sjednaného smluvního platu;
pokud by však takto stanovená výše
osobního příplatku, popřípadě pří-
platku za vedení, zvláštního příplat-
ku a příplatku za práci ve ztíženém
pracovním prostředí, přesahovala
jejich nejvyšší přípustnou výši podle
zákona č. 262/2006 Sb., tyto složky
platu se sníží na jejich nejvýše
přípustnou výši. Platový tarif musí
odpovídat zařazení do platové třídy
a do platového stupně v souladu se
zákonem č. 262/2006 Sb.“

Citované přechodné ustanovení
má, ovšem jen do určité míry, chrá-
nit zaměstnance, se kterým byl sjed-
nán smluvní plat, před snížením pla-
tu v důsledku přechodu zpět na pla-
tový výměr. Protože zdaleka ne kaž-
dý zdravotnický pracovník, se kte-
rým byl sjednán smluvní plat,
splňuje přísné podmínky pro to, aby
mu vůbec mohl být přiznán přípla-
tek za vedení, zvláštní příplatek a /
nebo příplatek za práci ve ztíženém
pracovním prostředí, tak rozpustit
dřívější smluvní plat do úhrnu těch-
to příplatků bude u řadových lékařů
možné spíše jen výjimečně. 

U většiny lékařů se smluvním
platem bude možné rozpustit dřívěj-
ší smluvní plat de facto jen do úhr-
nu platového tarifu a osobního pří-
platku. Současně, protože většině
lékařů bude možné přiznat osobní
příplatek jen do 50 % platového ta-
rifu (viz § 131 zákoníku práce), tak
nezbývá než uzavřít, že velké části
řadových lékařů, kteří měli sjednán
smluvní plat, se v důsledku zákona
č. 250/2014 Sb. zřejmě sníží plat. 

Například lékaři zařazenému ve
14. platové třídě s 10 lety započita-

telné praxe je možné přiznat osobní
příplatek  nejvýše  20 405  Kč,  což
v úhrnu s jeho platovým tarifem (32
580 Kč) činí celkem 52 985 Kč mě-
síčně. Je přitom možné, že tentýž lé-
kař měl ale sjednán smluvní plat na-
př. 60 000 Kč měsíčně a v důsledku
zrušení smluvních platů se mu ze
zákona jeho plat uvedený na pla-
tovém výměru reálně sníží. Na
druhé straně je třeba připustit, že re-
álné snížení měsíčního vyjádření ta-
rifního platu bude vyváženo (a mož-
ná i překonáno) příplatkovou kom-
penzací práce přesčas, práci v noci,
práce o sobotách a nedělích, ve
svátek atd., která byla v éře smluv-
ního platu zahrnuta již ve smluvním
platu. 

V kontextu druhé části pře-
chodného ustanovení zákona č.
250/2014 Sb. se smluvní plat po 1.
1. 2015 reálně sníží těm zdravotnic-
kým pracovníkům s vysokými
smluvními platy, u nichž ani „stro-
pové“ výše osobního příplatku, po-
případě příplatku za vedení, zvlášt-
ního příplatku a příplatku za práci ve
ztíženém pracovním prostředí v úhr-
nu s platovým tarifem nedosáhnou
původní výše smluvního platu.
Přechodné  ustanovení  stanoví,  že
v těchto případech se příplatky sníží
na jejich nejvyšší přípustnou výši
podle zákoníku práce; jelikož ale ne-
ní uvedeno, v jakém poměru, tak je
zcela na zaměstnavateli, aby rozho-
dl, který příplatek a jak sníží.

Ve vztahu k přechodnému ustano-
vení zákona č. 250/2014 Sb. je po-
třeba třeba upozornit i na dostupnou
judikaturu týkající se osobních pří-
platků a omezených možností jejich
snižování či odebrání. Podle rozhod-
nutí Nejvyššího soudu ve věci sp.
zn. 21 Cdo 832/2012 představuje
osobní příplatek sice nenárokovou
složku platu, ovšem tato nenároková
složka platu se v důsledku rozhodnu-
tí zaměstnavatele o jejím přiznání
stává složkou nárokovou (obligator-
ní) a takto vzniklý nárok na plat
(část platu) lze následně zcela nebo
zčásti zrušit (odebrat, odejmout), jen
došlo-li k takovému zhoršení výsled-
ků pracovní činnosti zaměstnance
posuzovaných podle množství a kva-
lity, které odůvodňuje další poskyto-
vání osobního příplatku v menším
rozsahu nebo které vyžaduje jeho
odnětí. Okolnost, že zaměstnanec při
plnění svých pracovních úkolů poru-
šuje povinnosti vyplývající z práv-
ních předpisů vztahujících se k jím
vykonávané práci, ani míra jeho
schopností a dovedností potřebných

k výkonu práce nejsou – neprojeví-li
se ve výsledcích práce zaměstnance
posuzovaných podle množství a kva-
lity – z hlediska důvodů pro snížení
nebo odnětí osobního příplatku vý-
znamné.

Z uvedeného je patrné, že jednou
přiznaný osobní příplatek se stává
nárokovou složkou platu a pozdější
snížení nebo odnětí osobního pří-
platku je možné jen velmi omezeně.
Jestliže přechodné ustanovení záko-
na č. 250/2014 Sb. počítá při pře-
chodu ze smluvního platu na platový
výměr s automatickým přiznáním
osobního příplatku v úrovni až nej-
vyšší přípustné výše podle zákoníku
práce, pak takto vysoce nastavený
osobní příplatek má být zaměstnanci
přiznán (de facto jednou provždy),
aniž by měl zaměstnavatel posuzo-
vat – jinak závazná – kritéria pro je-
ho přiznání (velmi dobré pracovní
výsledky, plnění většího rozsahu pra-
covních úkolů ve srovnání s ostat-
ními zaměstnanci, status vynika-
jícího, všeobecně uznávaného od-
borníka). 

Změny ve zvláštním způsobu
určení platového tarifu

Další změnou právní úpravy, ja-
kou představuje zrušení smluvních
platů, jsou i změny v tzv. zvláštním
způsobu určení platového tarifu. I
zde došlo v legislativě k opětovné-
mu obratu o 180 stupňů, když po ak-
tuálně přijaté novele nařízení vlády
č. 564/2006 Sb. provedené naříze-
ním vlády č. 224/2014 Sb. se právní
stav vrací zpět před 1. leden 2011,
tedy do doby, kdy zvláštní způsob
určení platového tarifu byl připuštěn
pouze pro a) zaměstnance zařazené
v 1. až 5. platové třídě, b) zaměst-
nance vykonávající práce, jejichž
úspěšné provádění závisí především
na míře talentu nebo na fyzické zdat-
nosti (umělci, trenéři atd.) a konečně
pro c) zaměstnance zaměstnavatele,
který byl zdravotnickým zařízením a
poskytoval zdravotní péči hrazenou
z veřejného zdravotního pojištění.

Vláda v roce 2010 byla toho
názoru, že pracovní právo se má li-
beralizovat a určování platu maxi-
málně rozvolnit (určování platového
tarifu v rámci rozpětí má umožňovat
stanovení platu bez přímé vazby na
délku  započitatelné  praxe),  vláda
v roce 2014 je názoru opačného.

Pokud jde o zaměstnance posky-
tovatelů zdravotních služeb (tedy
nejen zdravotnické pracovníky), tak
– na rozdíl od zaměstnanců v ostat-
ních resortech – pro ně zůstává i po
1. 11. 2014 (nabytí účinnosti naříze-

ní vlády č. 224/2014 Sb.) zvláštní
způsob určení platového tarifu za-
chován, neboť zaměstnanci posky-
tovatelů zdravotních služeb jsou na-
dále uvedeni v § 6 odst. 2 nařízení
vlády č. 564/2006 Sb. Na zaměst-
nance poskytovatelů zdravotních
služeb tak vůbec nedopadá pře-
chodné ustanovení dle čl. II. naříze-
ní vlády č. 224/2014 Sb., které jinak
ukládá zaměstnavateli povinnost
přehodnotit  platové  zařazení za-
městnance, a i) určit platový tarif
tak, aby odpovídal platovému stupni
podle započitatelné praxe (byl-li
platový tarif na základě zvláštního
určení nižší), nebo ii) určit platový
tarif hodnotově nejbližší (byl-li pla-
tový tarif v důsledku zvláštního
určení vyšší, než by odpovídalo jeho
započitatelné praxi). 

I když na zaměstnance poskyto-
vatelů zdravotních služeb přechod-
né  ustanovení  čl. II nařízení vlády
č. 224/2014 Sb. nedopadá, nezname-
ná  to,  že  by  se  po  1.  11. 2014 a
v novém režimu zvláštního způsobu
určování  platového  tarifu  nemělo
s platovými tarify zdravotnických
pracovníků nic dělat. Novinka v po-
době změny zvláštního způsobu
určování platového  tarifu (která v pů-
vodní úpravě platné do 31. 12. 2010
obsažena nebyla) spočívá v tom, že
zvláštní způsob určení platového ta-
rifu lze v případě zaměstnance po-
skytovatele zdravotních služeb apli-
kovat tzv. pouze do plusu. Uvedené
pravidlo vyjadřuje nyní § 6 odst. 2
nařízení vlády takto: 

„Zaměstnavatel, který je poskyto-
vatelem  zdravotních  služeb,  může
s předchozím souhlasem zřizovatele
sjednat v kolektivní smlouvě nebo
stanovit vnitřním předpisem způsob
určení platového tarifu zaměstnan-
cům zařazeným v rámci rozpětí pla-
tových tarifů  stanovených pro nej-
nižší až nejvyšší platový stupeň v pří-
slušné platové třídě. Výše takto
určeného platového tarifu musí být
určena nejméně ve výši odpovídající
platovému tarifu, který by zaměst-
nanci příslušel při zařazení do pla-
tového stupně podle § 4.“

U zaměstnanců poskytovatelů
zdravotních služeb tedy zásadně ne-
přichází úvahu, aby při uplatnění
zvláštního způsobu určení platového
tarifu byli odměňováni hůře, než jak
by jinak odpovídalo jejich platové-
mu zařazení podle standardních pra-
videl. Otázkou je, do jaké míry bude
tento model zvláštního způsobu
určování platového tarifu atraktivní
pro zaměstnavatele, neboť někteří

Aktuálně k odměňování zdravotníků
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Vážené kolegyně a vážení ko-
legové, připomínáme nabídku
Odborového svazu zdravotnictví
a sociální péče ČR k účasti na se-
minářích s názvem Úvod do so-
ciálního dialogu a kolektivního
vyjednávání. 

Semináře jsou určené zejména
pro nové nebo budoucí členy
výborů odborových organizací,

ale nejen pro ně. Jsou zaměřeny
na odborovou činnost a práva a
povinnosti odborových organi-
zací, na posílení právního pově-
domí v oblasti sociálního dialo-
gu, včetně práva na informování
a projednání ze strany zaměstna-
vatele, a v neposlední řadě na
připomenutí průběhu kolektiv-
ního vyjednávání, včetně přípra-

vy samotné kolektivní smlouvy.
Lektor semináře, tedy JUDr.
Dominik Brůha, Ph.D., nebo
JUDr. Zuzana Pláničková a re-
gionální  pracovník  vám budou
k dispozici k diskuzi a k dotazům
týkajícím se vaší činnosti. 

Seminář je pořádán v rámci
projektu  Sociální  dialog v ob-
lasti  kultury  a  sociálních slu-

žeb. Bližší  informace  získáte
od Ing. Jakuba Klíra (ja-
kub.klir@email.cz) nebo na we-
bových stránkách, kde naleznete
podrobnější informace a přihla-
šovací formulář na semináře,
které Vás v nejbližší době čekají:
http://www.uzs-seminare.cz/ 

Upozorňujeme, že počet
účastníků je omezen. 

Semináře pro nové či budoucí členy výborů odborových organizací

Termíny budoucích seminářů: 

Termín Region konání Lektor
(st) 10. 12. 2014 Pardubice JUDr. Dominik Brůha, PhD.
(po)15. 12. 2014 Brno JUDr. Dominik Brůha, PhD.
(st) 14. 1. 2015 Ostrava JUDr. Dominik Brůha, PhD.
(čt) 15. 1. 2015 České Budějovice JUDr. Zuzana Pláničková
(st) 21. 1. 2015 Liberec JUDr. Dominik Brůha, PhD.
(čt) 28. 1. 2015 Jihlava JUDr. Zuzana Pláničková
(po) 2. 2. 2015 Ústí nad Labem JUDr. Zuzana Pláničková

Těšíme se na viděnou! 
JUDr. Zuzana PLÁNIĆKOVÁ, planickova.zuzana@cmkos.cz

poskytovatelé zdravotních služeb si
dříve oblíbili zvláštní způsob určení
platového tarifu také pro jeho druhý
pól, a sice odměňování (zejména za-
městnanců s dlouhou délkou započi-
tatelné praxe nad 20 let) pod úrovní,
která by jinak odpovídala platovému
zařazení podle standardních pravi-
del. 

Další podstatný rozdíl oproti
ostatním kategoriím zaměstnanců
spočívá v tom, že s účinností od 1. 1.
2015 není u zaměstnanců poskyto-
vatelů zdravotních služeb již omeze-
na možnost využití zvláštního způ-
sobu platového tarifu jen na zaměst-
nance 6. a vyšší platové třídy, ale
tento způsob odměňování může být
uplatněn bez rozdílu u všech zdra-
votnických pracovníků zařazených
kdekoli na škále od 1. do nejvyšší
16. platové třídy (viz vynětí slov
„zařazeným do šesté a vyšší platové
třídy“  v  §  6 odst. 2 nařízení vlády
č. 564/2006 Sb. ve znění od 1. 1.
2015).      

Pro možnost legálního využití
zvláštního způsobu určení platového
tarifu však z právní úpravy z roku
2010 byla beze změny převzata pod-
mínka, že tento způsob odměňování
může být realizován pouze s před-
chozím souhlasem zřizovatele, a to
na základě ujednání v kolektivní
smlouvě nebo stanovením vnitřním
předpisem. Zvláštní způsob určení
platového tarifu tak zásadně může
být uplatňován jen jako hromadné
opatření pro celou kategorii zaměst-
nanců poskytovatelů zdravotních

služeb a nikoli jako individuální
opatření pro vybrané zaměstnance.
Současně je třeba uvést, že případné
dřívější souhlasy zřizovatelů z obdo-
bí před rokem 2011 dané zaměstna-
vatelům podle předchozí právní
úpravy jsou z hlediska aktuální práv-
ní úpravy nepoužitelné. Hodlá-li po-
skytovatel zdravotních služeb
zvláštní způsob určení platového ta-
rifu začít „po staronovu“ používat,
musí si vyžádat nový / aktuální před-
chozí souhlas svého zřizovatele.  

Nové platové tabulky pro
zdravotnické pracovníky

Snad vůbec nejpodstatnější změ-
nou v odměňování zdravotnických
pracovníků za posledních několik let
je valorizace platových tabulek o 5
%, když zdravotnickým pracov-
níkům – na rozdíl od ostatních za-
městnanců ve veřejných službách a
správě – nemohly být platové tarify
zvýšeny již od 1. 11. 2014.
Důvodem je skutečnost, že platy
zdravotnických pracovníků jsou hra-
zeny  z  veřejného  zdravotního po-
jištění, a jejich valorizace v průběhu
kalendářního roku je tak prakticky
nerealizovatelná.

Bohužel, nařízení vlády č.
564/2006 Sb. ve znění od 1. 11.
2014 a tím spíše od 1. 1. 2015 se sta-
lo menším kvízem, neboť představu-
je „zlatou éru“ celkem 9 různých a
ne příliš přehledných platových ta-
bulek; orientace mezi nimi může být
problémem i pro profesionály.

Formulace obsažené v § 5 naříze-
ní vlády č. 564/2006 Sb. a správné

posouzení, na koho jaká platová ta-
bulka dopadá, nejsou nijak jedno-
duché, neboť – z hlediska práce ve
zdravotnictví – od 1. 1. 2015 mu-
síme rozlišovat mezi:
■ zaměstnanci poskytovatele zdra-
votních  služeb, kteří nejsou uvede-
ni  v  § 5  odst.   5  nařízení   vlády
č. 564/2006 Sb.; jedná se o THP,
dělníky apod. pracující u poskytova-
telů zdravotních služeb – přísluší jim
platový tarif podle přílohy č. 2 na-
řízení vlády č. 564/2006 Sb.,
■ sociálními pracovníky u poskyto-
vatele zdravotních služeb – přísluší
jim platový tarif podle přílohy č. 3
nařízení vlády č. 564/2006 Sb. (zce-
la nová platová tabulka), 
■ lékaři  krajských hygienických
stanic – přísluší jim platový tarif
podle  přílohy  č.  4 nařízení vlády
č. 564/2006 Sb. (tzv. úřednická pla-
tová tabulka), 
■ zdravotnickými pracovníky po-
skytujícími zdravotní služby ve
zdravotnickém zařízení Ministerstva
obrany, které není příspěvkovou or-
ganizací, v centru letecké záchranné
služby Armády České republiky, ve
Zdravotnickém zařízení Minister-
stva vnitra České republiky a ve
Vězeňské službě České republiky –
přísluší jim platový tarif podle přílo-
hy č. 5 nařízení vlády č. 564/2006
Sb., 
■ lékaři orgánu sociálního zabezpe-
čení  –  přísluší jim platový tarif
podle  přílohy  č.  7 nařízení vlády
č. 564/2006 Sb., 

a konečně

■ zdravotnickými pracovníky posky-
tujícími zdravotní služby u poskyto-
vatele zdravotních služeb a v zařízení
sociálních služeb – přísluší jim plato-
vý tarif podle přílohy č. 6 nařízení
vlády č. 564/2006 Sb., platová tabul-
ka zvýšená od 1. 1. 2015 o 5 %,
■ lékaři, zubními lékaři poskytu-
jícími zdravotní služby u poskytova-
tele zdravotních služeb lůžkové péče,
ve zdravotnickém zařízení lůžkové
péče Vězeňské služby České republi-
ky nebo u poskytovatele zdravot-
nické záchranné služby – přísluší jim
platový  tarif  podle  přílohy  č.  8
nařízení vlády č. 564/2006 Sb., pla-
tová  tabulka  zvýšená  od 1. 1. 2015
o 5 %.

Již sám shora uvedený a relativně
komplikovaný výčet celkem šesti
různých platových tarifů (tabulek)
pro zaměstnance pracující ve zdra-
votnictví, z toho čtyři různé pro
zdravotnické pracovníky, je dostate-
čně výmluvným dokladem toho, že
ani v roce 2015 se pracovní právo
nezjednodušilo,  naopak   orientace
v něm a jeho správná aplikace je
opět o něco složitější.

Tento  příspěvek  odráží právní
stav ke dni 2. 12. 2014, tj. v situaci,
kdy  je  sice  již  k  dispozici  návrh
nařízení vlády, kterým se s účinností
od  1.  1.  2015  mění nařízení vlády
č. 564/2006 Sb., ale jedná se o stav
před  hlasováním  vlády o tomto ná-
vrhu,  které  je  na programu na den
8. 12. 2014.

JUDr. Dominik BRŮHA, Ph.D., 
advokát, bruha@akbr.cz
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Náhrada škody a nový občanský zákoník
Nový  občanský  zákoník  (zákon  č.  89/2012 Sb.,  občanský  zákoník)  vychází
z právní úpravy, která byla obsažena v minulém občanském  zákoníku  (zákon
č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, který byl k 1. lednu 2014 zrušen). Nová úpra-
va upravuje nejen majetkovou, ale i nemajetkovou škodu. Na tomto místě je tře-
ba uvést, že nový občanský zákoník používá místo pojmu škoda u nemajetkové
škody pojem újma. Nový občanský zákoník vychází nadále z koncepce bývalého
občanského zákoníku, že se zásadně hradí majetková újma (škoda), zatímco ne-
majetková újma jen v případech taxativně stanovených, ale případy, kdy poško-
zenému vznikne právo na náhradu, respektive odčinění nemajetkové újmy, jsou

v novém zákoníku pojaty poměrně široce. 
Obecné předpoklady vzniku

povinnosti hradit škodu však platí
i pro vznik povinnosti odčinit ne-
majetkovou újmu. Nový občanský
zákoník dosavadní právní úpravu
nemění, ale pouze ji dotváří a
zpřesňuje. Jde zejména o následu-
jící změny:
- zpřesnění terminologie a syste-

matiky právní úpravy,
- rozpracování zvláštních přípa-

dů náhrady škody,
- posílení právního postavení po-

škozeného,
- širší možnosti smluvní limitace,
- upřednostnění náhrady škody

uvedením do předchozího sta-
vu,

- zrušení paušálních limitů pro
výpočet náhrady za ublížení na
zdraví a usmrcení,

- rozšíření případů náhrady ne-
majetkové újmy.
Je třeba zdůraznit, že pokud

nový občanský zákoník stanoví
povinnost nahradit újmu, míní
tím povinnost nahradit újmu
majetkovou, tj. škodu. Povin-
nost nahradit nemajetkovou új-
mu vzniká pouze v případě, kdy
to vyplývá ze smlouvy nebo ze
zákona.

Ustanovení nového občanského
zákoníku o předcházení škodám
vycházejí z klasické zásady niko-
mu  neškodit. Jde  o  obecnou
prevenční  povinnost obsaženou i
v minulém občanském zákoníku,
kterou však nový občanský záko-
ník upravuje úžeji. 

Nový občanský zákoník rozli-
šuje prevenční povinnost v sou-
vislosti s nebezpečím vzniku újmy
konáním (aktivním postupem jed-
nající osoby, která má obecně na-
stoupit jako bezvýjimečná), a
případy zvláštní, kdy nebezpečí
újmy na životě, zdraví, popřípadě
na majetku má svůj základ ve
zvlášť upravených situacích. Dále
nový  občanský  zákoník vychází
z pojetí, že kdo v soukromém
styku  koná,  má konat tak, aby
z  toho nevznikla bezdůvodná
újma jinému. Jako speciální typy

prevenční povinnosti upravuje no-
vý občanský zákoník tyto okol-
nosti vylučující protiprávnost:
- náhodu. Při náhodě platí, že új-

mu způsobenou náhodou nahra-
dí  ten,  kdo  dal  ze  své  viny
k náhodě podnět, zejména tím,
že poruší příkaz nebo poškodí
zařízení, které má nahodilé
újmě zabránit. 

- nutnou obranu. V případě
nutné obrany platí, že ten kdo
odvrací od sebe nebo od jiného
bezprostředně hrozící nebo tr-
vající protiprávní útok a způso-
bí přitom útočníkovi újmu, není
povinen k její náhradě.

- krajní nouzi. Za tu jsou pova-
žovány situace, při kterých do-
chází k přímému ohrožení živo-
ta a majetku. Kdo odvrací od
sebe nebo od jiného přímo hro-
zící  nebezpečí,  není  povinen
k náhradě újmy tím způsobené,
nebylo-li za daných okolností
možné odvrátit nebezpečí jinak
nebo nezpůsobí-li následek
zjevně stejně závažný nebo ješ-
tě závažnější než újma, která
hrozila, ledaže by majetek i bez
jednání v krajní nouzi podlehl
zkáze.

- omluvitelné vzrušení mysli.
Nový občanský zákoník také
výslovně uvádí, že při posuzo-
vání jednotlivých případů kraj-
ní nouze a nutné obrany je třeba
přihlédnout k tzv. omluvitelné-
mu vzrušení mysli. Musí být
přihlédnuto i k osobní situaci
toho, kdo se v nouzi ocitl, k po-
třebě rychlého rozhodnutí, k pří-
padnému stressu a dalším okol-
nostem, z nichž je zřejmé, co si
zasahující měl a mohl ještě
vzhledem k situaci uvědomit.
Musí být zvažováno, že jinak se
určitá situace může jevit tomu,
kdo ji následně v klidu hodnotí
a  jinak  osobě,  která se ocitne
v bezprostředním ohrožení.
Při vzniku povinnosti nahradit

škodu platí zásada, že kdo poško-
zenému způsobí škodu úmyslným
porušením dobrých mravů, je po-

vinen ji nahradit. Vykonával-li
však škůdce své právo, je povinen
škodu nahradit, jen sledoval-li ja-
ko hlavní účel poškození jiného. 

Nový občanský zákoník nově
důsledně rozlišuje podmínky
vzniku povinnosti škůdce uhradit
újmu s ohledem na to, zda ji způ-
sobil porušením zákona, smlouvy,
či zásad dobrých mravů. Rozdíly
mezi smluvní a mimosmluvní po-
vinností k náhradě škody jsou ze-
jména v tom, že se pro vznik po-
vinnosti nahradit škodu poruše-
ním smlouvy nevyžaduje zavinění
a že rozsah náhrady škody podmi-
ňuje její předvídatelností.

Vznik povinnosti k náhradě
škody způsobené porušením po-
vinnosti stanovené přímo záko-
nem se stejně jako v bývalém
občanském zákoníku spojuje se
zaviněným porušením takové po-
vinnosti. Požadavek na zavinění
se přitom, rozdílně od bývalé
právní úpravy, předřazuje
přímo jako podmínka vzniku
povinnosti nahradit škodu, ni-
koli až jako zprošťující důvod.
Nový občanský zákoník rozlišuje
případy, kdy je porušením
zákonné povinnosti zasaženo ab-
solutní právo a kdy je zasaženo
právo jiné. Toto oddělení zdůvod-
ňuje Důvodová zpráva k novému
občanskému zákoníku povahou
dotčených práv, a to tak, že abso-
lutní právo, ať již osobní nebo ma-
jetkové, působí vůči každému, za-
tímco relativní právo působí jen
mezi stranami. 

Škůdce může být povinen
škodu hradit i bez svého zavině-
ní. Této povinnosti se vyhne, pou-
ze pokud prokáže, že škoda byla
způsobena zásahem vyšší moci,
například živelní pohromou. Ško-
da představuje jakoukoli ztrátu
na majetku. Nejedná se přitom
pouze o újmu skutečnou, tj. výši,
o kterou se hodnota majetku sníži-
la, ale i o ušlý zisk, tj. výši, o kte-
rou se hodnota majetku nezvýšila,
ačkoliv se zvýšit měla.

Novinkou v novém občanském

zákoníku je ustanovení o tzv. po-
mocníkovi. Kdo při své činnosti
použije zmocněnce, zaměstnan-
ce nebo i jiného pomocníka, na-
hradí škodu jím způsobenou
stejně, jako by ji způsobil sám.
Nový občanský zákoník v této
souvislosti nově však uvádí, že za
pomocníka nelze považovat oso-
bu, která svou činnost vykonává
samostatně, typicky například
subdodavatel. Smluvní strana za
škodu způsobenou touto osobou
odpovídá pouze v těch případech,
kdy ji nevybrala pečlivě nebo na
ni dostatečně nedohlížela. 

Pokud někdo způsobí jinému
škodu, může po něm poškozený
požadovat, aby buď uvedl poško-
zenou věc do původního stavu,
nebo aby ji nahradil v penězích.
Bývalý občanský zákoník upřed-
nostňoval peněžitou náhradu ško-
dy; uvedení do předešlého stavu
umožňoval pouze v tom případě,
že o to poškozený sám požádal a
soud zároveň shledal tento poža-
davek za účelný. Nový občanský
zákoník preferuje náhradu ško-
dy uvedením do původního sta-
vu. Zároveň však umožňuje,
aby si poškozený místo této for-
my zvolil náhradu peněžitou.
Soud jeho volbu přitom nebude
moci posuzovat a zasáhne proti ní
pouze ve zcela výjimečných
případech, např. pokud by poško-
zený svoji volbou sledoval šikanu
škůdce. Není-li možné nahradit
škodu uvedením do předešlého
stavu, anebo požádá-li o to poško-
zený, hradí se škoda v penězích.
Nemajetková újma se odčiní
přiměřeným zadostiučiněním.
Zadostiučinění musí být poskyt-
nuto v penězích, nezajistí-li jeho
jiný  způsob skutečné a dosta-
tečně účinné odčinění způsobené
újmy. Výše náhrady škody v so-
bě zahrnuje nejenom skutečnou
škodu, ale i ušlý zisk.

Nový občanský zákoník uvádí,
že kromě obvyklé ceny věci, kte-
rou má věc v době poškození,
musí být zohledněny i účelně
vynaložené náklady, které muse-
ly  být  k obnovení funkčnosti
věci vynaloženy. Toto ustanovení
směřuje proti dřívější časté praxi,
kdy škůdce poškozenou věc opra-
ví, ale poté požaduje uhrazení
částky, o kterou se hodnota věci
díky opravě zvýšila. To již podle
nového občanského zákoníku
možné nebude.
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- škoda způsobená tím, kdo ne-
může posoudit následky své-
ho jednání,

- škoda způsobená provozem
zvlášť nebezpečným,

- škoda na odložené věci,
- škoda na vnesené věci,
- škoda způsobená několika

osobami najednou,
- škoda způsobená dopravním

prostředkem,
- škoda způsobená provozní

činností. U této škody se zasta-
víme. Za provozní činnost se
považuje jakýkoli provoz či za-
řízení, jejichž účelem je výdě-
lečná činnost. S každou pro-
vozní činností se pojí zvýšené
riziko vzniku škody. Odpověd-
nost za škodu způsobenou
provozní  činností nesou tra-
dičně provozovatelé, a to bez
ohledu na to, zda škodu skuteč-
ně zavinili. Zproštění jejich od-
povědnosti bylo za minulé
právní  úpravy  možné  pouze
v těch případech, kdy škodná
událost neměla v provozu vů-
bec původ, nebo ji způsobil
sám poškozený. Nový občan-
ský zákoník zachovává od-
povědnost provozovatele za
nezaviněnou škodu, rozšiřuje
však možnosti jejího zproště-
ní. Dostačujícím důvodem je
skutečnost, že provozovatel vy-
naložil veškerou péči, kterou
lze rozumně požadovat, aby ke
škodě nedošlo.
Některé druhy provozů vyvo-

lávají takové riziko vzniku škody,
že ani při vynaložení veškeré
péče není možné vyloučit její
případný vznik. Typicky se jedná
o sklady s nebezpečnými látkami,
elektrárny, hutě apod. Ačkoliv by-
la úprava nebezpečného provo-
zu v bývalém občanském záko-
níku obsažena, prakticky žádnou
zvláštní ochranu neposkytovala.
Podle nového občanského záko-
níku je provozovatel zvlášť ne-
bezpečného provozu za vznik
škody odpovědný bez ohledu na
to, zda vynaložil veškerou mož-
nou péči. Zároveň je odpovědný i
za pouhé zvýšení pravděpodob-
nosti vzniku škody, a to s ohle-
dem na to, v jakém poměru tuto
pravděpodobnost zvyšuje.
- škoda na převzaté věci,
- škoda způsobená věcí – kdo je

povinen někomu něco plnit a
použije přitom vadnou věc, mu-
sí nahradit škodu, kterou tato
vadná věc způsobila. To platí i

Pokud nebude možné přesně
určit výši škody, podle nového
občanského zákoníku určí výši
škody soud podle spravedlivého
zvážení všech okolností konk-
rétního případu. 

Novinkou nového občanského
zákoníku je náhrada škody na
věci zvláštní obliby. Náhrada
škody na věci zvláštní obliby od-
ráží skutečnost, že některé věci
mají pro lidi nenahraditelnou ce-
nu, a proto by v případech škody
způsobené ze svévole či škodoli-
bosti škůdce mělo být k této sku-
tečnosti při náhradě škody
přihlédnuto. Svévole i škodolibost
jsou podle této nové právní úpra-
vy kvalifikované případy vystup-
ňovaného úmyslu, když svévole
směřuje k samotnému způsobení
škody   a    škodolibost   směřuje
k osobě poškozeného. V prvém
případě má škůdce potěšení z to-
ho, že škodí, aniž mu zpravidla
vznikne jiný prospěch a osoba po-
škozeného  je  škůdci   lhostejná.
V druhém případě má škůdce po-
těšení z toho, že působí škodu
právě určité osobě, protože má
zájem poškodit ji nebo jí jinak
ublížit. Pro oba tyto případy nový
občanský zákoník umožňuje po-
škozenému, aby dosáhl náhrady
škody odpovídající ceně zvláštní
obliby. Cenou zvláštní obliby je
mimořádná cena, při které se
zohledňují i nemajetkové aspek-
ty, zvláště pak osobní vztah po-
škozeného k věci.

Způsobí-li škodu zvíře, na-
hradí ji jeho vlastník, ať již bylo
pod jeho dohledem nebo pod do-
hledem osoby, které vlastník zvíře
svěřil, nebo se zatoulalo, popřípa-
dě vlastníkovi uprchlo. Osoba,
které zvíře bylo svěřeno nebo
která zvíře chová nebo jinak
používá, nahradí škodu způso-
benou zvířetem společně a ne-
rozdílně s vlastníkem. Nový
občanský zákoník přiznává zvířa-
tům zvláštní postavení, proto také
obecná ustanovení o věcech na ně
bude možné použít pouze do té
míry, která neodporují jejich po-
vaze živých tvorů. S touto změnou
souvisí i způsob určování výše ná-
hrady při poranění zvířete. Podle
nového občanského zákoníku
škůdce musí nahradit všechny
účelně vynaložené náklady spo-
jené s péčí o zraněné zvíře, a to i
tehdy, když podstatně převyšují
jeho cenu. Náklady nesmí být
však vyšší, než jak by je vynaložil
rozumný chovatel.

Pokud se jedná o nemajetkovou

újmu, tak za nemajetkovou újmu
považuje nový občanský záko-
ník újmu způsobenou proti-
právním jednáním, které pro po-
škozeného neznamená přímou
ztrátu na majetku. Odůvodňují-li
to zvláštní okolnosti, za nichž
škůdce způsobil újmu protipráv-
ním  činem,  zejména   porušil-li
z hrubé nedbalosti důležitou práv-
ní povinnost, anebo způsobil-li új-
mu úmyslně z touhy ničit, ublížit
nebo z jiné pohnutky zvlášť zavr-
ženíhodné, nahradí škůdce též ne-
majetkovou újmu každému, kdo
způsobenou újmu důvodně poci-
ťuje jako osobní neštěstí, které
nelze jinak odčinit. 

Nemajetková újma se odčiní
přiměřeným zadostiučiněním.
Zadostiučinění musí být poskyt-
nuto v penězích, nezajistí-li jeho
jiný způsob skutečné a dostatečně
účinné odčinění způsobené újmy.
Zadostiučinění může mít celou řa-
du podob, nový občanský záko-
ník upřednostňuje náhradu v pe-
nězích. Jiná forma zadostiučinění,
a to například omluva, může být
poskytnuta pouze, pokud jsou pro
to dostatečné důvody. Nový
občanský zákoník uvádí, že při
určování způsobu a výše zadostiu-
činění  musí být brán zřetel i na
další okolnosti, například, zda by-
la újma způsobena použitím lsti či
pohrůžky či zda byl poškozený
diskriminován. V těchto přípa-
dech musí být výše zadostiučinění
úměrně zvýšena. Nově mohou
náhradu nemajetkové újmy za
určitých okolností požadovat ne-
jenom přímo dotčené osoby, ale i
osoby pociťující újmu jako
osobní neštěstí, které nelze nijak
odčinit.

Nový občanský zákoník nahra-
zuje pojem škoda na zdraví po-
jmem ublížení na zdraví. Jak
jsem již uvedl, tak pojem škoda
používá výhradně pro majetkovou
újmu. Ublížení na zdraví a usmr-
cení představují zvláštní formu
nemajetkové  újmy  a   vzhledem
k tomu, že se jedná o nejzávažnější
formu nemajetkové újmy, věnuje jí
nový občanský zákoník velkou po-
zornost. Nejvýraznější změnou
oproti předchozí právní úpravě je
zrušení paušálních ohodnocení
náhrady za ublížení na zdraví či
usmrcení. Podle bývalé právní
úpravy byly maximální hodnoty
náhrad při ublížení na zdraví sta-
noveny vyhláškou č. 440/2001
Sb., o odškodnění bolesti a ztížení
společenského uplatnění, jako
závazné, tj. v nepřekročitelné

výši. Nový občanský zákoník
dává možnost přizpůsobení výše
náhrady konkrétním okolnostem
jednotlivých případů. Částky ná-
hrad při ublížení na zdraví, které
budou moci být soudem přiznány,
tak budou moci být výrazně vyšší.
Proto bude možné, aby soud
určil výši náhrady dle svého
vlastního uvážení a s ohledem
na všechny okolnosti případu. 

Nový občanský zákoník rovněž
obsahuje smluvní omezení po-
vinnosti k náhradě škody a ne-
majetkové újmy. Minulý občan-
ský zákoník neumožňoval, aby se
osoba vzdala práva, které jí má
vzniknout teprve v budoucnu.
Proto se nebylo možno předem
vzdát práva na náhradu škody či
nemajetkové újmy. Nový občan-
ský zákoník v souvislosti s cel-
kovým zvyšováním smluvní vol-
nosti tento typ dohod již neza-
kazuje. Smluvní omezení náhra-
dy újmy však není neomezené.
Například není možné vyloučit
povinnost nahradit újmu způso-
benou úmyslně či z hrubé ne-
dbalosti. Nepřihlíží se ani k ujed-
náním, která předem omezují
práva spotřebitele (za spotřebitele
se považuje každý člověk, který
mimo rámec své podnikatelské
činnosti jedná s podnikatelem) či
jiné slabší strany (slabší stranou
může být nejenom člověk, ale i
právnická osoba, která vůči pod-
nikateli v hospodářském styku vy-
stupuje mimo souvislost s vlast-
ním podnikáním) na náhradu új-
my. Rovněž není možné, aby se
někdo vzdal práva na náhradu
újmy způsobené na svých přiro-
zených právech, typicky napří-
klad na životě či zdraví.

V novém občanském zákoníku
se výslovně uvádí, že oznámení,
kterým škůdce ostatní preven-
tivně varuje před možným vzni-
kem újmy, automaticky nevylu-
čuje jeho povinnost uhradit
vzniklou újmu. Toto oznámení je
možné považovat za varování
před nebezpečím. V novém
občanském zákoníku se nově vý-
slovně stanoví, že pokud na sebe
někdo přijal nebezpečí oběti,
neznamená to automaticky, že
se vzdal práva na náhradu ško-
dy. 

Nový občanský zákoník do-
plňuje nové skutkové podstaty
zvláštních případů náhrady
škody, a to oproti bývalému
občanskému zákoníku, který
upravoval tyto zvláštní případy
vzniku škody:



219. Nález Ústavního soudu ze dne 9. září 2014 sp.
zn. Pl. ÚS 52/13 ve věci návrhu na vyslovení proti-
ústavnosti části ustanovení § 140 odst. 4 písm. f)
zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění
zákona č. 367/2011 Sb. a zákona č. 1/2012 Sb.
224. Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády
č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnan-
ců ve veřejných službách a správě, ve znění pozděj-
ších předpisů
230. Zákon, kterým se mění zákon č. 361/2000 Sb.,

o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů (zákon
o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 247/2000 Sb.,
o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel
a o změnách některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
234. Zákon o státní službě
235. Usnesení Poslanecké sněmovny k zákonu o státní službě přijatému
Parlamentem dne 1. října 2014 a vrácenému prezidentem republiky dne 8. říj-
na 2014
242. Vyhláška o stanovení výše základních sazeb zahraničního stravného pro
rok 2015
247. Zákon o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně sou-
visejících zákonů
248. Usnesení Poslanecké sněmovny k zákonu o poskytování služby péče o dí-
tě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů přijatému Parlamentem
dne 23. září 2014 a vrácenému prezidentem republiky dne 9. října 2014
250. Zákon o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o státní službě
251. Zákon, kterým se mění zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění
sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů
252. Zákon, kterým se mění zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
253. Zákon, kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře,
ve znění pozdějších předpisů

254. Zákon, kterým se mění zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve
znění pozdějších předpisů, zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi,
ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České re-
publiky a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů
255. Zákon,  kterým  se  mění  zákon  č.  70/2013 Sb., kterým se mění zákon
č. 378/2007 Sb., o léčivech a o změnách některých souvisejících zákonů
(zákon o léčivech), ve znění pozdějších předpisů
256. Zákon, kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním po-
jištění a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozděj-
ších předpisů, a další související zákony
260. Zákon,  kterým  se  mění  zákon č. 239/2013 Sb., kterým se mění zákon
č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a
o změně zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobe-
nou provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o po-
jištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 307/1999 Sb., ve
znění pozdějších předpisů, a další související zákony
262. Zákon, kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty,
ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
266. Zákon, kterým se mění zákon č. 229/2013 Sb., o nakládání s některými
věcmi využitelnými k obranným a bezpečnostním účelům na území České re-
publiky  (zákon  o  nakládání  s bezpečnostním materiálem), ve znění zákona
č. 64/2014 Sb.
267. Zákon, kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve zně-
ní pozdějších předpisů, a další související zákony
268. Zákon o zdravotnických prostředcích a o změně zákona č. 634/2004 Sb.,
o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů
269. Nařízení vlády o některých podmínkách k provádění společné organizace
trhu s konopím pěstovaným na vlákno
274. Sdělení Českého statistického úřadu o aktualizaci Klasifikace hospitali-
zovaných pacientů (IR-DRG)

JUDr. Hana LISÁ, advokátka,
lisa.hana@cmkos.cz
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Přehled právních předpisů publikovaných ve Sbírce zákonů
v období od 20. 10. 2014 do 25. 11. 2014

(výběr)

dě vlastníkovi uprchlo. Osoba,
které zvíře bylo svěřeno nebo která
zvíře chová nebo jinak používá, na-
hradí škodu způsobenou zvířetem
společně a nerozdílně s vlastníkem. 

3. o škodu způsobenou infor-
mací nebo radou – pokud se týká
škody způsobené informací nebo
radou, vychází nový občanský
zákoník z předpokladu, že přísluš-
nost k určitému stavu (např. lé-
kař, daňový poradce apod.) nebo
odbornému povolání (stavební
technik, automechanik apod.) při-
náší nejenom privilegia, ale i zod-
povědnost. K ní patří i zod-
povědnost za informace a rady,
které tyto osoby v rámci své od-
bornosti poskytují ostatním.
Pokud je taková informace poskyt-
nuta za úplatu a způsobí škodu, je
poškozený oprávněn požadovat
náhradu. V ostatních případech, tj.
nejedná-li se o odbornou radu za
úplatu, vzniká povinnost uhradit
škodu způsobenou nesprávnou in-
formací, pouze byla-li tato infor-
mace poskytnuta úmyslně.

4. o škodu na nemovité věci –
kdo, byť i oprávněně provádí nebo
zajišťuje práce, jimiž se jinému
působí škoda na nemovité věci,
(nebo jimiž se držba nemovité věci
znemožní nebo podstatně ztíží),

musí nahradit škodu z této činnos-
ti vzniklou. 

5. Nový občanský zákoník za-
vádí nový institut, a to újmu za
narušení dovolené, pokud se
občané rozhodnou trávit svou do-
volenou v péči cestovní kanceláře,
je třeba stanovit, jakým způsobem
má být řešena kompenzace v pří-
padě, že cestovní kancelář nedo-
stojí svým slibům a svým klientům
dovolenou zmaří. Nový občanský
zákoník pro tyto případy zavádí
institut tzv. újmy za narušení do-
volené. Pokud cestovní kancelář
nedopraví své klienty do požado-
vaného místa pobytu o dovolené,
budou po ní moci požadovat neje-
nom navrácení ceny zájezdu, ale i
náhradu za narušení dovolené, te-
dy určitou formu nemajetkové új-
my. Náhrada této újmy by měla
být hrazena zejména v případech,
kdy je zájezd zcela zmařen nebo
podstatně zkrácen – například po-
kud rekreanti uvízli několik dní na
letišti nebo byli ubytováni v nevy-
hovujícím hotelu. Cestovní kance-
láře však nebudou povinny uhradit
újmu vzniklou v důsledku mimo-
řádných situací, které nemohly
předpokládat. 

Na závěr tohoto článku uvádím
ještě několik poznámek o bezdů-

vodném obohacení. O bezdů-
vodné obohacení se jedná v přípa-
dě, že se někdo bez spravedlivé-
ho důvodu obohatí na úkor
druhého, přičemž k tomu nemusí
dojít vlivem protiprávního jednání
jako u odpovědnosti za škodu.
Minulý občanský zákoník stano-
vil, že ten, kdo se bezdůvodně
obohatil, měl ochuzenému veškerý
majetkový prospěch vrátit, přitom
nerozlišoval, zda se jedná o obo-
haceného v dobré či zlé víře, tedy
zda obohacený věděl, že na plnění
nemá spravedlivý nárok. I poctivý
obohacený tak musel vydat veške-
rý prospěch, který nabyl. 

Nový občanský zákoník stano-
ví, že poctivý obohacený musí
vrátit prospěch pouze do té výše,
v jaké jeho obohacení trvá v do-
bě, kdy o vrácení požádá ochuze-
ný. Dále stanoví, že bezdůvodné
obohacení se nehradí, obohatil-li
někdo jiného, ač věděl, že k tomu
nebyl povinen. I ten, kdo užívá
věc, kterou neplatně koupil, musí
poskytnout náhradu za její
užívání. A při náhradě bezdů-
vodného obohacení lze namísto
obvyklé ceny vycházet z ceny, kte-
rou si strany sjednaly.

JUDr. Vratislav TOMEK, 
tomek.vratislav@cmkos.cz

v případě poskytnutí zdravot-
nických, sociálních a jiných bi-
ologických služeb. Způsobí-li
škodu věc sama od sebe, nahra-
dí škodu ten, kdo nad věcí měl
mít dohled. Nelze-li takovou
osobu určit, platí, že jí je vlast-
ník věci. Kdo prokáže, že nále-
žitý dohled nezanedbal, zprostí
se povinnosti k náhradě škody.  
Nový občanský zákoník výše

uvedené zvláštní případy vzni-
ku škody rozšířil:

1. o škodu způsobenou oso-
bou s nebezpečnými vlastnostmi
– kdo se vědomě ujme osoby ne-
bezpečných vlastností tak, že jí
bez její nutné potřeby poskytne
útulek nebo jí svěří určitou čin-
nost, ať již v domácnosti, provo-
zovně či na jiném podobném
místě, nahradí společně a neroz-
dílně s ní škodu způsobenou v ta-
kovém místě nebo při této činnos-
ti někomu jinému nebezpečnou
povahou takové osoby.

2. o škodu způsobenou zvíře-
tem – způsobí-li škodu zvíře, na-
hradí ji jeho vlastník, ať již bylo
pod jeho dohledem nebo pod do-
hledem osoby, které vlastník zvíře
svěřil, nebo se zatoulalo, popřípa-

pokračování ze strany 27

Náhrada škody a nový občanský zákoník
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Projekt o prevenci násilí skončil, snaha předcházet násilí pokračuje
Závěrečná konference projektu nazvaného Prevence násilí od

třetích stran v sociálních a zdravotnických zařízeních se konala
13. října 2014 v Praze. Projekt byl financován z prostředků
Norských fondů. Do projektu se zapojilo 9 organizací a bylo z něj
proškoleno 268 osob.

Závěrečnou konferenci po-
řádalo Centrum rozvojových ak-
tivit Unie zaměstnavatelských
svazů  ČR ve spolupráci s Od-
borovým svazem zdravotnictví a
sociální péče ČR za účasti 72 de-
legátů sociálních partnerů.
Záštitu nad akcí převzal ministr
zdravotnictví Svatopluk Něme-
ček.

Hlavními hosty konference
byl  ministr zdravotnictví Sva-
topluk Němeček, velvyslankyně
Norska Siri Ellen Sletner, zá-
stupci norských partnerů – Liss
Schanke za Norský svaz měst,
obcí a regionů, Anne Grimsrud
za  Norský  odborový svaz ve
veřejné správě, Per Olav Hernes
za Norský úřad bezpečnosti
práce,  Sigrid  Engen za Fred-
rikstadt. 

Konference na závěr formulo-
vala tzv. Doporučení pro bu-
doucnost.

V nich zdůraznila, že předlo-
žené výstupy projektu prokazují,
že násilí od třetích stran na pra-
covišti v sociálních a zdravotnic-
kých organizacích je silným
zdrojem nerovnosti, diskrimina-
ce, stigmatizace, demoralizace,
odcizení a konfliktů. Násilí od
třetích stran na pracovišti stále
stojí stranou pozornosti veřej-
ných orgánů a negativně ovliv-
ňuje pracovní prostředí.

Na pracovištích má negativní
dopad do interpersonálních vzta-
hů a objevuje se jako rostoucí a
někdy i zásadní hrozba pro
výkonnost, kvalitu výstupů a
úspěch organizací. Proto projek-
tem vytvořené Preventivní týmy

budou nadále v rámci udržitel-
nosti působit tak, aby pomáhaly
tyto problematické jevy nejen
řešit, ale zejména jim důslednou
prevencí předcházet.

Konference zdůraznila, že zá-
stupci zaměstnavatelů a odborů
by měli usilovat o dostupnost
kvality a nabídky v oblasti vzdě-
lávání zaměstnavatelů a zaměst-
nanců, a to zejména z pohledu
zařazení prevence násilí jako ne-
dílné součásti profesní kultury a
růstu organizace.

Zároveň vyzvala zaměstnava-
tele i odborové organizace, aby
vedli sociální dialog se zaměře-
ním na důstojnou práci a aby se
v kolektivních smlouvách věno-
vali otázce, jak předcházet násilí
od třetích stran na pracovišti, a
hledali společně řešení v přípa-
dě, že k němu dojde. 

Delegáti konference vyzvali
vládu České republiky, aby za-
bezpečila vydání jasného pro-
hlášení o záměrech a politice,
která uznává důležitost účinného
boje proti násilí od třetích stran
na pracovišti a kterou by měla
provázet osvětová kampaň,
vzhledem k tomu, že toto téma je
třeba podpořit i legislativně.

Zároveň byly přijaty výzvy ve
vztahu k Ministerstvu zdravot-
nictví, Ministerstvu práce a soci-
álních věcí a k Ministerstvu
školství, mládeže a tělovýchovy.
Ministerstva zdravotnictví a
práce a sociálních věcí by po se-
známení se s výstupy projektu
měla ustanovit profesionální
preventivní týmy na republikové
a krajské úrovni, které zajistí nu-

lovou toleranci vůči projevům
násilí od třetích stran na praco-
vištích v sociální a zdravotní ob-
lasti.

Ministerstvu školství, mláde-
že a tělovýchovy bylo doporuče-
no zvážit možnost zařazovat
uvedené problematiky do rám-
cových vzdělávacích programů
primárního a sekundárního škol-
ství.

Sociální partneři si uložili za
úkol využívat ve svých systé-
mech rozvoje lidských zdrojů
všechny možnosti k předávání
znalostí, dovedností a informací
o výstupech projektu, včetně vy-

užití praktické studijní příručky
vzniklé v rámci projektu a certi-
fikovaného vzdělávacího pro-
gramu. S výstupy projektu bu-
dou seznámeni zástupci odborů i
zaměstnavatelů v evropském so-
ciálním dialogu – EPSU, HOS-
PEEM a CEMR. 

Celou konferencí se nesla
hlavní myšlenka, a to že sociální
dialog je efektivním nástrojem
pro boj s násilím od třetích stran,
a proto je třeba jej rozvíjet.

Mgr. Iva DANDOVÁ, 
regionální pracovnice OS,

dandova.iva@cmkos.cz
Foto Kateřina Hofmannová
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Pomůcka:
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diabas,
Lars, mas.

křížovka

Tajenkou je citát, jehož autorem je Cicero. 
Tajenka z minulého čísla: . . .je trestný čin, který je současně trestem.

Není žádné přátelství, když jeden ... (viz tajenka).
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PŘÍSLOVÍ
Jednou sám vidět je lepší než … (viz tajenku). 
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MK ČR 7493

osmisměrka
AKCIE - AMONIAK - AMULET - ANIMO -
ANTIKA - ATRAPA - BAREL - BŘEMENO -
ČÍSLO - DETERMINANTA - EKLOGA -
ETUDA - IMITACE - KANTILÉNA - KAPKA -
KARTOTÉKA - KAUCE - KORÁN - KOREA
- KORMIDELNÍK - KORYTO - LENOST -
LETENKA - LIMIT - LIMONÁDA - LORD-
STVO - METLA - MISTR - MOMENTKA -
NÁMĚR - NEJISTOTA - OBLEK - OKLES-
TEK - OPUKA - PATENTKA - PEDANTKA  -
PIEROT - PISTOLNÍK - PLENKA - PLNOST
- PODNIKATELKA - POUTA - PRÁČE - RE-
ALITA - SANITA - SEKERA - SETNÍK -
SJEDNOTITELKA - SKŘIVAN - ŠPENDLÍK
- TABLO -TENATA -  TERNO - TRABLE -
TRASÉR - TREND - USAZENEC - VAZAL -
VODKA. 
Po vyškrtání všech uvedených výrazů
zbývajících 13 písmen čtených po řádkách
tvoří tajenku.
Tajenka z minulého čísla: . . .do živého masa

Pěkný, pěkný, pěkný…
Tak jaký byl sjezd, ptali se mě někteří z těch, co se ho osobně ne-

účastnili nebo na sjezdu pracovali mimo jednací sál. Okamžitě mi
naskakuje parafráze na písničku Janka Ledeckého a říkám: pěkný,
pěkný, pěkný. Fakt si to myslím a vážím si toho. Není samozřej-
mostí, aby se tak velká skupina lidí vzájemně opravdu posloucha-
la a aby důstojně dokázala projednat i ta nejožehavější témata.
Navíc jsem oceňovala, že při rozhodování delegátů zvítězil obsah
řeči, nikoliv vášnivost projevu řečníka. Také účast tří ministrů na
akci jednoho odborového svazu není nic samozřejmého. A to, že
ministr financí přijel ještě po desáté večer, aby s delegátkami a de-
legáty strávil asi hodinku na společenském večeru a dokonce i při
tanci, to je docela mazec. Já vím, Andrej Babiš je velmi chytrý a
samozřejmě tím sbírá politické body a sympatie u případných bu-
doucích voličů, ale na druhou stranu – to přece může dělat kdyko-
liv jindy a pozdě večer si dopřát odpočinek. Přesto přišel na po-
zvání svazu, jehož předsedkyni a místopředsedkyni má doslova od
prvního dne je funkci ministra financí za krkem se všemi léta ne-
naplněnými platovými a jinými finančními požadavky. A jistě rych-
le pochopil, že i dobře přisátého klíštěte se zbaví snáz než této
skvěle sehrané a mimořádně urputné odborářské dvojice. Však
také opakovaně veřejně přiznal, že právě vedení odborového sva-
zu z něj „vymáčklo“ pro sociální služby peníze v rozsahu, který
rozhodně na začátku jednání neměl v úmyslu vydat. Ano, byl to
hodně vydařený sjezd a je tudíž na co navazovat. Jak v práci od-
borového svazu, tak i v jednotlivých organizacích na pracovištích.
Bylo by škoda tuto šanci promrhat. Odborový svaz to určitě neu-
dělá. Odborové organizace to mají ve svých (tedy vašich) rukou.

PhDr. Marie KLÍROVÁ,
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